
               

1 
Al. Ricardo Paranhos, 799, Quadra 243A, Lotes 01/04, Prospère Office Harmony, Sala 522 

 Setor Marista, Goiânia/GO, CEP 74175-020  
62 3214.1100 I www.aluizioramos.com.br 

EXCELENTÍSSIMO (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE GOIÂNIA/GO. 
 
 
Recuperação Judicial nº 5186870-20.2022.8.09.0051 
 
 

 
 
 

SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA (“Sanperes”), em 
recuperação judicial, já qualificada nos autos, vem à presença de Vossa Excelência, por meio 
de seus procuradores que esta subscreve, REQUERER a juntada do Plano de Recuperação 
Judicial (PRJ), devidamente acompanhado do laudo de ativos, conforme artigo 53, da LRF. 
 
 

Termos em que pede deferimento. 
 

Goiânia/GO, data da assinatura eletrônica. 
 
 
ALUIZIO GERALDO C. RAMOS                                                        VINICIUS RIOS BERTUZZI 

OAB/GO 17.874                                                                                  OAB/GO 56.036 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
Consoante a Lei 11.101/2005 e Lei Complementar 147/2014 

 

 

 
SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA. 

 

 

PROCESSO N° 5186870-20.2022.8.09.0051 

1ª VARA CÍVEL DE GOIÂNIA (GO) 

 10 DE JUNHO DE 2022 



 
 

Página 2 de 48 

 

Sumário 
1. Nota de Abertura ..............................................................................................................................................3 

1.1 Da tempestividade ................................................................................................................................3 

2. Aspectos Organizacionais da RECUPERANDA ...................................................................................................4 

2.1. Definição da Atividade Empresarial da RECUPERANDA ............................................................................4 

2.1.2 – Código e descrição das atividades econômicas secundárias ............................................................4 

2.2. Dados Constitutivos & Principais Gestores ...............................................................................................4 

2.3. Modelo de Gestão do Negócio ..................................................................................................................5 

2.3.1 – Organograma ........................................................................................................................................6 

2.3.2. Missão .................................................................................................................................................7 

2.3.3. Visão ...................................................................................................................................................7 

2.3.4. Valores ................................................................................................................................................7 

2.3.5. Controles Gerenciais ...........................................................................................................................7 

2.3.6. Políticas da qualidade, sociais, ambientais e benefícios ....................................................................7 

2.4. Mercado ................................................................................................................................................. 10 

2.4.1. Principais produtos e serviços ......................................................................................................... 10 

2.4.2. Clientes ............................................................................................................................................ 23 

2.4.3. Principais fornecedores ................................................................................................................... 25 

2.4.4. Principais Concorrentes ................................................................................................................... 26 

2.4.5. Parâmetros de comercialização atual ............................................................................................. 26 

2.6. Análise econômica do setor ................................................................................................................... 28 

3. Plano de Recuperação Judicial ...................................................................................................................... 35 

3.1. Motivos da Crise Apontados na Petição Inicial ...................................................................................... 35 

3.2. Primeira relação de credores ................................................................................................................. 36 

3.3. Plano de Reestruturação Operacional .................................................................................................... 37 

3.4. Plano de Reestruturação Financeira....................................................................................................... 38 

3.4.1 Proposta de Pagamento aos Credores Sujeitos a Recuperação Judicial e Aderentes ...................... 38 

3.4.1.3. Alteração do controle societário .......................................................................................................... 41 

4. Demonstração da viabilidade econômica (art. 53, II e III, LRF) ..................................................................... 43 

4.1 Premissas ................................................................................................................................................. 43 

5. Considerações finais ...................................................................................................................................... 47 

6. Conclusão ...................................................................................................................................................... 48 



 
 

Página 3 de 48 

 

 

1. Nota de Abertura 

  

A empresa Sanperes Avaliação e Vistorias em Veículos Ltda, inscrita no CNPJ 07.978.421/0001-30, 

com sede na Avenida Nero Macedo, nº 400, Qd. 49/53, Estac. 3 Piso, Lt. 01E, Cond. Shopping 

Cidade Jardim, Cidade Jardim, Goiânia/GO, CEP: 74.423-250, denominada doravante 

RECUPERANDA, pelos motivos apresentados neste Plano de Recuperação Judicial, que passa a ser 

ora designado como “PLANO”, requereram a proteção legal da Recuperação Judicial em 

31/03/2022, teve seu processamento deferido pelo Exmo. Juíz de Direito da 1ª Vara Cível da 

Comarca de Goiânia, Dr. Jonas Nunes Resende, processo n° 5186870-20.2022.8.09.0051, no dia 

08/04/2022 e publicado no dia 12/04/2022. 

 

Nos termos do artigo 53 da Lei 11.101/2005 – Lei de Recuperação de Empresas e Falências, 

doravante denominada “LRF”, a RECUPERANDA apresenta seu PLANO com medidas de caráter 

administrativo, operacional, econômico-financeiro e jurídico, necessárias à superação da situação 

de crise econômico-financeira.  

 

Convergindo para uma distribuição equilibrada do ônus da recuperação judicial, estão aqui 

pormenorizados os meios de recuperação a serem empregados, as condições para pagamento dos 

credores e as devidas demonstrações de viabilidade econômico-financeira, mantidas as premissas 

econômicas consideradas. 

 

Atendendo ao disposto no inciso III do art. 53 da LRF, a RECUPERANDA providenciou juntada de 

laudo de avaliação dos bens e ativos. 

 

1.1 Da tempestividade 
 

Art. 53, Lei 11.101/2005. “O PLANO de recuperação será apresentado pelo devedor em juízo no 

prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias da publicação da decisão que deferir o processamento 

da recuperação judicial, sob pena de convolação em falência”. (grifo nosso) 

 

Data de publicação da decisão: 12/04/2022 

Prazo 60 dias corridos:  11/06/2022 (sábado - próx. dia útil 13/06/2022) 

 

 

 

 



 
 

Página 4 de 48 

 

2. Aspectos Organizacionais da RECUPERANDA 

2.1. Definição da Atividade Empresarial da RECUPERANDA 
 

2.1.1 – Código e descrição das atividades econômicas principal 

 

- SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA. 

82.99-7-99 – Outras atividades de serviços prestados princip. às empresas não especificadas.   

 

2.1.2 – Código e descrição das atividades econômicas secundárias 

 

- SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA. 

Não informado.  

 

2.2. Dados Constitutivos & Principais Gestores 

 

O quadro societário das RECUPERANDAS, apresentam as seguintes composições societárias: 

 

- SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA. 

a) Endereço: Avenida Nero Macedo, nº 400, Qd. 49/53, Estac. 3 Piso, Lt. 01E, Cond. Shopping 

Cidade Jardim, Cidade Jardim, Goiânia/GO, CEP: 74.423-250 

 

b)  Capital Social:  

Sócio/Cotista % Nº de Quotas Valor Quota (R$) Total (R$) 

NFS PARTICIPAÇÕES E GESTÃO DE 

NEGÓCIOS LTDA. 43,0 2.623.000 1,00 2.623.000,00 

SÉRGIO AUGUSTO NUNTES PINTO 7,0 427.000 1,00 427.000,00 

3V VISTORIAS E ANÁLISE TÉCNICA 

LTDA. 50,0 3.050.000 1,00 3.050.000,00 

                                         Total→ 100 6.100.000 1,00 6.100.000,00 



 
 

Página 5 de 48 

 

2.3. Modelo de Gestão do Negócio 
 

A empresa “SANPERES” é administrada por seus sócios e representantes, tendo como principais 

gestores o Sr. Sérgio Augusto Nunes Pinto, Diretor de Operações, Sr. Wederson da Silva Viana, 

Diretor Administrativo e Financeiro e Sr. Daniel Ganda dos Santos, Diretor Executivo. A empresa 

conta ainda com um conselho decisório informal e outros colaboradores de staff e linha em nível de 

supervisão que dão o devido suporte para o pleno funcionamento da operação.  

 

A seguir, a descrição dos principais gestores da RECUPERANDA: 

Sr. Sérgio Augusto Nunes Pinto 

• Formação: Ensino médio. 

• Histórico Profissional: 

o Empresário; 

o Vistoriador Veicular; 

o Diretor de Operações da RECUPERANDA em questão.  

 

Sr. Wederson da Silva Viana 

• Formação: Bacharel em Administração e Ciências Contábeis, Especialização em Análise e 

Auditoria Contábil, Mestrado Profissional em Administração. 

• Histórico Profissional: 

o Empresário; 

o Administrador e Contador; 

o Diretor Administrativo da RECUPERANDA em questão.  

 

Sr. Daniel Ganda dos Santos 

• Formação: Bacharel em Administração. 

• Histórico Profissional: 

o Empresário; 

o Administrador; 

o Diretor de Operações da RECUPERANDA em questão.  



2.3.1 – Organograma 
 

A empresa está departamentalizada por funções e atividades afins, previamente definidas e estruturadas por demandas internas da gestão. O 

organograma a seguir apresenta a estrutura organizacional até níveis de coordenação, onde deve-se ressaltar que os mesmos possuem ainda 

departamentos diversos dentro de cada unidade. Ressalta-se também que em função de existir processos ou tarefas que não exigem 

dedicação exclusiva de um único profissional, em razão da baixa complexibilidade ou volume de atribuições, algumas funções correlatas 

mencionadas no organograma estão agrupadas em um mesmo colaborador, sob a operacionalização de uma equipe bastante “enxuta”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conselho Decisório 

 

Dir. Administrativa 
 

Dir. Operacional 
 

Coord. Operacional 
 

Assessoria Jurídica 

Suprimentos 
 

Infraestrutura 
 
 

Tecnologia da Informação 
 

 

Coord. Regional 
 
 

Ouvidoria 

Dir. Financeira 

Ger. Financ. e Controladoria 

Ger. Recursos Humanos 

Coord. SST 

Coord. SGQ 

Assessoria em Gestão de 
Contratos 

Assessoria Contábil e Prest. 
Contas 



2.3.2. Missão 

 

“Realizar Vistorias Veiculares Automotivas atestando a legalidade do veículo, através de tecnologia 

e segurança, atendendo a legislação vigente.” 

 

2.3.3. Visão 

 

" Consolidar-se como Referência Nacional em Vistoria Veicular Automotiva.” 

 

2.3.4. Valores 

 

1.     AGILIDADE: Entregar resultados em menor tempo, através de processos confiáveis e 

eficientes. 

2.     EXCELÊNCIA:  Buscar a satisfação de todos os agentes do negócio (usuários, 

colaboradores, parceiros e governo). 

3.     ÉTICA: Agir com seriedade e honestidade em todos os nossos atos. 

4.     TRANSPARÊNCIA: Respeito a Legislação, sociedade e aos nossos colaboradores. 

5.     TRABALHO EM EQUIPE: Compromisso coletivo pela entrega dos resultados 

corporativos. 

 

2.3.5. Controles Gerenciais 
 

A empresa utiliza como principais ferramentas de controle e gestão de informações os seguintes 

softwares: 

 

1. TOTVS - Financeiro 

2. SPEF – Prestação de Contas 

3. OXXY – Liberação de Vistoria Individual 

4. PRIORIZA – Atendimento a chamados internos e externos 

5. Ponto Mais, Planilhas em Excel e outros para controles específicos de resultados. 

 

2.3.6. Políticas da qualidade, sociais, ambientais e benefícios  

 

Qualidade: Realizar Vistorias Veiculares Automotivas com inovação, respeitando os órgãos 

reguladores, através da melhoria contínua dos processos, desenvolvimento dos nossos 

colaboradores e da satisfação dos usuários. 



 
 

Página 8 de 48 

 

Social: A empresa realiza em conjunto com diversos parceiros, doações de cestas de alimentos à 

pessoas carentes e a instituições de caridade. A empresa dedica ainda a realização de diversas 

ações para melhoria e qualidade de vida de seus colaboradores. 

 

Ambiental: A empresa em tela apresenta baixo risco de impacto ambiental, uma vez que seu 

resíduo gerado é considerado lixo simples. A empresa em tela busca dentro da sua atividade 

realizar o descarte adequado, bem como promover ações que possam contribuir com o meio 

ambiente. Dentre elas, os investimentos constantes em digitalização de todos os seus processos. 

Vale a pena mencionar que mais de 3 milhões de páginas deixaram de ser impressas anualmente.  

Benefícios: Dentro das ações de gestão de pessoas, há também a gestão dos benefícios oferecidos 

para os colaboradores, conforme abaixo: 

a) Plano de Saúde; 

b) Ticket Alimentação; 

c) Vale transporte; 

d) Seguro de Vida; 

e) Uniformes, conforme o cargo. 

 

2.3.6. Histórico 

A SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA. foi fundada em 01/06/2006 com o 

objetivo de realizar serviços de vistoria em veículos automotores. 

 

Em parceria com a TERCEIRA VISÃO, a SANPERES acumula mais de 20 anos de experiência, sendo a 

primeira empresa do Brasil com especialidade em perícias identificadoras de adulterações 

veiculares, o que envolve gravações de chassis, motor e câmbio. Possui corpo técnico formado por 

peritos oficiais com graduação em Engenharia e Perícia Técnica e um Centro de Instrução e 

Treinamento (CIT) próprio para formação de peritos e vistoriadores. 

 

Por meio do Contrato de Concessão nº 002/2015 a SANPERES recebeu a outorga para a realização 

dos Serviços de Vistorias Veiculares em todo o Estado de Goiás, após processo licitatório realizado 

pelo Departamento Estadual de Trânsito de Goiás – Detran/GO. 

 

No primeiro ano de atuação da SANPERES como concessionária exclusiva em Goiás, foram 

realizadas mais de 300.000 vistorias, com cerca de 45.000 veículos reprovados, sendo destes mais 

de 300 encaminhados para as autoridades por indícios de adulteração. Já em 2021 o número de 

vistorias alcançou patamares de 742,70 mil vistorias (somado os retornos), com cerca de 113,17 mil 

veículos reprovados. 

 



 
 

Página 9 de 48 

 

No ano de 2015 a RECUPERANDA chegou a 20 unidades operacionais, 51 unidades em 2016, 89 

unidades em 2018 e 90 unidades até o presente momento.  

 

A empresa já investiu mais de R$ 50 milhões no negócio, sendo R$ 23,5 milhões para inaugurar 90 

unidades e, R$ 27 milhões para manutenções, readequações e melhorias de infraestrutura. 

 

Em maio de 2019, através de medida unilateral e arbitrária, o atual governo do Estado de Goiás 

reduziu em 38% a tarifa da vistoria veicular, resultando em um catastrófico resultado negativo de 

R$ 2.967.870,76 (dois milhões, novecentos e sessenta e sete mil, oitocentos e setenta reais e 

setenta e seis centavos).  

 

Já no ano seguinte, várias medidas operacionais de ajuste foram implementadas, a fim de buscar a 

retomada de resultado frente à nova tarifa, porém, em razão do impacto da pandemia da Covid-19 

e a consequente redução da comercialização de veículos, como abordado inicialmente, a receita da 

empresa caiu 25,4%, o que anulou o efeito caixa das medidas tomadas. A rentabilidade de 2020 foi 

mero 1%, em nada agregando à recomposição do caixa negativo de 2019.  

 

Por sua vez, em 2021, o cenário de crise financeira se instalou definitivamente, visto que o Estado 

de Goiás manteve a tarifa em patamar abaixo do contratado, obrigando a empresa a absorver os 

custos advindos do aumento da demanda, sem o devido reequilíbrio financeiro, desconsiderando 

todos os aditivos de reajuste tarifário devidamente assinados junto ao DETRAN GO.  

 

Adiciona-se ainda a estas diversas intempéries a autorização, por parte do Estado, da entrada de 

novas empesas no segmento de vistorias sem participarem de processo licitatório, ou seja, através 

apenas de credenciamento. Nesta modalidade não são obrigadas a atender os padrões de 

investimento que são exigidos da RECUPERANDA. 

 

Já totalizaram mais de 70 (setenta) empresas a prestar o serviço, conforme site do Dentran – GO, 

sendo que os novos entrantes procuraram se instalar somente em cidades com alto índice de 

desenvolvimento econômico a fim de garantir volume de prestação de serviços em vistorias e 

consequentemente boas margens de lucro para o negócio. Enquanto o contrato licitatório da 

Sanperes exige que a empresa esteja presente em 85 (oitenta e cinco) municípios com 90 

unidades, sendo que pelo menos 40 (quarenta) destes não geram volume mínimo de prestação 

de serviços para viabilidade da operação. A RECUPERANDA, porém, venceu a licitação sabendo da 

missão social de operar em todos estes municípios para atender de forma conveniente e digna toda 

a população do Estado de Goiás, mas agora enfrenta concorrência compromissada apenas com o 

resultado financeiro da operação.  

 

Diante do exposto, a empresa não viu alternativa mais assertiva que o pedido de Recuperação 

Judicial neste corrente ano de 2022, buscando o seu soerguimento. 

 



 
 

Página 10 de 48 

 

2.4. Mercado  

 

2.4.1. Principais produtos e serviços 

A Sanperes é uma empresa que atua exclusivamente com serviços de vistorias de identificação 

veicular sob Concessão do Estado de Goiás, em conformidade com a Resolução 466/2013 do 

Contran (Conselho Nacional de Trânsito), outorgada por meio do Contrato de Concessão nº 

002/2015, após processo licitatório realizado pelo Departamento Estadual de Trânsito de Goiás – 

DETRAN/GO. 

Os serviços são popularmente conhecidos como “vistoria de transferência”, que abrangem a 

vistoria óptica e técnica, consistindo nos seguintes trabalhos: 

➢ Coleta fotográfica da numeração do chassi;  

➢ Coleta fotográfica de numeração do motor; 

➢ Placa de identificação na parte traseira do veículo; 

➢ Vidros e inspeção dos itens de segurança viária (Pneus, extintor, macaco, triangulo, 

chave de rodas, sinalização, faróis, setas, etc.). 

 

O serviço é realizado mediante o pagamento de uma tarifa (autorizada pelo órgão 

regulador), que dá direito ao agendamento prévio pela internet, de acordo com a vontade  do 

usuário, segundo disponibilidade nas Unidades escolhidas.  

 

Atualmente o valor da tarifa é de R$ 108,00, classificada como valor bruto, visto que 15% 

deste valor refere-se a outorga do Estado. Vale a pena lembrar que estes referidos 15% 

não transaciona nas movimentações financeiras da RECUPERANDA, uma vez que a 

própria instituição financeira faz a devida distribuição / destinação, ou seja, R$ 91,80 para 

“Sanperes” e R$ 16,20 para o Estado. Vale a pena ressaltar que a redução da tarifa no ano 

de 2019 de R$ 175,76 para R$ 108,00 foi um dos grandes motivadores da atual crise 

vivenciada pela empresa.  

 



 
 

Página 11 de 48 

 

 

Evolução dos valores de tarifas desde 2015. 

 

2.4.1.1 – Modelo da Operação  

 

A SANPERES é responsável por vistoriar toda a frota de veículos automotores no Estado de Goiás, a 

qual mantém suas operações através de 90 (noventa) Unidades de Vistorias, estrategicamente 

localizadas nas cidades da sua área de concessão, equipadas tecnicamente para a realização dos 

serviços e com ambiente adequado as demandas dos usuários. 

 

Mapa de unidades da Sanperes no Estado de Goiás. 

 



 
 

Página 12 de 48 

 

Grande: 10 

Pequena:  21 

Média: 59 

Em cumprimento ao Contrato de Concessão, e ainda, para satisfação de todo público usuário dos 

serviços da RECUPERANDA, a Sanperes está instalada em 85 (oitenta e cinco) cidades 

estrategicamente escolhidas, mesmo que, na maioria desses municípios, o número de vistorias 

realizadas e o valor arrecadado, não suportem os custos operacionais mensais. 

 

A Sanperes mantém uma estrutura funcional de acordo com o porte de sua Unidade Operacional, a 

fim de garantir o melhor atendimento ao usuário do sistema. A composição atual se dá nas 

seguintes estruturas: 

 

1 – Grande - Unidades com área maior que 800 m2 10 

2 – Média – Unidades com área entre 300 a 800 m2 59 

3 – Pequena – Unidades com área inferior a 300 m2 21 

 

 

 

Mantém ainda um processo ágil e fácil de agendamento, facilitando ao usuário escolher não só a 

Unidade onde irá vistoriar o seu veículo, assim como, a data e o horário do seu atendimento. O 

tempo médio para realização de uma vistoria veicular é de 40 (quarenta) minutos, podendo, 

dependendo do modelo e ano do veículo, variar para mais ou para menos. Cada profissional de 

vistoria da Sanperes, consegue realizar, em média, de 12 (doze) a 15(quinze) vistorias diariamente. 

Para tanto, além do atendimento direto em cada Unidade pelos profissionais da Sanperes, mantém 

uma estrutura de suporte técnico, com peritos veiculares em sua mesa de análise, a fim de dirimir 

quaisquer dúvidas quanto ao veículo que está sendo vistoriado. 

 

Os serviços são realizados em atendimento às exigências do Contran/Denatran, em conformidade 

com a legislação vigente e com as especificações técnicas definidas pelo DETRAN/GO, com o 

fornecimento de toda a infraestrutura necessária, no âmbito das localidades citadas.  

 

Até o ano de 2021, a Sanperes realizou cerca de 4.184.764 de vistorias (contados os retornos) 

veiculares em todo o Estado de Goiás, conforme demonstrado a seguir.  

 

 



 
 

Página 13 de 48 

 

 

ANO TOTAL DE VISTORIAS (incluso retornos) 

2015 210.467 

2016 514.900 

2017 672.523 

2018 718.961 

2019 693.767 

2020 631.446 

2021 742.700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para que as atividades sejam sempre realizadas dentro das rotinas estabelecidas e com os 

resultados esperados, são utilizados processos de controle permanentes, com 

monitoramento em tempo real e relatórios gerenciais (sintéticos e analíticos), apontando  os 

serviços executados, o agente executor e outras informações que se fazem necessárias. 

 

Na operação dos serviços, a SANPERES utiliza sistemas homologados pelo DENATRAN e se 

necessário, promove as devidas adaptações nos softwares e aplicativos para interligação 

aos sistemas do DETRAN/GO, com a participação ativa dos seus técnicos, em conformidade 

com as suas diretrizes. 

 

Todo o corpo técnico e operacional da SANPERES é certificado e habilitado para a execução 

dos serviços, apresentando-se devidamente uniformizado e portando Carteira de Identidade 

Funcional do tipo crachá, de uso obrigatório. 

 

Para maior conforto do usuário dos serviços, a vistoria     veicular é previamente     agendada           



 
 

Página 14 de 48 

 

Usuário acessa site, 
informa dados do veículo, 

preenche formulário, 

escolhe unidade e emite 

boleto de vistoria 

Realiza pagamento em 
casa lotérica, agencias 

caixa ou representante 

Após prazo de 
compensação retorna ao 

site do agendamento e 

escolhe data e hora para 

vistoria 

Apresenta o veículo para 
vistoria na data e horário 

agendado 

Reagenda, sem custo, 
dentro de 30 dias por 

uma única vez 

Sim 

Alteração 
Característica 

autorizada? 

Não 

Vistoria é realizada Necessário 
regularização de 

característica, motor 

ou chassi ? 

Sim 
Usuário procura DETRAN 
para Autorização prévia/ 

definitiva 

Nota fiscal é gerada 
automaticamente e 

enviada no e-mail 

cadastrado 

Laudo é gerado no 
Denatran e enviado para 

Detran-GO via integração Não 

Nota fiscal também pode 
ser consultada no site de 

agendamento 

Aprovada? Não 
Suspeita de 

adulteração? 

Sim Sim 

Usuário procura DETRAN, 
CIRETRAN ou VAPT-VUPT 

para dar entrada ao 

processo. 

Detran é acionado e 
veículo é encaminhado 

para furtos e roubos 

FIM 
Veículo é analisado e 

emitido um laudo pelo 

órgão 

Órgão adota suas 
providencias 

Não 
Regularizado ou 

liberado? 
Sim

 

através do site da SANPERES (www.sanperes.com.br), através de banner inserido no  site do 

DETRAN/GO (suspenso atualmente) ou direto por telefone no SAU (Serviço de 

atendimento ao Usuário), canal de ouvidoria, que pode direcionar o interessado ao site 

www.vistoriadetrango.com.br, ou realizar de imediato o agendamento. Isso garante que   o 

interessado tenha atendimento personalizado com hora marcada, sem filas e no local 

escolhido por ele. 

 

A vistoria de identificação veicular garante a qualidade e a efetividade da inspeção de 

veículos automotores no Estado, uma vez que analisa um conjunto de fatores e 

características do veículo, de modo a assegurar a procedência e a integridade de toda a 

estrutura veicular. 

Fluxo do processo de vistoria: 

http://www.vistoriadetrango.com.br/


 
 

Página 15 de 48 

 

2.4.1.2 – Investimentos 

Infraestrutura 

O valor dos investimentos realizados para inaugurar as 90 unidades foi de R$ 23,5 milhões. 
 

Os investimentos em manutenção, readequação e melhoria para a infraestrutura da rede 

operacional chegou em R$ 27milhões durante os 6 (seis) primeiros anos. O valor ficou maior 

que a previsão considerando a reinauguração de 55 unidades entre 2018 e 2021. 

 

PREVISTO 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total 

Infraestrutura 2.963.295 3.032.550 3.103.420 3.175.945 3.250.170 3.326.125 18.851.505 

Investimento 26.622.500    5.299.415  31.921.915 

Total 29.585.795 3.032.550 3.103.420 3.175.945 8.549.585 3.326.125 47.447.295 

 

 

REALIZADO 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total 

Investimento 5.336.185 4.660.838 6.589.482 6.941.820   23.528.325 

Infraestrutura 909.030 2.123.153 6.891.830 10.153.488 5.125.213 1.990.704 27.193.418 

Total 6.245.215 6.783.991 13.481.312 17.095.308 5.125.213 1.990.704 50.721.743 

 

 

Os investimentos em infraestrutura abrangem construção, reforma, interior, instalações, 

móveis e equipamentos nas unidades operacionais. 

 

Em 2017, foi atingida a abertura de todas as unidades previstas do Edital de Licitação. Depois 

da implementação, a Sanperes investiu em melhoria e ampliação das unidades já 

instaladas, principalmente entre 2018 e 2021. 

 

O número das unidades reinvestidas é 55, que corresponde a 61% da rede operacional da 

Sanperes. 



 
 

Página 16 de 48 

 

Equipamentos 

 

Nas Unidades de maior demanda, como Goiânia, Aparecida de Goiânia e Anápolis, a Sanperes 

possui um equipamento denominado “Régula”, para emissão de Laudo Metalográfico de Decalque 

Magnético, inibindo possibilidades de fraudes em casos de adulterações em quaisquer veículos; Nas 

demais Unidades, divididas Regionalmente, cada Coordenador Regional possui um equipamento 

“Régula” para atender as demandas nas Unidades de menor porte, num total de 06 (seis) Regionais. 

 

A Sanperes utiliza, com exclusividade no Brasil dentre as empresas de vistoria, os equipamentos da 

Regula Forensics, Complex Magneto-Óptico 7505M e Mouse Espectral 4177, para a detecção de 

adulteração no chassi (NIV) e/ou no documento de veículos. 

 

 

2.4.1.2 – Estatísticas 

Somente no ano de 2021, a Sanperes realizou um total de 742,70 mil Vistorias veiculares (incluso 

retornos). Desse total, 629,53 mil foram aprovadas, enquanto 113,17 mil, foram reprovadas. 

 

Considerando ainda o valor total das vistorias realizadas, 641.44 mil foram de primeira vistoria, 

enquanto 101,26 mil foram retorno, após reprovação na vistoria inicial; 

 

As reprovações em vistorias totalizaram um percentual de 14,83 % de todas as vistorias realizadas, 

pelos mais diversos motivos: 

➢  Suspeitas de adulterações; 

➢ Documentação do veículo irregular ou  

➢ Ausência de itens básicos de segurança viária nos mesmos. 



 
 

Página 17 de 48 

 

 

 

No gráfico a seguir, a Sanperes apresenta o número de vistorias realizadas (Aprovadas e 

Reprovadas) por Região, no biênio 2020/2021. Observa-se que no primeiro trimestre de 2020, 

houve uma queda significativa de vistorias realizadas em decorrência da Pandemia da COVID 19. 

 

Observa-se ainda, que, no ano de 2021 também houve queda do número de vistorias realizadas, 

considerando a continuidade da pandemia e as dificuldades econômicas por que passa o nosso País. 

Fica notório o maior volume de vistorias realizadas na Capital e Região Metropolitana, onde a frota 

veicular é bem maior que em outras regiões do Estado de Goiás, totalizando 46,11% das vistorias 

realizadas pela empresa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 18 de 48 

 

Valores de Repasses ao Estado feito pela Sanperes 

 

■ Devido à redução da tarifa, o valor de repasse diminuiu 26% em 2020 comparada a 2019. De 

2020 para 2021, o repasse evoluiu em 4,38%. 

■ O valor acumulado de repasse ao Governo do Estado é de R$ 73,9 milhões durante 7 anos 

de operação.   

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.1.4 – Unidades 

A RECUPERANDA está presente em 85 municípios goianos definidos estrategicamente para 

que todo estado seja atendido adequadamente em termos logísticos, com atuais 90 

unidades, todas com certificação ISSO 9001/2015, concedido pela Fundação Vanzolini. 

As Unidades de Vistorias estão dimensionadas em termos de metragem, número de boxes 

e tipo de veículo atendido, o que assegura um ambiente adequado às necessidades que a 

operação requer. 

COMPOSIÇÃO DAS UNIDADES POR TAMANHO 

 

1. Grande: Área construída maior que 800m2: 9 

2. Média: Área construída entre 300 a 800m2: 59 



 
 

Página 19 de 48 

 

3. Pequena: Área construída, menor que 300m2: 21 

 

 

 

UNIDADES CLASSIFICADAS PELA QUANTIDADE DE VISTORIA  

 

1. Menos que 200 vistorias*:  44 

2. Entre 200 a 1000 vistorias: 36 

3. Maior que 1000 vistorias:    09 

 

Para abertura de cada Unidade foram realizadas as obras de adequação, envolvendo toda a 

parte de instalações físicas, mobiliário, rede elétrica e lógica, entre outros. Destaca-se 

ainda, a contratação da mão-de-obra local, gerando benefícios sociais e econômicos diretos 

e indiretos para os municípios onde atua. 

 

A seguir, relação de todas as unidades Sanperes: 

 

 

UNIDADE 

 

ENDEREÇO 

 

CNPJ 

ACREUNA 
AV Rio Branco, 28, Quadra 03, Lote B, Bairro Centro, 

Acreúna, CEP 75.960-000 
07.978.421/0024-27 

 

ÁGUAS LINDAS 

AV Brasília, S/N, Quadra 01, Lote 17, Bairro Vivendas 

Paraiso, Águas Lindas de Goiás, CEP: 72.925-106 

 

07.978.421/0042-09 

 

ALEXANIA 

Rua 162, Quadra 297 Lote 01 Setor Nova Alexânia, CEP 72.930-

000 

 

07.978.421/0067-67 

ALVORADA DO 

NORTE 

R Francisco Ferreira Cruz, S/N, Quadra 13, Lote 01, Bairro Novo 

Ipiranga, CEP: 73.950-000 

 

07.978.421/0076-58 



 
 

Página 20 de 48 

 

ANAPOLIS 
AV Presidente José Sarney, S/N, Quadra 85, Lote 01 a 4/40, 

Setor Sul Jamil Miguel, CEP: 75.124-730 
07.978.421/0004-83 

ANAPOLIS II 
Avenida José Sarney, S/N, Quadra 85, Lote 01, Setor Sul- Jamil 

Miguel, CEP 75.124-730, Anápolis-Goiás. 
07.978.421/0091-97 

 

ANICUNS 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, Quadra 02 Lote 30 Setor 

Central – Anicuns – Goiás – CEP 76.170-000. 

 

07.978.421/0064-14 

 

ARAGARÇAS 

AV Ministro João Alberto 1539, Quadra 3, Lote 41, Bairro Bela 

Vista, CEP: 76.240-000 

 

07.978.421/0062-52 

 

BARRO ALTO 

Rua Londrina, S/N, Quadra 22, Lote 09-A, Bairro Centro, Barro 

Alto, CEP: 76.390-000 

 

07.978.421/0087-00 

 

BELA VISTA DE 

GOIAS 

R Armando Antônio Pinto, S/N, Quadra 02, Lote 06, Bairro 

Residencial Armando Antônio, Bela Vista de Goiás, CEP: 75.240-

000 

 

 

07.978.421/0044-70 

BOM JESUS DE 

GOIAS 

AV Castelo Branco, 739, Quadra 44 Lote10 Bairro Jardim 

Olímpia, Bom Jesus, CEP 75.570-000 

 

07.978.421/0016-17 

 

BR-153 

R 17, S/N, Quadra 72-A, Lote01-E, Bairro Vila Brasília, 

Aparecida de Goiânia, CEP: 74.911-160 

 

07.978.421/0005-64 

BURITI ALEGRE R Maciel, S/N, Quadra 46, Lote 42-B, Bairro Centro, Buriti 

Alegre, CEP 75.660-000 

 

07.978.421/0065-03 

CACHOEIRA ALTA Av. Paranaíba C/Rua 36, 505, Quadra 14, Lote 09, Bairro Pedro 

Sobrinho, Cachoeira Alta, CEP: 75.870-000 

 

07.978.421/0078-10 

 

CAÇU 

R João Tomaz Maia, 2060, Quadra 13, Lote 24, Bairro Vale 

do Sol, Caçu, CEP 75.813-000 

 

07.978.421/0022-65 

 

CAIAPONIA 
Av. Dr. Plinio Gayer, 33, Quadra 53, Lote 17B. Nova 

Caiapônia CEP: 75.850-000 

 

07.978.421/0045-51 

 

CALDAS NOVAS 
AV D, S/N, Quadra 53 Lotes 11 e 12, Bairro Estância 

Itanhangá I, Caldas Novas, CEP 75.680-001 

 

07.978.421/0030-75 

 

CAMPOS BELOS 

ROD GO, S/N, Quadra.QS1, Lote 25, Bairro Vila Baiana, 

Campos Belos, CEP: 73.840-970 

 

07.978.421/0068-48 

CARMO DO RIO 

VERDE 

Rua 02, S/N, Quadra 07, Lote 16-A, Bairro Jardim 

Esmeralda, Campo do Rio Verde, CEP: 76.340-000 

 

07.978.421/0084-68 

 

CATALÃO 
R VB 5, Quadra 06, Lote 01, Bairro Residencial Vereda dos 

Buritis, Catalão, CEP 75.709-622 

 

07.978.421/0019-60 

 

CERES 

AV Goiás, 393, Quadra X, Lote 9, Casa unidade 01, Bairro Centro, 

Ceres, CEP: 76.300-000 

 

07.978.421/0020-01 

CHAPADÃO DO 

CEU 

AV Indaiá Leste, 333, Quadra 18, Lote 18 A1, Bairro 

Centro, Chapadão do Céu, CEP 75.828-000. 

 

07.978.421/0086-20 

CIDADE DE 

GOIÁS 

AV Nelito Fleury, S/N, Quadra 02, Lote 08, frente Rodovia, Bairro 

Comercial Cel Petrônio, Goiás, CEP: 76.600-000. 
07.978.421/0063-33 

 

CIDADE EMPRESARIAL 

AV Primeira Avenida, S/N, Quadra 02B, Lote 1E, Loja, 25,26,29 

e 30, Esquina C/Rua 100, Auto Shopping Cidade Empresarial, 

Bairro Cidade Vera Cruz, Aparecida de Goiânia, CEP 74.934-600 

 

07.978.421/0028-50 

 

CIDADE JARDIM II 

AV Nero Macedo, 400, Quadra 49,53Shop CIDJARDIM Lote 

01E, Est. Térreo N2, Bairro Cidade Jardim, Goiânia, 

CEP: 74.423-250 

 

 

07.978.421/0002-11 



 
 

Página 21 de 48 

 

CIDADE 

OCIDENTAL 

Q SQ 02, Quadra 09, Lote 10, S/N, Bairro Centro, Cidade 

Ocidental, CEP: 72.880-203 

 

07.978.421/0040-47 

 

COCALZINHO 

Avenida Tocantins, Quadra 13B Lote 01, Bairro Cidade 

Jardim – CEP 72.795-000 

 

07.978.421/0079-09 

 

CRISTALINA 
AV José de Alencar, S/N, Quadra 04, Lote 07, Bairro 

Jardim Planalto, Cristalina CEP: 73.850-000 

 

07.978.421/0046-32 

 

CRIXÁS 

Rua 2019, S/N, Quadra 47, Lote 18, Bairro Novo 

Horizonte, Crixas CEP: 76.510-000 

 

07.978.421/0056-04 

 

EDÉIA 

Av. Brasília, 66, Quadra 25, Lote 01A. Bairro Centro, Edeia, 

CEP 75.940-000 

 

07.978.421/0083-87 

 

FORMOSA 

R Costa Pinto, 343, Bairro Setor Ferroviário, Formosa, CEP: 

73.805-010 

 

07.978.421/0023-46 

 

GOIANESIA 

Rua Laurentino Martins, Quadra 77 Lote 06, Residencial 

Laurentino Martins – Goianésia – Goiás CEP 76.831-212 

 

07.978.421/0021-84 

 

GOIANIRA 

R Inhumas Quadra.01, Lote 22 S/N, Bairro Jardim Verdes Mares 

II, Goianira, Cep: 75.370-000 

 

07.978.421/0036-60 

 

GOIATUBA 

ROD GO-320, 95, Quadra 29, Lotes 31, Bairro Jardim Santa 

Paula, Goiatuba, CEP: 75.600-000. 

 

07.978.421/0015-36 

 

GUAPÓ 

Rod 060, 188, Quadra 1, Lote 11, Bairro Otacília, Guapo, 

CEP: 75.350-000 

 

07.978.421/0088-91 

 

HIDROLÂNDIA 

R PS,6, S/N, Quadra 05, Lote 01, Bairro Residencial Vale dos 

Sonhos, Hidrolândia, CEP: 75.340-000 

 

07.978.421/0073-05 

 

INHUMAS 

AV Bernardo Sayao, S/N, Quadra 05 Lote 05 Bairro 

Parque São Jorge, Inhumas, CEP: 75.400-000 

 

07.978.421/0013-74 

 

IPAMERI 

AV Alto da Boa Vista,720, Quadra 15, Lote 39, Bairro Boa Vista, 

Ipameri, CEP: 75.780-000 

 

07.978.421/0053-61 

 

IPORÁ 

AV Para S/N, Quadra 50, Lote 1036, Bairro Parque das 

Estrelas, Iporá, CEP: 76.200-000 

 

07.978.421/0037-41 

 

ITABERAI 

R 9, S/N, Quadra Z-2, Lote 10, Bairro Vila Progresso, 

Itaberaí, CEP: 76.630-000 

 

07.978.421/0047-13 

 

ITAJÁ 

R João Vieira Machado, S/N, Quadra 41, Lote 21, Bairro Jardim 

Planalto, Itajaí, CEP: 75.815-000 

 

07.978.421/0075-77 

 

ITAPACI 

Rua Sebastião Inácio Vieira, Qd. 01 lt. 09, Setor Sol 

Nascente, CEP 76360-000, Itapaci-Goiás. 

 

07.978.421/0026-99 

 

ITAPURANGA 

R Rio Araguaia Quadra, S/N, Quadra 12, Lote 04-A, Bairro Milton 

Camilo Faria, Itapuranga, CEP: 76.680-000 

 

07.978.421/0052-80 

 

ITUMBIARA 

R Caio Barcellos Silveira, S/N, Quadra 23, Lotes 01,02 e 03, 

Bairro Dom Veloso, Itumbiara, CEP: 75.535-767 

 

07.978.421/0010-21 

JARAGUÁ 
Avenida Bernardo Sayão, Quadra P Lote 10ª – Jardim Vera 

Cruz – CEP 76.330-000 
07.978.421/0051-08 

 

JATAI 

R Antônio Cândido,1578, Quadra 19, Lote 01, Bairro Vila 

Jardim Rio Claro, Jataí, CEP: 75.802-105 

 

07.978.421/0008-07 

 

JUSSARA 

Rua Bugainville, Quadra 02 Lote 03, Residencial Jardins das 

Mussaendas. CEP: 76.270-000 

 

07.978.421/0057-95 

 

LUZIANIA 
AV Dona Sara Kubitschek, S/N, Quadra 25, Lote 26, Bairro 

Parque JK, Luziânia, CEP: 72.815-450 

 

07.978.421/0039-03 



 
 

Página 22 de 48 

 

 

MATRIZ 

R Nero Macedo, 400, Quadra 49/53, Estacionamento 3 

Piso Lote 01E, Condomínio Shopping Cidade Jardim, Bairro 

Cidade Jardim, Goiânia, CEP: 74.423-250 

 

07.978.421/0001-30 

 

MAURILANDIA 

Rua 3 s/n, Quadra 28 Lote 03, Bairro Primavera – 

Maurilandia – Goiás – CEP 75.930-000 

 

07.978.421/0074-96 

 

MINAÇU 

Avenida Araguaia, 549 – Quadra 19 Lote 2 A Centro 

Minaçu – Goiás – CEP 76450-000 

 

07.978.421/0085-49 

 

MINEIROS 

R Joaquim Alves Teixeira de Abreu, S/N, Quadra 02 Lote 06, 

Bairro Cruvinel, Mineiros, CEP: 75.830-002 

 

07.978.421/0011-02 

 

 

MORRINHOS 

AV Coronel Fernando Barbosa, S/N, Quadra 10, Lote 02, 

Bairro Irineia de Freitas Chaves, Morrinhos, CEP: 75.650- 000 

 

 

07.978.421/0017-06 

MOZARLÂNDIA 
AV Presidente Getúlio Vargas, S/N, Quadra 03, Lote 13, Bairro 

Santa Mônica, Mozarlândia, CEP: 76.700-000 
07.978.421/0069-29 

 

NEROPOLIS 

R 7, S/N, Quadra 12, Lote 17, Bairro Jardim Paraíso, 

Nerópolis, CEP: 75.460-000 

 

07.978.421/0054-42 

 

NIQUELANDIA 

R Anapolina C/Pouso Alegre, 15, Quadra F, Lote 02, 

Jardim Ipanema, Niquelândia, CEP: 76.420-000 

 

07.978.421/0031-56 

 

NOVA CRIXÁS 

Rua dos Aimorés, S/N, Quadra F, Lote 06, Bairro 

Rodoviário, Nova Crixas, CEP: 76520-000 

 

07.978.421/0080-34 

 

NOVO GAMA 

R 16, S/N, Quadra 02, HI, Lote 01-A, Bairro Núcleo 

Habitacional Novo Gama, Novo Gama, CEP: 72.860-016 

 

07.978.421/0043-90 

 

ORIZONA 

R Coronel José Albino, 10, Quadra 03, Lote 13. Bairro 

Centro, Orizona, CEP: 75.280-000 

 

07.978.421/0071-43 

PADRE 

BERNARDO 

AV Santa Luzia, S/N, Quadra 21, Lote 17A, Bairro Centro, Padre 

Bernardo, CEP: 73.700-000 

 

07.978.421/0082-04 

PALMEIRAS DE 

GOIÁS 

Via Marginal, S/N, Quadra 13, Lote 08, Bairro Residencial 

Flórida, Palmeiras de Goiás, CEP: 76.190-000 

 

07.978.421/0058-76 

 

PARAÚNA 

Avenida Juscelino Kubistchek de Oliveira, Qd.45 Lt. 06 Parque 

dos Buritis – Paraúna – Goiás – CEP 75.980-000 

 

07.978.421/0081-15 

PERIMETRAL NORTE AV Perimetral Norte, S/N, Quadra 48, Lotes 15/16, Bairro Setor 

Cândida de Morais, Goiânia, CEP: 74.463-330 
07.978.421/0027-70 

 

PIRACANJUBA 

R C-1, S/N, Quadra E, Lote 10, Bairro Estiva, Piracanjuba, CEP: 

75.640-000 

 

07.978.421/0048-02 

 

PIRANHAS 

Avenida Lázaro Teodoro, Quadra “J” Lote 10 – Setor 

Eldorado – Piranhas – Goiás – CEP 76.230-000. 

 

07.978.421/0060-90 

 

PIRENOPOLIS 

Rod GO-431, S/N, Quadra 000CH, Lote 00001, Unid. 01, Bairro 

Vila Alto da Lapa, Pirenópolis, CEP: 72.980-000 

 

07.978.421/0061-71 

 

PIRES DO RIO 

AV Maria Guiotti, 14, Quadra 0057, Lote 0286, Bairro 

Setor Central, Pires do Rio, CEP: 75.200-000 

 

07.978.421/0032-37 

 

PLANALTINA 

Q 2 MR 4, S/N, Quadra 02, Lote 18, Bairro Setor Leste, 

Planaltina, CEP: 73.752-032 

 

07.978.421/0038-22 

 

PONTALINA 

Rua Goiás, Quadra 03 Lote 06 – Vila Romana II – CEP 72.620-

000 

 

07.978.421/0049-85 

 

PORANGATU 

R 01, S/N, Quadra 0003, Lote PTL0, Esq. Com Rua 10 AR, 

Bairro Bom Jesus, Porangatu, CEP: 76.550-000. 

 

07.978.421/0033-18 

 

POSSE 

R 209, S/N, Quadra 01, Lote 08, Bairro Augusto José 

Valente, Posse, CEP: 73.900-000 

 

07.978.421/0070-62 



 
 

Página 23 de 48 

 

 

QUIRINOPOLIS 

AV Leocádio de Souza Reis, 119, Bairro Chácara 

Perímetro Urbano, Quirinópolis, CEP: 75.860-000 

 

07.978.421/0009-98 

 

RIALMA 

AV Bernardo Sayao, S/N, Quadra 01, Lote 1345, Bairro 

Amélia Brandão Rego, Rialma, CEP: 76.310-000 

 

07.978.421/0029-31 

RIO VERDE 
Rua Marginal, 471 – Quadra 03 Lote 06 – Residencial Recanto 

do Bosque – Rio Verde – Goiás. CEP 75.912-001 
07.978.421/0006-45 

RUBIATABA 
AV Balsamo, 1700, Quadra 11-A, Lote 23, Bairro Vila 

Operária, Rubiataba, CEP: 76.350-000 

 

07.978.421/0014-55 

SANCLERLÂNDIA 
AV 5 de janeiro, S/N, Quadra 5, Lote 22, Bairro Setor 

Universitário II, Sanclerlândia, CEP: 76.160-000 

 

07.978.421/0066-86 

SANTA HELENA DE 

GOIAS 

Alameda Zeca Valeriano, S/N, Quadra 04, Lote 11, Bairro 

Planalto, Santa Helena de Goiás, CEP: 75.920-000 

 

07.978.421/0007-26 

SANTA RITA DO 

ARAGUAIA 

AV Joaquim Marinho, 772, Quadra 59, Lote 11, Bairro 

Centro, Santa Rita do Araguaia, CEP: 75.840-000 

 

07.978.421/0077-39 

SANTO ANTONIO DO 

DESCOBERTO 
Q Quadra 07, S/N, Quadra 07, Lote 05, Bairro Centro, Santo 

Antônio do Descoberto, CEP: 72.900-382 

 

07.978.421/0089-72 

SÃO LUIZ DE 

MONTES BELOS 

Rod GO-060, S/N, Quadra 19, Lote 01, C/R Das HAV e R Jara, 

Bairro São Jose, São Luis de Montes Belos CEP: 

76.100-000 

 

07.978.421/0050-19 

 

SÃO MIGUEL DO 

ARAGUAIA 

AV Solano Alves Pimenta, 123, Quadra 08, Lote 30, Bairro 

Residencial Cecilia, São Miguel do Araguaia, CEP: 

76.590-000 

 

 

07.978.421/0090-06 

 

SÃO SIMÃO 

R 80, S/N, Quadra 34, Lote 03, Bairro Centro, São Simão, CEP: 

75.890-000. 

 

07.978.421/0072-24 

SENADOR CANEDO R JC, 19, Quadra 26, Lote 38, Bairro Residencial Jardim Canedo 

II, Senador Canedo, CEP: 75.250-292 

 

07.978.421/0034-07 

SETOR 

AEROPORTO 

AV Goiás, 2151, Quadra Área Lote Área Esp com AE1, Bairro 

Setor Central, Goiânia, CEP: 74.063-010 

 

07.978.421/0003-00 

SILVANIA 
R Aldair da Silveira, S/N, Quadra 0001, Lote 0035, Bairro Setor 

Sul, Silvânia, CEP: 75.180-000 
07.978.421/0059-57 

 

TRINDADE 

R 32, 621, Bairro Vila Pai Eterno, Trindade, CEP: 75.380- 001  

07.978.421/0012-93 

 

URUAÇU 

AV Presidente JK, S/N, Quadra 55 Lote 07, Bairro Sul I, 

Uruaçu, CEP: 76.400-000 

 

07.978.421/0035-80 

 

URUANA 

R 02, S/N, Quadra 02, Lote 04, Bairro Vila Mutirão, CEP: 

76.335-000 

 

07.978.421/0025-08 

 

 

VALPARAISO 

Av. Marginal, s/n quadra 54 Lotes 04 e 25 Parque Esplanada II 

– Valparaiso de Goiás – Goiás. CEP 72.878- 

018 

 

 

07.978.421/0041-28 

 

 

VIANÓPOLIS 

Rua João Correia de Siqueira s/n Quadra B3 Lote 17 Bairro 

Vista Alegre – Vianópolis – Goiás – CEP 75.265- 000 

 

 

07.978.421/0055-23 

 

 

2.4.2. Clientes 

 



 
 

Página 24 de 48 

 

A RECUPERANDA tem como público-alvo o atendimento a todas as pessoas físicas e jurídicas que 

possuem veículos automotores, independente do porte e que buscam o serviço de vistoria de 

transferência, o qual é exigido no momento da transação de venda.  

 

Em cumprimento ao Contrato de Concessão com o Governo do Estado de Goiás, a Sanperes está 

instalada em 85 (oitenta e cinco) cidades do estado, com atuais 90 (noventa) unidades de 

atendimento, atendendo 100% da população goiana. 

 

A Sanperes estabeleceu em todas as suas 90 unidades um percentual mínimo de grau de satisfação 

dos usuários pelos nossos serviços: 85% (Oitenta e cinco por cento). Apesar de todas as 

dificuldades, através de pesquisas mensais, a RECUPERANDA atingiu no ano de 2021 a média de 

94% (Noventa e quatro por cento), superando positivamente sua meta e atestando o 

reconhecimento da sociedade pelos serviços prestados.  

 

 

A Sanperes mantém em sua infraestrutura, um Departamento específico para atendimento aos 

usuários: o S.A.U – Serviço de Atendimento aos Usuários. A Equipe do SAU atua diariamente no 

recebimento de reclamações, sugestões, elogios e informações solicitadas pelos respectivos 

usuários, de forma a satisfazer as demandas dos mesmos. 

 

A SANPERES, ciente da complexidade e extensão de suas operações, assim como, do  reflexo das 

mesmas nos vários agentes do negócio, reconhece como prioritárias as partes interessadas abaixo 

relacionadas, e se compromete no atendimento de suas expectativas, ao longo da realização de sua 

operação e gestão. 

 

 

 

PARTES INTERESSADAS 

 

REQUISITOS 

 

DETRAN GO 
Cumprimento do Contrato de Concessão e subsequentes aditivos 

legais e Prestação de Contas 



 
 

Página 25 de 48 

 

 

USUÁRIOS 
Cortesia, instalações físicas confortáveis, agilidade e 

comunicação assertiva 

 

ORGÃOS GOVERNAMENTAIS 

 

Cumprimento de requisitos legais, normativos e estatutários 

 

SÓCIOS COTISTAS 
Diretrizes executadas, metas cumpridas, lucratividade e 

produtividade 

 

COABORADORES 

 

Tratamento justo, Desenvolvimento profissional, 

Cumprimento de Requisitos legais 

 

FORNECEDORES 

 

Negociação equilibrada, Idoneidade, Cumprimento dos 

compromissos financeiros 

 

SOCIEDADE 

 

Investimentos e geração de empregos 

 

 

2.4.3. Principais fornecedores 

 

Por se tratar de uma empresa prestadora de serviços, não se contempla para este tipo de 

negócio produção ou aquisição de matérias primas, onde verifica-se apenas aquisição de insumos e 

prestadores de serviços, principalmente de natureza administrativa, material de expediente, 

limpeza, materiais de construção e correlatos e, sistemas de gestão. 

 

A empresa utiliza uma política de compras denominada de “fornecedores preferenciais”, ou seja, 
mantêm uma política de compras com alguns fornecedores a fim de estabelecer parcerias e 

melhores condições de preços, prazos de pagamento e entregas. No entanto é importante ressaltar 

a expressiva disponibilidade de empresas que atuam neste segmento. Atualmente a empresa 

possui uma carteira de aproximadamente 30 fornecedores ativos. Os principais são: 

 

PRESTADORES OBJETO DO FORNECIMENTO 

Destra Inteligência Contábil Ltda. Assessoria Contábil 

Real Cores Comércio de Tintas Ltda.  Material de Construção 

Fujioka Eletro Imagem Ltda.  Informática e Eletrônicos 

Styllus Papelaria e Presente Ltda. Material de Escritório 

Orsegups Monitoramento Eletrônico Ltda. Monitoramento 

Herediano Serviços de Manut. Comput. Informática 

Supermercado (Diversos) Material de consumo diversos 



 
 

Página 26 de 48 

 

Postos de Combustíveis (Diversos) Combustíveis 

LD Produtos de Informática EIRELI Informática 

Água Pura Distr. Ltda. Água 

Empresas Diversas para Sistemas TOTVS, PRIORIZA, OXXI, PONTO MAIS, SIPEF, Etc. 

Maleta RÉGULA 

2.4.4. Principais Concorrentes 

 

A “Sanperes” tem atualmente como seus principais concorrentes diretos outras empresas 

que atuam com prestação de serviços de vistorias veiculares, que são atualmente 

questionadas juridicamente pela RECUPERANDA para esta prática em detrimento da 

Resolução 466/2013 do Contran (Conselho Nacional de Trânsito), outorgada por meio do 

Contrato de Concessão nº 002/2015, após processo licitatório realizado pelo Departamento 

Estadual de Trânsito de Goiás – DETRAN/GO. 

Vale a pena ressaltar que estas empresas, as quais totalizam atualmente cerca de 70 

(setenta), não participaram de processo licitatório, não seguem os padrões exigidos pelo 

contrato licitatório, bem como buscam se instalar somente em municípios com alto 

potencial econômico, o que também contraria as cláusulas contratuais e o atual modelo em 

que a RECUPERANDA atua.  

Pode-se questionar inclusive se não ocorre, no modelo de credenciamento, evasão de 

receita do Estado, pois a Sanperes, juntamente com a Caixa Econômica Federal, 

desenvolveu sistema de distribuição direita ao erário dos 15% sobre o valor da vistoria, 

ocorrendo o repasse no ato do pagamento da tarifa pelo usuário, enquanto é de 

conhecimento amplo que as empresas credenciadas não possuem tal sistemática. 

Esta diferença de padrões, estruturas e atuações gera uma concorrência desigual, 

prejudicando diretamente a viabilidade da “Sanperes”.  

 

2.4.5. Parâmetros de comercialização atual 

  

2.4.5.1. Políticas de compras 

 

Considerando a atual situação vivenciada pela RECUPERANDA, 95% das compras, quando 

demandado, estão sendo realizadas à vista, sistemática que deve ocorrer durante todo o período 

recuperacional. Antes do período de crise, a empresa atuava com uma política de compras com 

concentração a prazo, chegando a 90% nesta modalidade, com prazos médios de até 30 dias.  

 



 
 

Página 27 de 48 

 

2.4.5.2. Políticas de vendas 

 

Considerando o modelo do negócio em questão estruturado através de concessão, 100% dos 

serviços prestados são recebidos a vista, com prazo médio de 02 dias. 

  

 

2.4.5.3. NCG 

 

É importante ressaltar que mesmo ocorrendo as compras com maior predominância à vista (95%), 

em função principalmente da condição da recuperação judicial, e com o fluxo de vendas com 

recebimento em 100% a vista, esta operação não é geradora de uma significativa necessidade de 

capital de giro para a gestão do caixa da empresa, o que é um apontamento expressivamente 

benéfico a manutenção e soerguimento do negócio. 

 

2.4.5.6 Estratégias de Marketing 
 

 

Em função da natureza do negócio e principalmente, das limitações financeiras em detrimento da 

atual crise que a RECUPERANDA atravessa, a mesma utiliza como ações mercadológicas, estratégias 

mais modestas, porém eficientes – as quais requerem menor investimento e tendem a abranger 

um público em massa. As principais são:  

 

• O uso padronizado de identificação visual em suas 90 unidades; 

• O uso de redes sociais para informações institucionais da empresa: Instagram e Facebook; 

• Site institucional e operacional bastante didático e funcional para utilização por parte dos 

usuários; 

• Endomarketing: Comunicação eficiente com seus colaboradores. 

 

2.5. Diferenciais Competitivos 

 

Os principais diferenciais são: 

 

• Visão e experiência dos sócios; 

• Empresa com “marca” bem posicionada no mercado; 

• Localização estratégica das unidades; 

• Excelente estrutura física, com ampla capacidade de prestação de serviços; 

• Investimentos constantes em tecnologia e, equipamentos modernos e bem conservados; 

• Contrato licitatório; 



 
 

Página 28 de 48 

 

• Qualidade empregada aos serviços e processos de atendimento; 

• Excelente corpo técnico de colaboradores – investimentos expressivos em qualificações; 

 

2.6. Análise econômica do setor  

 

A performance do segmento em questão está relacionada diretamente ao desempenho do setor 

automotivo uma vez que as operações de compra e venda de veículos geram diretamente a 

demanda por vistorias veiculares, que por sua vez está recebe influências diretas do cenário 

econômico do nosso país. 

  

2.6.1- Panorama  

 

o Setor Automotivo no Brasil 

 

A atividade automobilística é intensiva em trabalho, geradora de empregos formais e classificada 

como um setor chave na economia. 

 

Sua cadeia produtiva envolve fornecedores produtivos da indústria, que proveem desde máquinas 

e equipamentos até eletrônicos, elétricos e siderúrgicos. 

 

O Brasil, de uma maneira geral, apresenta um grande mercado doméstico, efetivo e potencial, 

completo parque industrial, sólida base de engenharia relacionadas à indústria automotiva e uma 

rede de concessionárias com grande capilaridade nacional. 

 

A tecnologia automotiva como um sistema abrange não apenas a produção industrial de 

automóveis, mas também a infraestrutura e superestrutura associadas à automação e eletrificação. 

 

No Brasil, dados mais atuais mostram que a atividade automotiva representou 22% da produção na 

indústria de transformação e 4% do PIB Total. Em termos de empregos diretos e indiretos, estes 

correspondem a 1,3 milhão de pessoas (Anfavea, 2021).  Para cada emprego direto, mais de cinco 

indiretos são gerados, se computar no cálculo o setor de autopeças. 

 

Além disso, o mercado brasileiro ocupa oitava posição na produção mundial de automóveis há 20 

anos. O setor compreende 65 empresas instaladas no país, distribuídas em 43 municípios em 10 

unidades da federação. Esse setor industrial apresenta uma capacidade instalada para produzir 5,05 

milhões de automóveis por ano. (Anfavea, 2020). 

 

Essa indústria tem importantes encadeamentos produtivos sobre outros setores. 50% do total de 

borracha, 25% do total de vidro e 15% do total de aço produzidos no mundo se destinam a essa 

indústria em especial. 



 
 

Página 29 de 48 

 

 

Em razão da sua importância econômica, desde 1945, a indústria automotiva esteve inserida nas 

estratégias de industrialização ou nas políticas anticíclicas de demanda e renda real no país, por 

exemplo, redução do IPI, aumento de crédito e incentivos fiscais entre 2008 e 2011. Com a crise da 

Covid-19, as empresas do setor automotivo renegociaram contratos vigentes, postergaram 

investimentos e suspenderam trabalhos formais ou até mesmo romperam contratos trabalhistas 

temporários.   

 

 

o Impacto da Pandemia no Desempenho do Setor Automotivo. 

 

As consequências econômicas da crise pandêmica da Covd-19 são derivadas de fatores diretamente 

relacionados à septicemia da doença e às medidas preventivas e do controle a fim de evitar o 

contágio e a propagação exponencial do vírus. 

 

De um lado, a oferta de bens e serviços sofreu redução em virtude da morbidade e mortalidade de 

trabalhadores, do fechamento das escolas e do ajuste na hora/trabalho em função da mudança não 

programada no ambiente do lar (home office), assim como do receio dos trabalhadores devido às 

incertezas dos vírus e ausência de imunização. 

 

Essas alterações elevaram os custos de insumos no processo produtivo, uma vez que as relações de 

trabalho, produção e capital se transformaram em face do choque cíclico da crise, especialmente 

em setores intensivos de trabalho. 

 

De outro lado, as incertezas e o risco de perda da renda e empregos a partir da crise pandêmica 

afetaram as preferências das famílias, que passaram a comprar bens considerados essenciais, como 

saúde e alimentos, e suspenderam a demanda por bens de consumo supérfluos ou duráveis, como 

automóveis e utilitários. 

 

Dessa maneira, em geral, as incertezas, a queda na demanda interna e a mudança na razão capita-

trabalho afetaram o ciclo de negócios do setor automotivo no Brasil. 

 

Neste cenário adverso, as empresas do setor revisaram o planejamento da produção e a folha de 

pagamento a fim de minimizar os custos de insumos em conformidade com a queda do nível do 

capital de giro no período da crise. 

 

Desde maio de 2020, algumas medidas como a prorrogação do Proconve e um pacote de crédito no 

valor de R$ 40 bilhões estão sendo negociadas entre o governo e os fabricantes para a recuperação 

da indústria. Esse montante proposto seria dividido pelo BNDES (25%) e pelos bancos privados 

(75%) a fim de fornecer auxílio financeiro aos custos da produção da indústria automotiva 

brasileira. 



 
 

Página 30 de 48 

 

 

o Desempenho do Setor Automotivo no Brasil em 2021. 

 

Assim, o mercado automotivo em 2021 foi carregado de incertezas, de momentos bons e ruins. 

Dentre as quais, pode-se destacar: 

 

• Falta de componentes, especialmente de semicondutores, afetou 14 fábricas no Brasil, 

levando à redução ou total paralisação de linhas de produção de mais de 40 modelos.  

Assim, a perda de produção é estimada em 500 mil veículos; 

• Com demanda, as montadoras colocaram a projeção para cima e as empresas de chip não 

conseguiram atender. Consequentemente, os fabricantes não foram capazes de entregar 

todos os pedidos das concessionárias. Ao passo que muitas fábricas tiveram que negociar 

férias coletivas ou lay offs de linhas inteiras, que é quando o contrato dos trabalhadores é 

suspenso temporariamente, mas sem demitir os colaboradores. 

• A indústria automotiva vislumbrou grandes mudanças. Logo em janeiro, a Ford anunciou o 

fim da produção no Brasil, após mais de um século no país. A saída da montadora levou à 

demissão 5 mil trabalhadores e custos na ordem de US$ 4,1 bilhões; 

• Por outro lado, houve o anúncio de outras montadoras que assumiram novos investimentos 

no país; 

• A Renault divulgou programa de R$ 1,1 bilhão de investimento até o 1º semestre de 2022, 

para renovar 5 modelos, introduzir novas versões do motor turbo e trazer 2 modelos de 

carros elétricos; 

• BMW anunciou R$ 500 milhões em investimentos para produzir os modelos X3 e X4, além 

de um terceiro modelo, nos próximos 3 anos; 

• A Volkswagen divulgou plano de investimento de R$ 7 bilhões entre Brasil e Argentina até 

2026; 

• Veículos usados com preço maior que o Zero-Km. Com falta de oferta dos modelos Zero-Km, 

como pode ser percebido pelos destaques anteriores, gerou um fenômeno inesperado: 

seminovos e usados valorizaram mais do que os modelos novos. Segundo o Monitor de 

Variação de Preços da KBB Brasil, modelos fabricados até 2018 subiram 0,92% e carros 

produzidos até 2011 ficaram 1,46% mais caros. Em contrapartida, os modelos novos tiveram 

preços ajustados apenas em 0,23%.  A KBB também observou seminovos sendo vendidos 

com preços acima dos modelos Zero-Km. Conforme o estudo, o modelo Fiat Strada 2021 

seminova pode ser encontrada até 3,37% mais cara que sua versão equivalente mais nova. 

 

Apesar das dificuldades, as montadoras tiveram saldo positivo e fecharam o ano de 2021 com o 12º 

melhor resultado, desde 1957. 

 

Segundo a Federação Nacional da Distribuição de Veículos Automotores (Fenabrave), o mercado 

automotivo completo cresceu 10,57% em vendas em 2021 quando comparado aos emplacamentos 

efetuados em 2020. 



 
 

Página 31 de 48 

 

Foram comercializados, ao longo de 2021: 3,49 milhões de unidades enquanto em 2020 foram 3,10 

milhões. Em dezembro de 2021, as vendas registraram queda de 7% em relação ao mesmo de 

2020, com a comercialização de 337,6 mil unidades. 

 

Os automóveis, no entanto, tiveram queda nas vendas do ano de 2021 onde foram comercializados 

1,55 milhão de unidades, uma redução de 3,6% em comparação com o resultado do ano anterior. 

Em dezembro de 2021 foram emplacados 156,1 mil automóveis, uma retração de 19,7% em relação 

ao mesmo de 2020.  

 

O resultado negativo ocorreu devido à crise global de abastecimento de insumos e componentes na 

indústria e, de novos desafios que têm surgido para o setor, tais como os constantes aumentos nas 

taxas de juros, impactando nos financiamentos. 

 

Os caminhões tiveram um crescimento de 42,8% nas vendas em 2021, com a comercialização de 

127,3 mil unidades. Em dezembro, foram comercializadas 11,2 mil unidades, uma alta de 24,3%. 

 

As motos registraram um aumento de 26,4% nas vendas em 2021, com o emplacamento de 1,15 

milhão de veículos. A comercialização de motos em dezembro cresceu 13,7% em relação ao mesmo 

mês do ano anterior, com a venda de 112,4 mil unidades. 

 

A comercialização de ônibus foi a mais atingida na pandemia. A continuidade da paralisação de 

muitas atividades que utilizam o ônibus contribuiu para que os emplacamentos caíssem 2,5%, 

depois de uma retração de 33% em 2020. 

 

Já os implementos pelo 2º ano consecutivo, apresentou forte crescimento, tendo superado o pico 

de comercialização e atingindo um volume recorde de 90,4 mil emplacamentos, que representou 

um crescimento de 34,1%. A comercialização de implementos acompanha de perto o mercado de 

caminhões. 

 

Enquanto isso, o mercado de autopeças e reparação avançou com força, crescendo 25,2% em 

faturamento em 2021, totalizando R$ 158,1 bilhões. Tal avanço pode ser interpretado em conjunto 

com as dificuldades para financiamento, baixa de estoque e incertezas econômicas das famílias. 

 

o Desempenho do Setor Automotivo em Goiás em 2021. 

 

Alavancadas pelo desempenho positivo do agronegócio e por um volume maior de carros entregues 

no mês de dezembro, as vendas de veículos novos subiram 13,18% em 2021 em Goiás, quando 

comparados aos resultados do setor em 2020. 

 

Foram emplacados 143.750 veículos ante 127.009 em 2020, considerando automóveis, comerciais 

leves, caminhões, ônibus e implementos rodoviários, de acordo com o levantamento do Sindicato 



 
 

Página 32 de 48 

 

dos Concessionários e Distribuidores de Veículos em Goiás (Sincodive-GO).  Se comparados com 

2019, período pré pandemia, o aumento foi de 9,57%. 

 

Nos resultados de 2021, destaque para as vendas de 5.275 caminhões, que registraram crescimento 

de 33,61% em relação a 2020, impulsionados pelo agronegócio goiano, pelos setores mineral e de 

infraestrutura com o início e retomada de obras, além do e-commerce. 

 

O outro resultado importante foi o crescimento de 30,07% nas vendas de comerciais leves (SUVs, 

picapes, furgões), passando de 17.510 para 22.776. 

 

Também foi registrada alta de 30,13% na comercialização de motocicletas, de 31.677 para 41.221 

unidades.  

 

Já as vendas de automóveis ficaram estacionadas com alta de 0,02%. 

 

o Perspectivas para o setor automotivo. 

 

Enfim, diversos eventos do mercado automotivo em 2021, devem continuar ecoando em 2022. 

Enquanto isso, a demanda por seminovos e usados tende a crescer, impulsionados pela falta de 

estoques e o aumento nas taxas de juros, dificultando os financiamentos. A compra de veículos 

usados seguirá aquecida, sendo que para cada veículo novo vendido, em média 3,1 carros usados 

são negociados. 

 

Os anúncios dos investimentos da Renault, BMW e Volkswagen no país são bastante animadores. 

Entretanto, o cenário global é instável por diversos motivos. 

 

Ainda que os investimentos em fábricas no Brasil sejam positivos, é importante que tais fábricas 

tenham os insumos necessários para produzir veículos. 

 

Diante desses cenários, entidades representadas dos distribuidores de veículos apontam alta de 

5,2% para o setor em 2022, uma redução frente ao avanço de 10,57% em 2021 sobre 2020. 

 

Para Goiás, a expectativa do Sincodive é de uma trajetória de melhora gradual de solução que afeta 

as cadeias de produção, com a entrega de mais veículos ainda no primeiro trimestre de 2021, o que 

possibilitaria os concessionários de reporem os estoques. Assim as vendas em Goiás, retomariam 

gradualmente ao normal. Ou seja, a comercialização voltará a média de 7.500 unidades/mês, 

atendendo a demanda reprimida. 

 

 

 

 



 
 

Página 33 de 48 

 

2.6.2- Total de Emplacamentos de Veículos em Geral no Brasil – 2013 a 2021. 

 

 

 
Fonte: Anuário Estatístico Fenabrave (2021). 

  

 

 
Fonte: Anuário Estatístico Fenabrave (2021). 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 34 de 48 

 

2.6.3- Total de Emplacamentos de Veículos em Goiás – 2017 a 2021. 

 

Ano Emplacamentos (Quantidade) Variação (%) 

2016 100.489   

2017 111.826 11,28% 

2018 126.436 13,06% 

2019 131.198 3,77% 

2020 127.009 -3,19% 

2021 143.750 13,18% 

Fonte: Sincodive (2021), adaptado pelo autor. 

 

2.6.4 – Vendas de Veículos Usados no Brasil. 

 
Fonte: Anuário Estatístico Fenabrave (2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 35 de 48 

 

3. Plano de Recuperação Judicial 

 

3.1. Motivos da Crise Apontados na Petição Inicial  

 

Em 31 de março de 2022 a RECUPERANDA protocolou seu pedido de recuperação judicial, que foi 

deferido pelo juízo competente no dia 08 de abril.  

 

Conforme já mencionado, a Sanperes é empresa responsável pela realização dos serviços de 

vistorias de identificação veicular, sob concessão do Estado de Goiás, de modo que o mercado 

automotivo e o cenário político são fatores determinantes para o desempenho e sucesso da 

atividade empresária. 

 

Atualmente, o nosso país passa por uma expressiva crise econômica com impactos diretos no setor 

automotivo, conforme abortado no ítem 2.6 deste plano, o qual impactou diretamente no volume 

de vistorias realizadas no estado de Goiás e em todo o País, que são demandadas principalmente 

pelo volume de venda de veículos automotores novos e usados. 

 

Outro fator relevante se deu em maio de 2019, através de medida unilateral e arbitrária, onde o 

atual governo do Estado de Goiás reduziu em 38% a tarifa da vistoria veicular, resultando em um 

catastrófico resultado negativo de R$ 2.967.870,76 (dois milhões, novecentos e sessenta e sete mil, 

oitocentos e setenta reais e setenta e seis centavos).  

 

Já no ano seguinte, várias medidas operacionais de ajuste foram implementadas, a fim de buscar a 

retomada de resultado frente à nova tarifa, porém, em razão do impacto da pandemia da Covid-19 

e a consequente redução da comercialização de veículos, como abordado inicialmente, a receita da 

empresa caiu 25,4%, o que anulou o efeito caixa das medidas tomadas. A rentabilidade de 2020 foi 

mero 1%, em nada agregando à recomposição do caixa negativo de 2019.  

 

Por sua vez, em 2021, o cenário de crise financeira se instalou definitivamente, visto que o Estado 

de Goiás manteve a tarifa em patamar abaixo do contratado, obrigando a empresa a absorver os 

custos advindos do aumento da demanda, sem o devido reequilíbrio financeiro, desconsiderando 

todos os aditivos de reajuste tarifário devidamente assinados junto ao DETRAN GO.  

 

Adiciona-se ainda a estas diversas intempéries a autorização, por parte do estado, da entrada de 

novas empesas no segmento de vistorias sem realização do devido processo licitatório, ou seja, 

através de credenciamento. Nesta modalidade as mesmas não são obrigadas a atender os padrões 

de investimento que são exigidos da RECUPERANDA. Totalizaram mais de 70 (setenta) empresas a 

prestar o devido serviço, conforme site do Dentran - GO. Ainda neste contexto, é importante 

mencionar que os novos entrantes procuraram se instalar somente em cidades com alto índice de 

desenvolvimento econômico a fim de garantir altos volumes de prestação de serviços em vistorias e 



 
 

Página 36 de 48 

 

consequentemente boas margens de lucro para o negócio. Enquanto isso, o contrato licitatório da 

Sanperes demandou que a empresa esteja presente em 85 (oitenta e cinco) municípios com 90 

unidades. Dentre os municípios, pelo menos 40 (quarenta) destes não geram um volume mínimo de 

prestação de serviços para viabilidade da operação, porém são necessários estar operando neles 

conforme demanda do contrato afim de atender de forma mais conveniente e logística toda a 

população do estado de Goiás. Desta forma, as operações superavitárias vêm buscando compensar 

as operações deficitárias, o que compromete diretamente o resultado total do contrato. 

 

 Assim, não obstante todos os esforços operacionais empreendidos, a rentabilidade foi próxima a 

zero: 

 

Exercício Receita  Bruta Custo do Serviço Despesas Resultado Rentabi l idade

Prestado Operacionais

2019 R$ 68.994.583,77 R$ 47.730.067,33 14.434.366,10 -R$ 2.967.870,76 -4,3%

2020 R$ 51.448.069,14 25% R$ 33.047.202,62 11.285.307,85 R$ 446.624,03 0,9%

2021 R$ 59.682.201,21 -16% R$ 40.594.055,10 11.261.513,90 R$ 90.711,32 0,15%

Redução

Evolução Econômico-Financeira  2019/2021

 
 

Firme nestas razões de crise econômico-financeira, a recuperação judicial é o procedimento mais 

adequado ao soerguimento da Sanperes, empresa com avaliação positiva de mais de 90% (noventa 

por cento) dos cidadãos atendidos, possibilitando o  pagamento dos credores, a manutenção da 

fonte produtora e a preservação da função social que a RECUPERANDA desempenha perante o 

Estado de Goiás para a população goiana. 

  

3.2. Primeira relação de credores 

 

A relação de credores encontra-se assim dividida: 

 

 

 

Classe I – Credores Trabalhistas  Total de R$  439.292,68  

Classe II – Credores com Garantia Real não há credores nesta classe 

Classe III – Credores Quirografários  Total de R$  8.483.196,11 

Classe IV – Credores ME e EPP  Total de R$   136.754,26 

 

    TOTAL GERAL R$ 9.059.243,05  

 

 

 



 
 

Página 37 de 48 

 

Gráfico de representatividade de cada classe perante o total das dívidas sujeitas a RJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esse quadro pode ser alterado com a apresentação da segunda relação de credores elaborada pelo 

Administrador Judicial ou, ainda, após julgadas possíveis impugnações ou habilitações retardatárias 

na publicação do Quadro Geral de Credores, como dita a Lei 11.101/2005. 

 

Ocorrendo em qualquer momento a criação de classe de credores não prevista neste plano, através 

de decisão judicial, o credor desta nova classe, estará sujeito: 

 

a) Sendo credor classe II (credores com garantia real): as condições gerais de pagamento 

previstas para os credores da classe III (credores quirografários). 

 

3.3. Plano de Reestruturação Operacional 

  

Conciliantemente a este PLANO medidas de ajustes severas foram, estão e serão tomadas 

pela RECUPERANDA, em especial: 

 

a) Desenvolvimento de plano de contingência para futuras situações de redução da margem 

bruta. 

b) A empresa está passando por minuciosa revisão em seus processos buscando redução de 

custos, em possíveis margens existentes, em especial nos centros de custos energia, 

manutenções, insumos, operações financeiras, assessorias,  mão de obra, entre outros. Esta 

ação também visa contribuir com a margem do negócio a fim de permitir melhor viabilidade 

das operações; 

c) Revisão dos contratos de locação com viés de redução dos valores com meta de 10%;  



 
 

Página 38 de 48 

 

d) Pedido de revisão dos contratos com os fornecedores dos sistemas OXXY, Régula e 3ª Visão 

com viés de redução dos valores; 

e) Revisão dos contratos de monitoramento eletrônico com viés de redução de valores; 

f) Revisão ou busca de outro fornecedor de plano de saúde para os funcionários com viés de 

redução de custos; 

g) Mudanças na gestão de compras, concentrando maior parte do volume de aquisições com 

pagamento à vista, primeiramente em função de busca de melhores preços e, pela própria 

imposição do mercado e setor de crédito para empresas que se encontram em Recuperação 

Judicial.  

h) Redução do quadro de pessoal; 

i) Pedido judicial para revisão das tarifas impostas pelo estado buscado o reequilíbrio 

financeiro do contrato. 

j) Pedido judicial para cumprimento do contrato licitatório frente a permissão de novos 

entrantes na modalidade de credenciamento. 

 

3.4. Plano de Reestruturação Financeira 

 

3.4.1 Proposta de Pagamento aos Credores Sujeitos a Recuperação Judicial e 

Aderentes 
 

O PLANO tem como escopo: 

 

a) Preservar a RECUPERANDA como unidade econômica geradora de empregos, tributos e 

riqueza, assegurando assim o exercício de sua função social e sustentável; 

 

b) Superar sua atual situação econômica e financeira, recuperando-se com isso o valor da 

empresa e de seus ativos; e 

 

c) Atender aos interesses de seus credores indicando as fontes dos recursos e o cronograma de 

pagamento. 

 

Após análise da situação econômica e financeira no cenário de retomada, com os devidos ajustes 

operacionais realizados ou em andamento, considerando as possibilidades trazidas pelo artigo 50 

da Lei 11.101/2005, a RECUPERANDA se utilizará em especial, mas não exclusivamente, dos 

seguintes meios de recuperação: 

 

- Concessão de prazos e condições especiais de pagamento das obrigações vencidas e vincendas; 

- Equalização de encargos financeiros; e 

- Novação de dívidas. 



 
 

Página 39 de 48 

 

3.4.1.1. Concessão de prazos e condições especiais de pagamento das 

obrigações vencidas e vincendas  

 

C L A S S E  I  

Aos credores inscritos na Classe I, o pagamento ocorrerá em até 12 (doze) meses, após aplicação de 

deságio de 50% (cinquenta por cento), contados da data de publicação da decisão de homologação 

do PLANO. 

 

No que tange aos créditos de natureza estritamente salarial vencidos nos 3 (três) meses anteriores 

ao pedido de recuperação judicial, até o limite de 5 (cinco) salários mínimos por trabalhador, esses 

serão pagos, também observado o deságio de 50% (cinquenta por cento) no prazo de 30 (trinta) 

dias contados da publicação no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de 

Goiás da decisão da homologação do PLANO, observando assim plenamente o disposto no art. 54 

da Lei 11.101/2005. 

 

Em face da capacidade de pagamento aqui apresentada e com fulcro no art. 47 da LRF, a aprovação 

do presente PLANO resulta no desconto total de eventuais multas trabalhistas impostas pela justiça 

especializada, em especial as multas por inadimplemento de acordo trabalhista, a prevista em 

norma coletiva (CCT ou ACT) e as que aludem os artigos 467 e 477 da CLT. 

 

C L A S S E  I I I  

Condições gerais de pagamento: aos credores inscritos na Classe III, o pagamento dos valores 

atualizados nos termos do item 3.4.1.2., ocorrerá em 120 (cento e vinte) parcelas mensais, 

vencendo-se a primeira no 13º (décimo terceiro) mês subsequente a data de publicação da decisão 

de homologação do PLANO.  

a) Ocorrendo o pagamento da parcela na respectiva data de vencimento a RECUPERANDA fará 

jus, a título de bônus de adimplência, de desconto de 80% (oitenta por cento) sobre o total 

da parcela. 

b) Os credores deverão informar no processo a conta corrente para depósito e indicar o 

respectivo evento para a RECUPERANDA e ao Administrador Judicial, sob pena de não ser 

efetuado o pagamento e não caracterizar o descumprimento do PLANO, considerando que o 

direito brasileiro adota a regra do pagamento quesível (art. 327 CC).  

 

Subclasse de fornecedores parceiros (§único art.67 LRF): considerando que a interrupção no 

fornecimento de insumos e serviços pode representar a convolação em falência por inviabilidade 

operacional, criamos esta subclasse observando a similitude entre os credores e seus créditos. 

Todos os credores desta classe poderão aderir a esta subclasse desde que continuem a prover a 

RECUPERANDA ao longo do período de cumprimento do PLANO. Aos credores aderentes a esta 

subclasse é disponibilizado a seguinte forma de pagamento: 

 



 
 

Página 40 de 48 

 

Após aplicação de deságio de 40% (quarenta por cento) sobre o valor devido, o pagamento 

ocorrerá em 98 (noventa e oito) parcelas mensais, vencendo-se a primeira no 13º (décimo terceiro) 

mês subsequente a data de publicação da decisão de homologação do PLANO.  

a) Os valores sofrerão reajuste a partir da data da publicação da homologação do PLANO por 

6% (seis por cento) ao ano + TR (taxa referencial) e serão devidos juntamente com as 

parcelas de principal.  

b) A adesão a subclasse deverá ocorrer até a data da Assembleia Geral de Credores, podendo 

ocorrer durante o evento através de registro em ata. 

c) Os credores deverão informar no processo a conta corrente para depósito e indicar o 

respectivo evento para a RECUPERANDA e ao Administrador Judicial, sob pena de não ser 

efetuado o pagamento e não caracterizar o descumprimento do PLANO, considerando que o 

direito brasileiro adota a regra do pagamento quesível (art. 327 CC).  

 

C L A S S E  I V  

Condições gerais de pagamento: aos credores inscritos na Classe IV, o pagamento dos valores 

atualizados nos termos do item 3.4.1.2., ocorrerá em 48 (quarenta e oito) parcelas mensais, 

vencendo-se a primeira no 13º (décimo terceiro) mês subsequente a data de publicação da decisão 

de homologação do PLANO.  

a) Ocorrendo o pagamento da parcela na respectiva data de vencimento a RECUPERANDA fará 

jus, a título de bônus de adimplência, de desconto de 50% (cinquenta por cento) sobre o 

total da parcela. 

b) Os credores deverão informar no processo a conta corrente para depósito e indicar o 

respectivo evento para a RECUPERANDA e ao Administrador Judicial, sob pena de não ser 

efetuado o pagamento e não caracterizar o descumprimento do PLANO, considerando que o 

direito brasileiro adota a regra do pagamento quesível (art. 327 CC).  

 

3.4.1.2. Equalização de encargos financeiros  

 

Em face da necessidade de equalização dos encargos financeiros, todas as dívidas sujeitas ao 

presente Plano de Recuperação ou mesmo em caso de eventual crédito aderente ou 

posteriormente habilitado, estarão sujeitas a seguinte política de juros prefixados, salvo aos 

aderentes a subclasse de credores criada na classe III: 

 

a) Credores Classe III – condições gerais de pagamento: 

I. Juros: Os valores sofrerão reajuste a partir da data da publicação da 

homologação do PLANO por 3% (três por cento) ao ano + TR (Taxa 

Referencial) e serão devidos juntamente com as parcelas de principal.  

 

II. Inadimplemento: Até 30 (trinta) dias de atraso incidirá multa diária de 0,015% 

(quinze milésimos por cento) sobre o valor não pago, além dos encargos 



 
 

Página 41 de 48 

 

previstos no item I. Acima deste prazo a não liquidação da obrigação 

caracterizará o não cumprimento do presente PLANO, ensejando todas as 

consequências previstas na LRF. 

 

O prazo de 30 (trinta) dias estabelecido acima visa evitar que eventual atraso no pagamento de 

uma parcela se constitua em motivo draconiano para decretação de falência da RECUPERANDA. 

Referido zelo se justifica para que, no caso de um mero atraso, que pode ser causado por equívoco 

ou esquecimento, possa ser sanado, sem maiores consequências, permitindo a manutenção da 

sociedade empresária, na forma do art. 47 da LRF. Em face da necessidade de busca de 

razoabilidade e de proporcionalidade, o modelo trazido nas referidas disposições do PLANO, 

permite que seja sanada eventual situação, com solução que permita, ao mesmo tempo, a 

sobrevivência da empresa, a satisfação do crédito sujeito ao processo recuperacional, assim como a 

manutenção da fonte geradora de renda, empregos e tributos.  

 

3.4.1.3. Alteração do controle societário  

 

A aprovação deste PLANO autoriza a RECUPERANDA a proceder a alteração de seu controle 

societário, até a totalidade de suas ações, desde que seja observado: 

 

a) Realização da avaliação da RECUPERANDA subscrita por empresa ou profissional 

especializado; 

b) O comprador demonstre formalmente patrimônio compatível com a transação; 

c) A proposta seja juntada ao processo recuperacional com antecedência mínima de 30 (trinta) 

dias e não envolva redução de direitos dos credores, alteração do PLANO aprovado e o valor 

oferecido não seja inferior a avaliação prevista na alínea “a”.   

 

3.4.1.4. Novação de dívidas 

 

1. Este PLANO, consoante a Lei 11.101/2005, implica em novação objetiva e real dos créditos 

concursais, obrigando a RECUPERANDA e todos os Credores a ele sujeitos, bem como os 

seus respectivos cessionários e sucessores a qualquer título. 

 

2. Todos os credores concursais ou aderentes, por sua vez, com a novação ficam desde já 

obrigados, sob pena de responderem civilmente por prejuízos a RECUPERANDA, a 

cancelarem os protestos porventura efetuados pelo fato de não mais existir dívida mercantil 

ou de serviços não pagos, enquanto o PLANO estiver sendo cumprido. A manutenção dos 

protestos, além de colidir com a novação decorrente da aprovação do PLANO, causa 

indevida restrição ao crédito da RECUPERANDA.  

 



 
 

Página 42 de 48 

 

3. Na ausência de providências dos credores, nos 60 (sessenta) dias subsequentes à 

homologação do PLANO de recuperação judicial, os credores reconhecem que o PLANO 

aprovado, acompanhado da decisão concessiva da recuperação judicial, será instrumento 

hábil para providenciar a baixa de todos os títulos de crédito e documentos de dívida, cujos 

fatos geradores sejam anteriores ao ajuizamento do pedido de recuperação judicial, 

podendo a RECUPERANDA proceder à baixa dos protestos e compensar os custos a isso 

inerentes com créditos que tenham em face dos credores respectivos. 

 

4. Os pagamentos efetuados na forma prevista no presente PLANO implicam em quitação 

plena, irrevogável e irretratável de todos os créditos nele contemplados, aí se incluindo não 

só o valor principal, mas juros, correção monetária, penalidades, indenizações, abatimentos 

e descontos obtidos com aprovação deste PLANO. Efetivada a quitação, esses credores não 

mais poderão reclamá-los contra a RECUPERANDA e seus coobrigados. 

 

3.5. Na remota hipótese de um cenário falimentar 

 

Art. 73, Lei 11.101/2005. “O juiz decretará a falência durante o 

processo de recuperação judicial:” 

I. Por deliberação da assembleia geral de credores, na forma do 

art. 42 desta Lei; 

II. (...) 

III. Quando houver sido rejeitado o PLANO de recuperação, nos 

termos do parágrafo 4º do art. 56 desta Lei; 

IV. (...) 

 

Na hipótese de decretação da falência alertamos aos credores que desconhecem a lei falimentar 

brasileira, que a RECUPERANDA será desativada e seus proprietários afastados de suas atividades, 

salvo se o juiz se pronunciar quanto a continuação provisória das atividades das empresas, sob a 

gestão do administrador judicial (art. 99, inciso XI, LRF). 

 

Independentemente de sua continuidade operacional, no entanto, o pagamento das dívidas 

existentes, após realização do ativo, ocorrerá na ordem disposta na Lei 11.101/2005, onde 

destacamos a posição desprivilegiada dos credores quirografários, que se colocam atrás dos 

créditos derivados da legislação trabalhista até 150 (cento e cinquenta) salários-mínimos por 

trabalhador, os gravados com direito real, os tributários, dentre outros diversos considerados 

extraconcursais nos termos do art. 84 da LRF. 

 

Desta forma, considerando as prioridades estabelecidas pela LRF, fica claro que a convolação da 

recuperação em falência traz consigo toda uma carga de efeitos negativos a todos os envolvidos, 

em especial aos credores quirografários.  



 
 

Página 43 de 48 

 

4. Demonstração da viabilidade econômica (art. 53, II e III, LRF) 

 

O estudo técnico elaborado por profissional habilitado desta assessoria (Leandro Reis Bernardes – 

CRA 4329/RD e equipe CORECON 152/D PJ) demonstra a viabilidade econômica e financeira da 

RECUPERANDA, promovendo a preservação de sua função social e o estímulo à atividade 

econômica. 

 

4.1 Premissas 

 

As premissas assumidas na elaboração deste PLANO, fundamentadas nos balanços, documentos e 

informações fornecidos e de responsabilidade dos sócios da RECUPERANDA, são apresentadas 

como fatos certos, seguros e reais devidamente fundamentados no dia a dia operacional da 

empresa e na legislação pertinente. 

 

O PLANO foi elaborado levando em consideração que a forma de pagamento aos credores está 

diretamente relacionada à disponibilidade de recursos projetada ano a ano. Assim sendo, projetou-

se o resultado financeiro da empresa e respectivo fluxo de caixa para os próximos anos, com a 

identificação dos volumes disponíveis de recursos para liquidação das dívidas da RECUPERANDA. 

 

O racional da projeção econômica e financeira segue a seguinte ordem de apresentação - projeções 

de receitas, projeções de custos e consolidação do Fluxo de Caixa: 

 

I. Faturamento: iniciando a construção técnica da demonstração do fluxo de caixa projetado, 

consideramos para as projeções o histórico dos últimos três anos e as perspectivas dos próximos 

anos em um cenário de recuperação econômica, com manutenção do contrato com o Estado de 

Goiás até 2025 e sua renovação por mais 10 (dez) anos, como previsto no certame licitatório. 

Consideramos a manutenção do ano I com o atual cenário de faturamento, com crescimento de 2% 

ao ano a partir do ano III e mantendo este percentual até o ano V, onde se dá o ponto de 

nivelamento.   

 

Quadro de Receitas: 

 
 



 
 

Página 44 de 48 

 

 
 

II. Custos: seguindo com nossas projeções, abrimos os custos variáveis e fixos, que são 

fundamentados a partir da média histórica da empresa, identificados e analisados a partir dos 

controles gerencias e demonstrações contábeis (balanços e DRE´s), já considerando os ajustes 

operacionais realizados e aqueles já aprovados pela Diretoria em prol da reestruturação financeira 

necessária. Não se prevê aumento gradativo dos custos fixos ao longo dos próximos anos, uma vez 

que há uma compensação na trava das receitas (preço de venda) para os referidos anos. Frente ao 

caráter de publicidade deste PLANO, a composição detalhada dos insumos foi ocultada por se tratar 

de informação estratégica da empresa, porém toda a memória de cálculo está disponível para 

apresentação aos credores interessados. 

 

Quadro de projeção de custos fixos e variáveis: 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

Página 45 de 48 

 

Impostos, abaixo demonstrados, calculados conforme as normas tributárias vigentes nesta data. 

 

III. Fluxo de Caixa com cronograma de pagamento previsto no item 3.4.1: projetadas as receitas e 

os custos, inclusive com o cálculo e incidência dos impostos devidos, alcançamos o fluxo de caixa 

projetado, ao qual é acrescentada a soma individual da conta “depreciação” após a apuração do 

resultado, receitas e custos. Este procedimento é necessário uma vez que já está inserido no custo 

total da operação e não consiste diretamente em saída de caixa da empresa, sendo fundamental 

seu retorno para análise de desempenho efetivo de caixa.  

 

Ao longo de todo o período projetado foi condição “sine qua non” que os saldos acumulados finais 

de caixa fossem positivos, confirmando a capacidade de recuperação da empresa e pagamento de 

suas obrigações dentro das hipóteses apresentadas no PLANO de forma líquida e certa.  

 

O período de carência, possibilita, de forma segura, sustentar a operação comercial para os anos 

subsequentes através de uma política de aquisição de insumos e comercialização adequada para o 

negócio coerente com as condições atuais de mercado. Nos dois primeiros anos o CAPEX foi zerado, 

retornando os investimentos tecnológicos a partir do ano III. 

 

Os deságios, índice de correção monetária e taxa de juros foram estruturados na classe de credores 

foram definidos considerando as necessidades mínimas de sobras financeiras em cada exercício 

para que a empresa retome a viabilidade do negócio ao longo dos próximos anos.  

 

Uma vez que não há como prever a exata data de realização da Assembleia Geral de Credores, o 

ano I corresponde aos doze primeiros meses posteriores a aprovação do PLANO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 46 de 48 

 

Quadro de fluxo de caixa projetado: 

 

 
 

 

 

 



 
 

Página 47 de 48 

 

5. Considerações finais  

 

1. Para todos os efeitos legais, considera-se como data da homologação judicial do presente 

PLANO a correspondente à publicação no diário oficial da decisão judicial proferida, pelo 

juízo da recuperação, que conceder a recuperação judicial. 

 

2. Caso qualquer pagamento ou ato estiver programado, de acordo com o PLANO, para ser 

efetivado ou realizado em dia não útil, tais como sábados, domingos, feriados ou datas em 

que não haja expediente bancário na Comarca onde tramitam os autos da recuperação 

judicial, fica automaticamente prorrogado para o próximo dia útil o prazo para o pagamento 

ou prática do ato respectivo.  

 

3. A aprovação e homologação do PLANO, na forma da lei, com fundamento na soberania da 

Assembleia Geral de Credores, implica que os credores, por consequência, enquanto o 

PLANO estiver sendo cumprido, não poderão prosseguir com ações ou execuções judiciais 

contra a RECUPERANDA e/ou seus coobrigados e/ou garantidores em geral, tais como, mas 

não se limitando a, avalistas e fiadores, relativas a créditos sujeitos ao presente processo de 

recuperação judicial. Todas as ações e execuções judiciais em curso contra a RECUPERANDA 

e seus garantidores, relativas aos créditos sujeitos ao presente processo de recuperação 

judicial ou aderentes, serão extintas com o pleno cumprimento deste PLANO, implicando 

ainda na automática, irretratável e irrevogável liberação e desoneração de todas as 

garantias, coobrigados, garantidores solidários e subsidiários, por qualquer responsabilidade 

derivada de garantia fidejussória de qualquer espécie, inclusive, mas não somente, por força 

de aval e fiança.  

 

4. O PLANO poderá ser alterado a qualquer tempo após sua homologação judicial e antes de 

seu integral cumprimento, por iniciativa da RECUPERANDA, mediante a convocação de 

Assembleia Geral de Credores. Tais alterações dependerão da aprovação da RECUPERANDA 

e da maioria dos créditos presentes na Assembleia Geral de Credores, mediante a obtenção 

do quórum segundo art. 45 c/c o art.58, caput e § 1º, da Lei 11.101/2005. 

 

5. Os credores poderão ceder seus créditos a outros credores ou a terceiros, à expressa 

aceitação pelos cessionários de que o crédito cedido está sujeito às condições do presente 

PLANO.  

 

6. A aprovação desde PLANO autoriza a venda dos bens relacionados no laudo de avaliação de 

ativos juntado também nesta data, quando a razão for a necessária troca deles em face de 

sua obsolescência tecnológica, operacional ou funcional.  

 

7. O juízo da Recuperação judicial será o foro competente para dirimir toda e qualquer 

controvérsia ou disputa oriunda deste PLANO, até o encerramento do processo de 



 
 

Página 48 de 48 

 

Recuperação Judicial. Posteriormente será, para dirimir toda e qualquer controvérsia ou 

disputa oriunda deste PLANO, o da Comarca de Goiânia (GO). 

6. Conclusão 

 

A Argumento Assessoria e Projetos Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.347.265/0001-87 e 

CRA/GO 01450-PJ, contratada para elaboração do presente PLANO, alicerçada na análise setorial 

realizada, nos documentos, informações e premissas fornecidas pela RECUPERANDA, mantidas as 

projeções econômicas e financeiras, certifica que sua aprovação representa a continuidade 

corporativa da RECUPERANDA através da superação da crise financeira, retomada da rentabilidade 

e equalização de seu fluxo de caixa, garantindo ainda a manutenção dos empregos e o pagamento 

dos credores sem riscos adicionais às relações originalmente estabelecidas antes do pedido de 

recuperação judicial. O valor da empresa em funcionamento, assim, não só é superior ao que seria 

obtido em caso de liquidação, como apenas sua continuidade atende aos múltiplos interesses 

envolvidos. 

Goiânia, 10 de junho de 2022. 

 

 

 

 

Sanperes Avaliação e Vistorias em Veículos Ltda. 

Sérgio Augusto Nunes Pinto 

Wederson da Silva Viana 

Daniel Ganda dos Santos 

 

Argumento Assessoria e Projetos Ltda. 



 

 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS SANPERES 

 

 

 

 

Móveis e equipamentos – avaliação contábil: 

Valor de Aquisição:    R$ 2.608.736,00 

Depreciação:     R$ 1.710.043,66 

Saldo:      R$    898.648,34 

Profissional responsável:   Wederson da Silva Viana, CPF 634.319.121-68 

 

Imóvel – Área rural no Estado do Maranhão (cópia de certidão em anexo) 

Valor de Aquisição:   R$ 15.000.000,00  

Avaliação (média entre 3 laudos): R$ 35.421.038,83 

Profissionais responsáveis:  MS Construções Ltda (São Luís, Maranhão) 

     TN Imóveis (CRECI 172020°R) 

     Absoluta Estatística Absoluta do Maranhão Ltda 

 

 

 



�������������	�
������	���	�������������������

��������

����������

���

�����

� !""#��

$%&!'��

()*+,+-./

�01+2/ �(3( �(3(�+456+/ �(7/8�19 (:(

19;896+(-./ 19;896+(-./

�9;896+(-./ <(+:( <(+:( �9;896+(-./ �(71/�(

1/�;985/1/ (6*=*7(1( 19;896+(8

�>�������������?�������	�
���@	����

/8+2+4(7 19;896+(-./()*+,+-./ /8+2+4(7

�(7/8

ABCB$BDB�

�9,68+-./

A� EFGH'I!��

�JB�JKB��������LM�

�������N�N�������

�/=;93O46+(P �������

� ��Q����R SQM� �M�Q�K ���QM��Q�� �Q��ATUVTNW�N$XYZ�[\YNAT]�XT �MJQ�� �MJQ���J��M����S �J��M����S

� ��Q����R �Q�� SM�Q�� �Q���Q�� �Q��_̂UZA�NẀUCa SM�Q�� SM�Q���J��M����S �J��M����S

M ��Q����R �Q�� ��B���Q�� �Q���Q�� �Q��ÙA�C[TN̂YbZ_TX�N̂�ĈYXNAY]$cZTAUYCT̀N�NUĈZT̀T[\YNAYCbUdcXT[\Y ��B���Q�� ��B���Q���J��M����S �J��M����S

� ��Q����R �Q�� SBKK�Q�� �Q���Q�� �Q��AT]�XTNdVeM���L�W SBKK�Q�� SBKK�Q���J��M����S �J��M����S

S ��Q����R �Q�� �B��KQ�� �Q���Q�� �Q��AT]�XT̂NẀUCa �B��KQ�� �B��KQ���J��M����S �J��M����S

� ��Q����R �Q�� �BS�KQ�� �Q���Q�� �Q��fUY]�ZXUTNCUZd�C �BS�KQ�� �BS�KQ���J��M����S �J��M����S

J ��Q����R �Q�� �SB�K�Q�� �Q���Q�� �Q���̂XeUWYXǸ�CYeY �SB�K�Q�� �SB�K�Q���J��M����S �J��M����S

K ��Q����R �QJ� ��Q�M ��Q�J�Q�� �Q��ATUVTNW�N$XYZ�[\YNAT]�XT ��Q�� ��Q���J��M����S �J��M����S

� ��Q����R �Q�� JJQ�� �Q���Q�� �Q��_̂UZA�NẀUCa JJQ�� JJQ���J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R �Q�� �BK��Q�� �Q���Q�� �Q��ÙA�C[TN̂YbZ_TX�N̂�ĈYXNAY]$cZTAUYCT̀N�NUĈZT̀T[\YNAYCbUdcXT[\Y �BK��Q�� �BK��Q���J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R �Q�� K��Q�� �Q���Q�� �Q��AT]�XTNdVeM���L�W K��Q�� K��Q���J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R �Q�� J��Q�� �Q���Q�� �Q��AT]�XT̂NẀUCa J��Q�� J��Q���J��M����S �J��M����S

�M ��Q����R �Q�� M��Q�� �Q���Q�� �Q��fUY]�ZXUTNCUZd�C M��Q�� M��Q���J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R �Q�� MB���Q�� �Q���Q�� �Q���̂XeUWYXǸ�CYeY MB���Q�� MB���Q���J��M����S �J��M����S

�S ��Q����R �QS� ���QS� ��QJ��Q�� �Q��gA�h�M��S�Nc̀ZXTǸh��iNAỲA�YC�Z�Nc̀ZXTNW��N�KKV�KKV��KA] M��Q�� M��Q���J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R MQ�J �K�QJS �MMQK��Q�� �Q��gA�h�M�S��Nd�X]TǸh��iNXTAaN]�XUWUTCNS��SKNf$NAYỲ�$X� ���QS� ���QS��J��M����S �J��M����S

�J ��Q����R KQS� ��SQKJ M�KQM��Q�� �Q��gA�h�MMKM�Nc̀ZXTǸh��iNfYVNWX�T]̂ N�MKV�KKV��A] �B���Q�� �B���Q���J��M����S �J��M����S

�K ��Q����R �JQM� �B���QM� ��JQ�S�Q�� �Q��gA�h�MMK�SNc̀ZXTǸh��iNAỲANWX�T]̂ N$YAa�ZN�MKV�KKV�JA] �B�JKQSS �B�JKQSS�J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R ��Q�� �BS�KQ�� JM�Q���Q�� �Q��gA�h�M����NCYeY]Ǹh��iNADN�̂ZYbNTdTZTNAZYNMBM̀cdN$cbbNAT$cAAUCY �B�K�Q�� �B�K�Q���J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R �Q�S ��MQM� ���QS��Q�� �Q��gA�h�M����NTZ̀T̂Ǹh��iNbYdNTdÙ�NZY$NêN��N�fÂNfXTCAY S�MQK� S�MQK��J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R �MQ�� �B�MJQS� SMKQ�S�Q�� �Q��gA�h�M����N$TCT̂Ǹh��iNZeǸ�WNU$̂NM�NZAM�T���fN�WN]�WUTN$̀Tj� �B�JSQ�J �B�JSQ�J�J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R �Q�� ��MQJK JJQ���Q�� �Q��gA�h�M�J�SN�̀dǸh��iN̂c$YXZ�NTXZUAc̀TWYNT��e�̂N�SNTN�� ���QJJ ���QJJ�J��M����S �J��M����S

�M ��Q����R �Q�J S�Q�� ��Q���Q�� �Q��gA�h�M����Ǹ�CYVǸh��iNWeWN$̀Tj�XNWe��MNĉf�aTXTYa� K�Q�� K�Q���J��M����S �J��M����S

�� ��Q����R MQ�� M��Q�S �S�QK��Q�� �Q��gA�h�MS���N$TCT̂Ǹh��iNbYXCYN]UAXYYCWT̂NCĈZ�S�_XcaNM�̀NfAN���e �J�QK� �J�QK��J��M����S �J��M����S

�S ��Q����R MMMQMM �JB�M�QS� ��BK��Q���Q�� �Q��]YWc̀YN]�ZT̀UAYNZU$YNAYCZTUC�XN�̂AXUZYXUYN]dLN̂�_A ��B���Q�� ��B���Q������M����S ����M����S

�� ��Q����R �MQMM �B�KSQM� S��Q�K�Q�� �Q��TXNAYCWUAUYCTWYNLN�KB���NfZĉ �B���Q�� �B���Q������M����S ����M����S

�J ��Q����R �KQMM �B�KSQ�� J��Q���Q�� �Q��$cXUbUATWYXǸTZUCTN$TMMSNfUeNfA �B���Q�� �B���Q��M���M����S M���M����S

�K ��Q����R ���Q�J �KBSSSQ�M KB���QKJ�Q�� �Q��Ak]�XTNbYZYdBNWUdUZT̀NbcDUNV$NS� �JBS��Q�� �JBS��Q�����������S ���������S

�� ��Q����R �JSQ�� MJB���Q�J ��BKJ�QKM�Q�� �Q��Ak]�XTNbYZYdBNWUdUZT̀NbcDUbÙ]N]YWBNbUC�$UVNV$NS�NB SJB���Q�� SJB���Q�����������S ���������S

M� ��Q����R �SQS� �B���Q�� �B�S�Q���Q�� �Q��]�̂TN��I NVN��I MB���Q�� MB���Q���J�������S �J�������S

M� ��Q����R �MQ�J �B��KQMK �B�J�Q���Q�� �Q��fTUT̂N$TXTN�̂AXUZYXUŶ JB���Q�� JB���Q��M��������S M��������S

M� ��Q����R �QSK MJ�Q�� �JJQ���Q�� �Q��T̀eTWYXTNT̀ZTN$X�̂ T̂YN�KS�_N���eN_T$N̂c$�XNUUNcC S��Q�� S��Q������M����S ����M����S

MM ��Q����R ���Q�J �KB�M�Q�� �B��JQ���Q�� �Q��Ak]�XTNbYZYdBNWUdUZT̀NbcDUNV$NS� �JBS��Q�� �JBS��Q���K�������S �K�������S

M� ��Q����R �MQMM SB�J�Q�� �BS��QMK�Q�� �Q��fTZ�XUTNaYWTaNQN]YWBNàUANLNJ��� JB���Q�� JB���Q�����������S ���������S

MS ��Q����R �Q�� �B���Q�� �Q���Q�� �Q���̂ZTfÙUlTWYXNM��eTN̂]̂ N̂$��WjNmNLNd���'G!�Nb�n�!I�'GF�N��N]F"F" �B���Q�� �B���Q��M���M����S M���M����S

M� ��Q����R �Q�� �KB��JQ�J �Q���Q�� �Q��aUZN]UAXYǸ�CYeYNUM��df�S��d�̀NmNLNd���'G!�Nb�n�!I�'GF�N��N]F"F" �KB��JQ�J �KB��JQ�JM���M����S M���M����S

MJ ��Q����R �Q�� SB�M�Q�� �Q���Q�� �Q��]YCUZYXN�KBSǸ�WN̂T]̂ cCdǸ̂ ��ANmNLNd���'G!�Nb�n�!I�'GF�N��N]F"F" SB�M�Q�� SB�M�Q��M���M����S M���M����S

MK ��Q����R �Q�� �BJ��Q�� �Q���Q�� �Q��XfJS�NXYZ�TWYXNWUdUZT̀NAYC�VTYNA�NbUYNXYcZ�XNŶ Ǹ�NAY]N$Y_�XN̂c$$̀jN�NAT̂� �BJ��Q�� �BJ��Q�����������S ���������S

M� ��Q����R �Q�� �B�MKQK� �Q���Q�� �Q��]YCUZYXN�KBSǸ�WN̂T]̂ cCdǸ̂ ��ANmNLNd���'G!�Nb�n�!I�'GF�N��N]F"F" �B�MKQK� �B�MKQK��K�������S �K�������S

�� ��Q����R �Q�� �M�Q�� �Q���Q�� �Q��XYZ�TWYXNWUdUZT̀NTUXdXUWN�MWfU �M�Q�� �M�Q�����������S ���������S

�� ��Q����R �Q�� ��B��SQ�K �Q���Q�� �Q��U]$X�̂ ŶXTN]c̀ZUbcCAUYCT̀NfXYZ��XǸT̂�XNWA$����AWCNmNLNd���'G!�Nb�n�!I�'GF�N��N]F"F" ��B��SQ�K ��B��SQ�K�M�������S �M�������S

�� ��Q����R �Q�� �BJ��QK� �Q���Q�� �Q��U]$X�̂ ŶXTN]c̀ZUbcCAUYCT̀NfXYZ��XǸT̂�XNWA$K���WCNmNLNd���'G!�Nb�n�!I�'GF�N��N]F"F" �BJ��QK� �BJ��QK��M�������S �M�������S

�M ��Q����R �Q�� �B�M�QJ� �Q���Q�� �Q��U]$X�̂ ŶXTN]c̀ZUbcCAUYCT̀NfXYZ��XǸT̂�XNWA$����AWCNmNLNd���'G!�Nb�n�!I�'GF�N��N]F"F" �B�M�QJ� �B�M�QJ��M�������S �M�������S

�� ��Q����R �Q�� �B��MQ�� �Q���Q�� �Q���̂ZTfÙUlTWYXNM��eTNXTdZ�A�N̂UW�N_TjNSM�MN�N̂TUWT̂N$X�ZYNmNLNd���'G!�Nb�n�!I�'GF�N��N]F"F" �B��MQ�� �B��MQ�����������S ���������S

�S ��Q����R �Q�� �B�S�Q�� �Q���Q�� �Q��TcZYZXTĈbYX]TWYXN����_NbUỲcVN���e����eNgYT̀Z����iNmNLNd���'G!�Nb�n�!I�'GF�N��N]F"F" �B�S�Q�� �B�S�Q�����������S ���������S

�� ��Q����R MSQ�� �BK��QS� �BMK�QS��Q�� �Q��fUY]�ZXUTNCUZd�C �B���Q�� �B���Q�����������S ���������S

�J ��Q����R �SQ�J �B��KQ�S ���QKS�Q�� �Q��AT]�XTNdVeM���L�W �BK��Q�� �BK��Q�����������S ���������S

�K ��Q����R ��Q�K �BJJ�QK� KJ�Q�K�Q�� �Q��ATXZ\YN]�]oXUTN̂WN��NdfN̂TCWÛa �B�S�Q�� �B�S�Q���S�������S �S�������S

�� ��Q����R �Q�� �BJ��Q�� �Q���Q�� �Q��XfJS�NXYZ�TWYXNWUdUZT̀NAYC�VTYNA�NbUYNXYcZ�XNŶ Ǹ�NAY]N$Y_�XN̂c$$̀jN�NAT̂� �BJ��Q�� �BJ��Q���K�������S �K�������S

S� ��Q����R �Q�� MB��SQ�� �Q���Q�� �Q��XTAaN��pN��ĉNVN�J�]]N$TX�W�N�eÛTN$X�ZY MB��SQ�� MB��SQ���K�������S �K�������S

S� ��Q����R �Q�� KJQ�� �Q���Q�� �Q��X�dcTNKNZY]TWT̂N��T KJQ�� KJQ���K�������S �K�������S

SS ��Q����R �Q�� M��Q�� �Q���Q�� �Q���̂XeUWYXǸ�CYeY M��Q�� M��Q�����������S ���������S

S� ��Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��ATUVTNW�N$XYZ�[\YNAT]�XT ���Q�� ���Q�����������S ���������S

SJ ��Q����R �Q�� ��B���Q�� �Q���Q�� �Q��ÙA�C[T̂ ��B���Q�� ��B���Q�����������S ���������S

SK ��Q����R �Q�� �BMJSQS� �Q���Q�� �Q��fUY]�ZXUTNCUZd�C �BMJSQS� �BMJSQS����������S ���������S

S� ��Q����R �Q�� MBSM�Q�� �Q���Q�� �Q��AT]�XT̂NẀUCa MBSM�Q�� MBSM�Q�����������S ���������S

�� ��Q����R �Q�� �MBK�KQ�� �Q���Q�� �Q��ÙA�C[TN̂YbZ_TX�N̂�ĈYXNAY]$cZTAUYCT̀N�NUĈZT̀T[\YNAYCbUdcXT[\Y �MBK�KQ�� �MBK�KQ�����������S ���������S

�� ��Q����R ��QS� �BJ��Q�K �S�QS��Q�� �Q��XfJS�NXYZ�TWYXNWUdUZT̀NAYC�VTYNA�NbUYNXYcZ�XNŶ Ǹ�NAY]N$Y_�XN̂c$$̀jN�NAT̂� �BJ��Q�� �BJ��Q������J����S ����J����S

�� ��Q����R ��QKK �B�J�QM� �B��SQJ��Q�� �Q��XTAaN��pN��ĉNVN�J�]]N$TX�W�N�eÛTN$X�ZY MB��SQ�� MB��SQ������J����S ����J����S

�M ��Q����R �QJM S�Q�J M�Q�M�Q�� �Q��X�dcTNKNZY]TWT̂N��T KJQ�� KJQ������J����S ����J����S

�� ��Q����R JQM� S�JQ�S M��QMS�Q�� �Q��gA�h��S���NAYĈcǸh��SiNX�bXUdNAXAL�KbN�M�̀NfAN���e KJKQ�� KJKQ���S��J����S �S��J����S

�S ��Q����R JQM� S�JQ�S M��QMS�Q�� �Q��gA�h��S���NAYĈcǸh��SiNX�bXUdNAXAL�KbN�M�̀NfAN���e KJKQ�� KJKQ���S��J����S �S��J����S

�� ��Q����R JQM� S�JQ�� M��QSK�Q�� �Q��gA�h��S���NAYĈcǸh��SiNX�bXUdNAXAL�KbN�M�̀NfAN���e KJKQ�� KJKQ������J����S ����J����S

�J ��Q����R JQM� S�JQ�S M��QMS�Q�� �Q��gA�h��S���NAYĈcǸh��SiNX�bXUdNAXAL�KbN�M�̀NfAN���e KJKQ�� KJKQ���S��J����S �S��J����S

�K ��Q����R �Q�� ��B��JQS� �Q���Q�� �Q��CUZd�CNfUY]�ZXUTN�T]̂ Z�X ��B��JQS� ��B��JQS�����J����S ����J����S

�� ��Q����R �Q�� �B�M�Q�� �Q���Q�� �Q��AT]�XTNU$NUCWYYX �B�M�Q�� �B�M�Q������J����S ����J����S

J� ��Q����R �Q�� ��B���Q�� �Q���Q�� �Q��ÙA�C[TN̂YbZ_TX�N̂�ĈYX ��B���Q�� ��B���Q������J����S ����J����S

J� ��Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��bYCZ�N�KNeỲ Ẑ ���Q�� ���Q������J����S ����J����S

J� ��Q����R �Q�� ��B�SMQ�S �Q���Q�� �Q��AT]�XTN�WNYAXNeUeYZ�a ��B�SMQ�S ��B�SMQ�S����J����S ����J����S

JM ��Q����R �Q�� �JB�M�Q�� �Q���Q�� �Q���̂XeUWYXNYVVjd�CN�T̂jNeUW�Y �JB�M�Q�� �JB�M�Q������J����S ����J����S

J� ��Q����R �Q�� S��Q�� �Q���Q�� �Q��_̂UZA� S��Q�� S��Q������J����S ����J����S

JS ��Q����R �Q�� ��B��JQS� �Q���Q�� �Q��CUZd�CNfUY]�ZXUTN�T]̂ Z�X ��B��JQS� ��B��JQS��J��K����S �J��K����S

J� ��Q����R �Q�� �B�M�Q�� �Q���Q�� �Q��AT]�XTNU$NUCWYYXN�M�̀ �B�M�Q�� �B�M�Q���J��K����S �J��K����S

JJ ��Q����R �Q�� �KB���Q�� �Q���Q�� �Q��ÙA�C[TN̂YbZ_TX� �KB���Q�� �KB���Q���J��K����S �J��K����S

JK ��Q����R �Q�� �BSK�QS� �Q���Q�� �Q��AT]�XTN�WNYAXNdVeM�J�L�W �BSK�QS� �BSK�QS��J��K����S �J��K����S

J� ��Q����R �Q�� M�BS�SQ�� �Q���Q�� �Q���̂XeUWYXNYVVjd�CN�T̂jNeUW� M�BS�SQ�� M�BS�SQ���J��K����S �J��K����S

K� ��Q����R �Q�� ���QS� �Q���Q�� �Q��_̂UZA� ���QS� ���QS��J��K����S �J��K����S

!̂"GF �Nq!IF'I!�h�NE���NW�̂ZXTNUCZ�̀Ud�CAUTNAYCZTfÙǸZWT



�������������	�
������	���	�������������������

��������

����������

���

�����

� !""#��

$%&!'��

()*+,+-./

�01+2/ �(3( �(3(�+456+/ �(7/8�19 (:(

19;896+(-./ 19;896+(-./

�9;896+(-./ <(+:( <(+:( �9;896+(-./ �(71/�(

1/�;985/1/ (6*=*7(1( 19;896+(8

�>�������������?�������	�
���@	����

/8+2+4(7 19;896+(-./()*+,+-./ /8+2+4(7

�(7/8

ABCB$BDB�

�9,68+-./

A� EFGH'I!��

�JB�JKB��������LM�

�������N�N�������

�/=;93O46+(P �������

K� ��Q����R M�QS� �B���Q�� �B��JQ�K�Q�� �Q��ATU�VWTN�X�AYZV[TN\VWTZ]WVTNA�N̂WTA]_ MB���Q�� MB���Q������K����S ����K����S

K� ��Q����R �Q�S �J�QS� �JQ�K�Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZNA�NMǸY\TW�_ �J�Q�� �J�Q������K����S ����K����S

KM ��Q����R M�Q�� �BM��QM� �B���Q�K�Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZNA�N�ǸY\TW�_ MB���Q�� MB���Q������K����S ����K����S

K� ��Q����R M�Q�� MB���Q�K �BJ��QJJ�Q�� �Q��ATa�WTN]AWN\WTUN_ZW�Ta �BJ��QJS �BJ��QJS����K����S ����K����S

KS ��Q����R ��Q�J �B�K�Q�� J��Q���Q�� �Q��a�_TN$TWTN�_AWVZ]WV]N$�bY�CT �B���Q�� �B���Q������K����S ����K����S

K� ��Q����R ��Q�J SB���QKM �BKJJQ�J�Q�� �Q��T̂VT_N$TWTN�_AWVZ]WV]_ KB���Q�� KB���Q������K����S ����K����S

KJ ��Q����R KMQMM �B���Q�J MBS�JQ�M�Q�� �Q��a�_TN$TWTN�_AWVZ]WV]N\WTCU� ��B���Q�� ��B���Q������K����S ����K����S

KK ��Q����R MMQMM �BS��Q�� �B�MMQS��Q�� �Q��TWaTWV]_NU�NA]cVC�T �B���Q�� �B���Q������K����S ����K����S

K� ��Q����R S�QJJ �B���Q�� �BMJ�QMK�Q�� �Q��_]dT �BSJ�Q�� �BSJ�Q������K����S ����K����S

�� ��Q����R �Q�J J��QM� M�SQ���Q�� �Q��\WTN����NTA] �B���Q�� �B���Q���J��K����S �J��K����S

�� ��Q����R SQKM ��JQJK �S�Q���Q�� �Q��TWaTWV]N�X�AYZV[]N$B̀V_TNAcLNZXZNAcLZXZNA�N�� J��Q�� J��Q���J��K����S �J��K����S

�� ��Q����R �KQMM �B���Q�K J��QK��Q�� �Q��\WTN����NA���L�B����BN�M��BM�NAcT �B���Q�� �B���Q������K����S ����K����S

�M ��Q����R ��Q�J K��Q�� S�KQS��Q�� �Q���� ��!�N�B����NMSNIe��NIf� �B���Q�� �B���Q������K����S ����K����S

�� ��Q����R ��Q�J �B�J�Q�K J��QM��Q�� �Q��ATWZ�VWTN�_A]̀TWNA�N$WTCA��ZTN�aNaUd �B���Q�� �B���Q���S��K����S �S��K����S

�S ��Q����R ��Q�S MB���QM� �BK�SQ���Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZNA�N�ǸY\TW�_ �B�S�Q�� �B�S�Q���S��K����S �S��K����S

��� ��Q����R ��QKK �B�S�Q�S �B�J�QKS�Q�� �Q��WTAgN��hN��Y_NXN�J�aaN$TW�U�N�[V_TN$W�Z] MB��SQ�� MB��SQ������K����S ����K����S

��� ��Q����R �SQ�� �B���Q�K �B�K�QS��Q�� �Q��T̂VTN$TWTN�_AWVZ]WV] MB���Q�� MB���Q������K����S ����K����S

��J ��Q����R KQMM �M�QSJ M�MQ�M�Q�� �Q��a�_TN$�bY�CT �B���Q�� �B���Q������K����S ����K����S

��K ��Q����R ��QS� �B�M�Q�S �BK��QSS�Q�� �Q��$YWVdVATU]WN_]dZN_ZTW JBJ��Q�� JBJ��Q������K����S ����K����S

��� ��Q����R �Q�� �B���Q�� �Q���Q�� �Q��Va$W�__]WTNA��bY�N̂�aTZ�A�NU$��N$W�ZTNiNLN\���'G!�Nd�j�!I�'GF�N��NaF"F" �B���Q�� �B���Q������K����S ����K����S

��� ��Q����R JQ�� SJ�Q�� M��QMK�Q�� �Q��W�dWV\NAWTM�d̂ ĈTN���̀N̂WTCA]N���[ K��Q�� K��Q���K��K����S �K��K����S

��� ��Q����R JQ�� SJ�Q�� M��QMK�Q�� �Q��W�dWV\NAWTM�d̂ ĈTN���̀N̂WTCA]N���[ K��Q�� K��Q���K��K����S �K��K����S

��� ��Q����R JQ�� SJ�Q�� M��QMK�Q�� �Q��W�dWV\NAWTM�d̂ ĈTN���̀N̂WTCA]N���[ K��Q�� K��Q���K��K����S �K��K����S

��M ��Q����R JQ�� SJ�Q�� M��QMK�Q�� �Q��W�dWV\NAWTM�d̂ ĈTN���̀N̂WTCA]N���[ K��Q�� K��Q���K��K����S �K��K����S

��� ��Q����R JQ�� SJ�Q�� M��QMK�Q�� �Q��W�dWV\NAWTM�d̂ ĈTN���̀N̂WTCA]N���[ K��Q�� K��Q���K��K����S �K��K����S

��S ��Q����R JQ�� SJ�Q�� M��QMK�Q�� �Q��W�dWV\NAWTM�d̂ ĈTN���̀N̂WTCA]N���[ K��Q�� K��Q���K��K����S �K��K����S

��� ��Q����R �Q�� ���Q�K �M�QM��Q�� �Q���� ��!�N$TNJSN�QJ��N�QNJS��NM�NIeN�� MS�Q�� MS�Q�����������S ���������S

��J ��Q����R ��Q�S K��QMK S�MQ���Q�� �Q��TWbN��N\T[N]dLZNA]WW�UN]d��_̀ZAaLAA �BMS�Q�� �BMS�Q�����������S ���������S

��K ��Q����R �QS� �KKQ�K ���Q���Q�� �Q��F"G�'GFN�I�N�B�K��NB����B��NIeN�� M��Q�� M��Q�����������S ���������S

��J ��Q����R �QJS MSKQ�� ���Q���Q�� �Q��ATU�VWTN�X�AYZV[TN\VWTZkWVTNA�N̂WTA]_ SJ�Q�� SJ�Q�����������S ���������S

��K ��Q����R KQ�S ��MQ�M M��QSJ�Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZNA�N�ǸY\ ���Q�� ���Q�����������S ���������S

��� ��Q����R MQ�J �M�QS� ���Q���Q�� �Q��ATU�VWTN�X�AYZV[TN\VWTZkWVTNA�N̂WTA]_ MK�Q�� MK�Q�����������S ���������S

�M� ��Q����R SQS� ��SQ�� ���QMK�Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZNA�N�ǸY\ ���Q�� ���Q�����������S ���������S

�M� ��Q����R �QMM �K�Q�S �J�QSS�Q�� �Q��ATU�VWTN�X�AYZV[TN\VWTZkWVTNA�N̂WTA]_ J��Q�� J��Q�����������S ���������S

�M� ��Q����R ��Q�� KM�Q�� �KSQ���Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZN�ǸY\ �BM��Q�� �BM��Q�����������S ���������S

�MM ��Q����R �QSK ��KQ�� J�Q�K�Q�� �Q��ATU�VWTN�X�AYZV[TN\VWTZkWVTNA�N̂WTA]_ ���Q�� ���Q���M�������S �M�������S

�M� ��Q����R KQ�S ���Q�S M��Q�S�Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZNA�N�ǸY\TW�_ ���Q�� ���Q���M�������S �M�������S

�MS ��Q����R �QSK ��KQ�� J�Q�K�Q�� �Q��ATU�VWTN�X�AYZV[TN\VWTZkWVTNA�N̂WTA]_ ���Q�� ���Q���M�������S �M�������S

�M� ��Q����R KQ�S ���Q�S M��Q�S�Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZNA�N�ǸY\ ���Q�� ���Q���M�������S �M�������S

�MJ ��Q����R �QSK ��KQ�� J�Q�K�Q�� �Q��ATU�VWTN�X�AYZV[TN\VWTZkWVTNA�N̂WTA]_ ���Q�� ���Q���M�������S �M�������S

�MK ��Q����R SQS� ��MQ�J ���Q�M�Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZNA�N�ǸY\TW�_ ���Q�� ���Q���M�������S �M�������S

�M� ��Q����R �QSK ��KQ�� J�Q�K�Q�� �Q��ATU�VWTN�X�AYZV[TN\VWTZkWVTNA�N̂WTA]_ ���Q�� ���Q���M�������S �M�������S

��� ��Q����R S�Q�� MBJJ�Q�J �B��KQMM�Q�� �Q��T̂VT_N$TWTN�_AWVZ]WV]_ �B���Q�� �B���Q���K�������S �K�������S

��� ��Q����R �Q�J J��Q�� �M�QS��Q�� �Q��a�_TN$TWTN�_AWVZ]WV] �B���Q�� �B���Q���K�������S �K�������S

��� ��Q����R ��Q�� �BS�SQJJ ��SQ�M�Q�� �Q��T̂VTN$TWTN�_AWVZ]WV] �B�M�Q�� �B�M�Q�����������S ���������S

��M ��Q����R MJQS� �BK��Q�� �B�KKQJ��Q�� �Q��$YWVdVATU]WNT\YTN_]dZN$̀Y_NlCmN���[����cN̂WTCA] �BS��Q�� �BS��Q�����������S ���������S

��� ��Q����R SKQMM �BM��QS� �B�K�Q���Q�� �Q��a�_TN$TWTN�_AWVZ]WV] JB���Q�� JB���Q�����������S ���������S

��S ��Q����R ��QS� MB�MJQK� �B���Q���Q�� �Q��Z[Ǹ�UN$TCT_]CVAN��ZAL��A���̂NdỲ Ǹ�U �B�K�Q�� �B�K�Q���S�������S �S�������S

��� ��Q����R KJQ�� �B���Q�� �B��KQ���Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�Z ��B���Q�� ��B���Q�����������S ���������S

��J ��Q����R ��QKS �BS��Q�S �K�QMJ�Q�� �Q����adAN��aSNLYCVUTU�NVCZ�WCTN_$̀VZN�n��NĝZY_N_]NdWV]N���[NaVU�TǸV[TN�A]NA]aN\ �BS��Q�� �BS��Q�����������S ���������S

��K ��Q����R MKQJM �BK�JQ�� �BK��Q���Q�� �Q��MKgA[��aSNLNôYUTU�N�XZ�ŴTN_]gYZN�nN��NĝZY_N_]NdWV]N���[NaVU�TǸV[TN�A]NA]aN\T �B��JQS� �B��JQS����������S ���������S

��� ��Q����R KQ�� ��SQ�� MKMQ���Q�� �Q��W�dWV\�WTU]WNAWANL�KdN�M�̀N̂AN���[ �K�Q�� �K�Q���K�������S �K�������S

�S� ��Q����R KQ�� ���QK� MK�Q�K�Q�� �Q��W�dWV\�WTU]WNAWAN��dN�M̂` �K�Q�� �K�Q�����������S ���������S

�SM ��Q����R KQ�� ���QK� MK�Q�K�Q�� �Q��W�dWV\�WTU]WNAWAN��dN�M̂` �K�Q�� �K�Q�����������S ���������S

�S� ��Q����R KQ�� ���QK� MK�Q�K�Q�� �Q��W�dWV\�WTU]WNAWAN�KdN�M̂` �K�Q�� �K�Q�����������S ���������S

�SS ��Q����R �MQMM �BJ��QM� �B��JQ���Q�� �Q��T̂VTN$TWTN�_AWVZ]WV] �BK��Q�� �BK��Q�����������S ���������S

�S� ��Q����R ��Q�J �BSK�Q�� �B��KQJ��Q�� �Q��A]cVC�T �B���Q�� �B���Q�����������S ���������S

�SJ ��Q����R �SQ�� �B���QS� J�SQ�K�Q�� �Q��a�_TNU�NATd� �BK��Q�� �BK��Q�����������S ���������S

�SK ��Q����R �KQJS �BMJ�QKK KJKQ���Q�� �Q��$YWVdVATU]WNT\YTN_]dZN$̀Y_NlCmN���[����cN$WTZT �B�S�Q�� �B�S�Q�����������S ���������S

�S� ��Q����R �KQJS �BMS�Q�K K��QM��Q�� �Q��$YWVdVATU]WNT\YTN_]dZN$̀Y_NlCmN���[����cN$WTZT �B�S�Q�� �B�S�Q�����������S ���������S

��� ��Q����R �MQMM �B��SQ�K �B�J�QS��Q�� �Q��ATaBNCVg]CNA]]̀$VXN_MM SB���Q�� SB���Q������S����� ����S�����

��M ��Q����R �JQ�J �B���Q�� ��SQJS�Q�� �Q��A]CUBNTWNaVU�TǸN�A]Nb�dN]C�]dN����N���[ �B���Q�� �B���Q���J�������� �J��������

��� ��Q����R �Q�J �SKQKS S��Q�S�Q�� �Q��Z[Ǹ�UN$TCT_]CVANM�ZAL̀M�T���̂N�U �B���QK� �B���QK��J�������� �J��������

��S ��Q����R �Q�K M�QJ� ��Q���Q�� �Q��_Y$B̂WT_d]WaTN_̂WŶJS�NYCV[�W_T̀ SJQM� SJQM��J�������� �J��������

��� ��Q����R ��Q�� �BMMSQ�� �B���QM��Q�� �Q��A]CUNTWNaVU�TǸN�A]Nb�dN]C�]dN�����N���[ �BMS�QK� �BMS�QK��J�������� �J��������

��J ��Q����R �Q�J �S�Q�� M��Q���Q�� �Q��$YWVdVATU]WNT\YTN_]dZN$̀Y_NlCmN���[����cN$WTZT K��Q�� K��Q������������ ����������

�J� ��Q����R �Q�� �MB���QKJ �Q���Q�� �Q��[�pAỲ]NdV]WV]C]N$̀TATNCdYLM�M� �MB���QKJ �MB���QKJ�S�������� �S��������

�JM ��Q����R �MQMM �B�SMQ�� �B���QM��Q�� �Q��ATaBNCVg]CNA]]̀$VXN_MM SB���Q�� SB���Q������������ ����������

�J� ��Q����R �SQ�� �B��MQ�� JS�Q�M�Q�� �Q��d]WC]NaVAW]]CUT_Na�dMMN�M̀N̂AN���[ �B��MQ�� �B��MQ�����������S ���������S

�JS ��Q����R JQS� SJSQ�K M��Q���Q�� �Q��a�_TNbYTUWTZZ]NA�N[VUW] ���Q�� ���Q������K����S ����K����S

�J� ��Q����R �QS� ���Q�� ��KQM��Q�� �Q��a�_TNW�[V_Z�VW]Na]W\TCN$W�Z]NaTWAgWVA M��Q�� M��Q������K����S ����K����S

�JJ ��Q����R KQ�S ���Q�S M��Q�S�Q�� �Q��]̀C\TWVCTN_�AW�ZNA�N�ǸY\TW�_N ���Q�� ���Q���M�������S �M�������S

�JK ��Q����R �Q�� JBSK�QSS �Q���Q�� �Q��$ANTV]NA]W�VSN�\̂ N�ẐN��$̂NKK���KJ��S��K JBSK�QSS JBSK�QSS���������S ���������S

�J� ��Q����R �Q�� SB�S�Q�� �Q���Q�� �Q��U�_gZ]$N�$NAaN���\�N�S��\�S���nK$W] SB�S�Q�� SB�S�Q���S��M����� �S��M�����

�K� ��Q����R �MQMM �B���Q�S �B�M�Q�S�Q�� �Q��T̂VTN$TWTN�_AWVZ]WV] �BK��Q�� �BK��Q������������ ����������

�K� ��Q����R KQ�M S��QSK �M�Q���Q�� �Q��A]CUBTWN_$̀Ǹ\N�nN_aV̀�N����NdN���[ �B�MSQ�K �B�MSQ�K�K��M����� �K��M�����

�K� ��Q����R �Q�� �B�M�Q�K �Q���Q�� �Q��a]CVZ]WN��BSǸ�UN���J�_nCNT]A �B�M�Q�K �B�M�Q�K�S��M����� �S��M�����

_!"GF �Nq!IF'I!�r�NE���NU�_ZWTNVCZ�̀V\�CAVTNA]CZT̂ V̀ǸZUT



�������������	�
������	���	�������������������

��������

����������

���

�����

 !"##$��

%&'"(��

)*+,-,./0

�12,30 �)4) �)4)�,567,0 �)809�2: );)

2:<9:7,)./0 2:<9:7,)./0

�:<9:7,)./0 =),;) =),;) �:<9:7,)./0 �)820�)

20�<:96020 )7+>+8)2) 2:<9:7,)9

�?�������������@�������	�
���A	����

09,3,5)8 2:<9:7,)./0)*+,-,./0 09,3,5)8

�)809

BCDC%CEC�

�:-79,./0

B�!FGHI(J"��

�KC�KLC��������M��

�������N�N�������

�0><:4O57,)P �������

�L� ��Q����R �Q�� �KQK� �Q���Q�� �Q��STUV N%�NW VXYT%N�% �KQK� �KQK��Z�������� �Z��������

�L� ��Q����R �Q�� ��Q�� �Q���Q�� �Q��Y B[\WTN%�NW VXYT%N�% ��Q�� ��Q���Z�������� �Z��������

�LZ ��Q����R �Q�K ���QK� Z��Q�L�Q�� �Q��\]NBTDWNV%[̂YN\]���BV[ �C���Q�� �C���Q������������ ����������

�L� ��Q����R �Q�� �C�ZKQ�� �Q���Q�� �Q��STD̂YT]N�LCZN[ WNV\SVUD_N[V��BǸNMN_���(H"�Na�b�"J�(HG�N��NSG#G#NBTS%[ S DY\] �C�ZKQ�� �C�ZKQ�����������Z ���������Z

�LK ��Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q�� VY\ĉ[̂d\WT]N���e\NVSVNV%  WfǸNMN_���(H"�Na�b�"J�(HG�N��NSG#G#NBTS%[ S DY\] ���Q�� ���Q�����������Z ���������Z

�LL ��Q����R �Q�� �CL�ZQ�� �Q���Q�� �Q��X̂YNŜB]TN[ DTeTN̂���_c�Z��_�[ǸNMN_���(H"�Na�b�"J�(HG�N��NSG#G#NBTS%[ S DY\] �CL�ZQ�� �CL�ZQ�����������Z ���������Z

�L� ��Q����R �Q�� �C���QL� �Q���Q�� �Q��Ŝ%] VVT]\NSU[ŶaUDB̂TD\[Nc]TY� ]N[\V ]NWB%����BWDǸNMN_���(H"�Na�b�"J�(HG�N��NSG#G#NBTS%[ S DY\]�C���QL� �C���QL����������Z ���������Z

��� ��Q����R �Q�� �K�Q�� �Q���Q�� �Q��Ŝ%] VVT]\NSU[ŶaUDB̂TD\[Nc]TY� ]N[\V ]NWB%L���WDǸNMN_���(H"�Na�b�"J�(HG�N��NSG#G#NBTS%[ S DY\]�K�Q�� �K�Q�����������Z ���������Z

��� ��Q����R �Q�� ZL�Q�Z �Q���Q�� �Q��%BN\̂TNBT] ̂ZN�_cN�YcN��%cNLL���LK��Z��LNBTS%[ S DY\] ZL�Q�Z ZL�Q�Z���������Z ���������Z

��� ��Q����R KQ�� ��LQ�L ���Q���Q�� �Q��\]S\]̂TNS\WN\[YTNa B�\WTNB�N�N%T] �ZLQZL �ZLQZL���������Z ���������Z

��� ��Q����R ��Q�� �C���QL� Z��Q���Q�� �Q��B\W ̂]\N g BUŶe\N_̂]\YT]̂\ �CZK�Q�K �CZK�Q�K���������Z ���������Z

��� ��Q����R ��QLZ �C�L�Q�K ZK�Q�L�Q�� �Q��[TD_\]̂D\N g BUŶe\N�N[U_\] V �C���Q�Z �C���Q�Z���������Z ���������Z

��Z ��Q����R ��QZ� �CK��Q�� �L�QZ��Q�� �Q��]cKZ�N]TY \WT]NŴ_̂Y\[NBTD g\TNB�NâTN]TUY ]NTVN[�NBTSN%Th ]NVU%%[fN NB\V �CK��Q�� �CK��Q������L����Z ����L����Z

��� ��Q����R �QK� ZZQK� ��QL��Q�� �Q��] _U\NLNYTS\W\VN��\ LKQ�� LKQ������L����Z ����L����Z

��K ��Q����R �Q�K �L�QZL ���Q�K�Q�� �Q��\]S\]̂TNc\̂gTNB�N�N%T]Y\V �L�Q�Z �L�Q�Z����L����Z ����L����Z

��L ��Q����R �Q�� ��KQL� L�Q���Q�� �Q��%T]Y\NB%UN%[\VYNB�N]TW ���QKZ ���QKZ����L����Z ����L����Z

��� ��Q����R �Q�� ��LQLK ���Q���Q�� �Q��B\W ̂]\N%] V̂W DY N_̂]\Yi]̂\ ���QZ� ���QZ�����L����Z ����L����Z

��� ��Q����R ZQZ� ���Q�Z ���QK��Q�� �Q��c\[B\TN%�N\Y DŴS DYT ���Q�Z ���Q�Z����L����Z ����L����Z

��� ��Q����R �QZK ��ZQL� ���Q�L�Q�� �Q��_\e Y ̂]TNW NS\W ̂]\NB�N�N_\e Y\V ��KQL� ��KQL�����L����Z ����L����Z

��� ��Q����R �Q�� ���Q�� �L�QK��Q�� �Q��\]S\]̂TNS\WN\[YTNa B�\WNB�N�N%T] ��LQKZ ��LQKZ����L����Z ����L����Z

��� ��Q����R �Q�K �L�QZL ���Q�K�Q�� �Q��YT]] NB�N�N%YNW N�N%]\Y [ ̂]\NS\]\D [[T �L�Q�Z �L�Q�Z����L����Z ����L����Z

��� ��Q����R ��QKK L�ZQ�� �K�QL��Q�� �Q��%T[Y]TD\N%] V̂W DY Nc[US N��K% �C���Q�� �C���Q�����������Z ���������Z

��Z ��Q����R KQ�� Z��Q�Z ���Q���Q�� �Q��B\W ̂]\N g BUŶe\N_̂]\YT]̂\NB�Nc]\BTV L�KQKZ L�KQKZ���������Z ���������Z

��� ��Q����R ��Q�� L��QKL ���Q�L�Q�� �Q��S V\NSTĉY BNB�NBTD g\TNêW]T �C���Q�� �C���Q�����������Z ���������Z

��K ��Q����R KQ�K ZZ�Q�� ���Q�K�Q�� �Q��S V\N SN[NB��N_]\e\Y\VNS\]\D [[T LK�QK� LK�QK����������Z ���������Z

��L ��Q����R ��Q�� �C�K�QK� �C�Z�Q���Q�� �Q��B\W ̂]\NS\XXTDN SN%UNEL��KN%] Y\ �C���QL� �C���QL����������Z ���������Z

��� ��Q����R �KQ�� �C���Q�K �C��KQ�L�Q�� �Q��\]S\]̂TNc\̂gTNB] W Dd\NSTĉY B �C���Q�Z �C���Q�Z���������Z ���������Z

��� ��Q����R �QL� ��ZQ�� ���Q���Q�� �Q��S V\NW N] UD̂\T ZK�Q�� ZK�Q�����������Z ���������Z

��� ��Q����R �KQK� �C���Q�� KL�Q���Q�� �Q��B\W ̂]\N_ ] Dj\Nâg\Nc[US N��Ka �C���Q�� �C���Q�����������Z ���������Z

��� ��Q����R �Q�� �C��KQ�L �Q���Q�� �Q��Y [CB [CNSTYCNSTYTN_N�_NL_cWU\[BBS[e%YT �C��KQ�L �C��KQ�L�K�������Z �K�������Z

��Z ��Q����R KZQ�� ZC���Q�� �CZ��Q���Q�� �Q��\]S\]̂TVNW NBTd̂D�\ �C���Q�� �C���Q���Z�������Z �Z�������Z

��� ��Q����R �Q�� ��C�Z�QK� �Q���Q�� �Q��!̂F�G##���Nc��HkG�N�[N����NBhN[ WNB�l��"m� ��C�Z�QK� ��C�Z�QK�����L����� ����L�����

��K ��Q����R �Q�� �C���Q�� �Q���Q�� �Q��DTc] \XN���e\NVSVND YNVY\ŶTDN̂̂NĉNB�Nc\Y ]̂\N̂DY ]D\ �C���Q�� �C���Q������L����� ����L�����

��L ��Q����R �Q�� �C���Q�� �Q���Q�� �Q�� VY\ĉ[̂d\WT]N���e\NVSVN�NYTS\W\VN] eT[UŶTDNV%  Wf �C���Q�� �C���Q������L����� ����L�����

��� ��Q����R �Q�� �C���Q�� �Q���Q�� �Q��\UYTNY]\DVaT]S\WT]NĉeT[YN����e\NâT[UgN%] ŜUS �C���Q�� �C���Q������L����� ����L�����

��� ��Q����R �Q�� ��C���Q�� �Q���Q�� �Q��ŜB]TN[ DTeTN"�N��_c�Z��_c�a]  NWTV ��C���Q�� ��C���Q������L����� ����L�����

��� ��Q����R �Q�� �C���Q�� �Q���Q�� �Q��STD̂YT]N�LCZN[ WN\TBN �K�VhD[ �C���Q�� �C���Q������L����� ����L�����

��� ��Q����R ��Q�L �Z�Q�� ZZ�Q���Q�� �Q��BTDWN\]NŜW \N[̂eN BTNTD�TaN�����NaN���e �C���Q�� �C���Q���K��L����� �K��L�����

��� ��Q����R ��ZQ�� LC���Q�� �C�LKQ���Q�� �Q��c\̂\N%\]\N VB]̂YT]̂T �ZC���Q�� �ZC���Q������L����� ����L�����

��� ��Q����R ZZQ�� �CZ��Q�� �C��ZQL��Q�� �Q��[TD_\]̂D\N̂VTNB�N�N[U_\] VNe ]S [�\ �C���Q�� �C���Q������L����� ����L�����

��Z ��Q����R �QLK ��KQLK ���QLL�Q�� �Q��]\BXN��nN��UVNgN�K�SSN%\] W N%] YT ���QKZ ���QKZ���������� ����������

��� ��Q����R L�Q�� ZCZ��Q�� �C���QKL�Q�� �Q��c\̂\N%\]\N VB]̂YT]̂T ��C���Q�� ��C���Q������������ ����������

��K ��Q����R ZQ�� ���Q�K ��ZQL��Q�� �Q��S V\N%\]\NBT%\ ���Q�� ���Q������������ ����������

��L ��Q����R ZQZ� ���Q�Z ��LQ�Z�Q�� �Q��[TD_\]̂D\N̂VTNB�N�N[U_\] VNe ]S [�\ ���Q�� ���Q������K����� ����K�����

��� ��Q����R �Q�K ��KQ�L �K�Q���Q�� �Q��\]S\]̂TN g BUŶeT �L�Q�� �L�Q������K����� ����K�����

��� ��Q����R �Q�K ��KQ�L �K�Q���Q�� �Q��\]S\]̂TN g BUŶeT �L�Q�� �L�Q������K����� ����K�����

��� ��Q����R �Q�� ��Q�� �Q���Q�� �Q��Y VY\WT]NW NB\cTNBTSY\BN���� ��Q�� ��Q������������ ����������

��� ��Q����R �Q�� ��Q�� �Q���Q�� �Q��B\cTNUVcN�CLNSNEB\c�N\ocN%�N̂S%] VVT]\Na VVT ��Q�� ��Q������������ ����������

��� ��Q����R �Q�� ��CK��Q�� �Q���Q�� �Q��ŜB]TN[ DTeTN"�N��_c�Z��_c�a]  NWTV ��CK��Q�� ��CK��Q������������ ����������

��� ��Q����R �Q�� LC���Q�� �Q���Q�� �Q��Ŝ%] VVT]\N�%N[\V ]E YN%]TNS��Z\NSa% LC���Q�� LC���Q������������ ����������

��Z ��Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q�� VY\ĉ[̂d\WT]N���e\NVSVN�NYTS\W\VN] eT[UŶTDNV%  Wf ���Q�� ���Q������������ ����������

��� ��Q����R �Q�� �C���Q�� �Q���Q�� �Q��\UYTNY]\DVaT]S\WT]NĉeT[YN����e\NcŜ �C���Q�� �C���Q������������ ����������

��K ��Q����R �Q�� �C�L�Q�� �Q���Q�� �Q��DTc] \XN���\NVSVND YNVY\ŶTDN̂̂NĉNB�Nc\Y ]̂\N̂DY ]D\ �C�L�Q�� �C�L�Q������������ ����������

��L ��Q����R �Q�� �CL��Q�� �Q���Q�� �Q��STD̂YT]N�LQZN[ WN\TBN �K�VhD[ �CL��Q�� �CL��Q������������ ����������

��� ��Q����R �Q�� �L�Q�� �Q���Q�� �Q��]TY \WT]Nh ]̂ [ VVNY%M[̂DXNY[Mh]K��DN�Z�Sc%V �L�Q�� �L�Q������������ ����������

��� ��Q����R ��Q�� �C���Q�� �C��LQ���Q�� �Q��%U]̂âB\WT]N\_U\NVTaYN%[UVNpDqN���e����dN%]\Y\ �C���Q�� �C���Q���L�������� �L��������

��� ��Q����R ZQ�� �Z�Q�L ���Q�K�Q�� �Q��]\BXN��nN��UVNgN�K�SSN%\] W N%] YT �K�Q�Z �K�Q�Z�L�������� �L��������

��� ��Q����R �Q�� ZK�QZ� Z��Q�L�Q�� �Q��YeN[ WN�WN��NV\SVUD_NDW�Z� �C���Q�� �C���Q������������ ����������

��� ��Q����R ��Q�� �C���QZL �C�Z�Q���Q�� �Q��BTDWCN\]NŜW \N[̂eN BTNTD�TaN����NaN���e �C�Z�Q�� �C�Z�Q������������ ����������

��� ��Q����R �Q�K ��ZQ�� �K�Q���Q�� �Q��\]S\]̂TNW N\BTN g BUŶeTN%\MKZ �L�Q�� �L�Q���Z��L����� �Z��L�����

��Z ��Q����R �Q�K ���Q�� �KZQ���Q�� �Q��\]S\]̂TN g BUŶeTN%\MKZ �L�Q�� �L�Q���L��L����� �L��L�����

��K ��Q����R �Q�K ���Q�Z �KKQZZ�Q�� �Q��\]S\]̂TN����N���KZCN���ZN �L�Q�� �L�Q���Z�������� �Z��������

��L ��Q����R �Q�� ���Q�Z �K�Q�Z�Q�� �Q��B\W ̂]\N g BC_̂]\YCV�c]\BT KKZQ�� KKZQ���K�������� �K��������

��� ��Q����R �Q�K ���Q�� �KZQ���Q�� �Q��\]S\]̂TN g BUŶeTN%\MKZ �L�Q�� �L�Q���L��L����� �L��L�����

�Z� ��Q����R �Q�K ���QLK �K�Q���Q�� �Q��\]S\]̂TN g BU[ŶeTN����N���KZCN���Z �L�Q�� �L�Q������������ ����������

�Z� ��Q����R �Q�� ZCZ��Q�� �Q���Q�� �Q��V ]eCNYV�Z�N �M���ZeZNK�[e\���cD ZCZ��Q�� ZCZ��Q������������ ����������

�Z� ��Q����R �Q�� �C��LQ�� �Q���Q�� �Q��h D̂WThVNKN%]TaN��MĉYNWeWNT S �C��LQ�� �C��LQ������������ ����������

�Z� ��Q����R ��Q�L K��Q�Z �L�Q�Z�Q�� �Q��B\W ̂]\NV B] Y\]̂\ �C�Z�Q�� �C�Z�Q������������ ����������

�Z� �Q����R �Q�� �Q�� ��KC�LZQ���Q�� �Q��Sie ̂VN NUY DVr[̂TVNV\[WTN̂D̂B̂\[N SN���������� ��KC�LZQ�� ��KC�LZQ������������ ����������

�ZZ �Q����R �Q�� ��C���Q�� �ZCZ��Q���Q�� �Q��e rBU[TNMNV\[WTN̂D̂B̂\[N���������� ��C��ZQ�� ��C��ZQ������������ ����������

�Z� �Q����R �Q�� �CL��Q�K �CZ��Q���Q�� �Q��SstÛD\VN N tÛ%\S DYTVNMNV\[WTN̂D̂B̂\[N���������� �C���Q�� �C���Q������������ ����������

�ZK �Q����R �Q�� �KC���Q�� ���C�Z�Q���Q�� �Q��\%\] B[�TVNW N%]TBCNW NW\WTVNMNV\[WTN̂D̂B̂\[N���������� ���CK��Q�� ���CK��Q������������ ����������

�ZL �Q����R �Q�� ��C���QK� LLC��LQ���Q�� �Q��BTS%UY\WT] VN N% ]̂au]̂BTVNMNV\[WTN̂D̂B̂\[N���������� ��LC��ZQ�� ��LC��ZQ������������ ����������

�Z� �Q����R �Q�� �Q�� ��C���Q���Q�� �Q��c Da ̂YT]̂\VN SN̂Sie ̂VNW NY ]B ̂]TVNMNV\[WTN̂D̂B̂\[N���������� ��C���Q�� ��C���Q������������ ����������

��� ��Q����R ��Q�� L�KQ�� K��QK��Q�� �Q��%U]̂âB\WT]N\_U\NVTaYN%[UVNpDqN���e����dN%]\Y\ �C���Q�� �C���Q���K�������� �K��������

��� ��Q����R �Q�� ��QL� �Q���Q�� �Q��B\cTNUVcN�CLNSNaB\c�N%�N̂S%] VVT]\Na \VVTNc]\DBT ��QL� ��QL�����L����� ����L�����

��� ��Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��]TY \WT]Nh ]̂ [ VVNY%M[̂DXNY[Mh]K��DN�Z�Sc%V ���Q�� ���Q������L����� ����L�����

V"#HG!�Nl"JG(J"�m�NF���NW VY]\N̂DY [̂_ DB̂\NBTDY\ĉ[N[YW\



�������������	�
������	���	�������������������

��������

����������

���

�����

� !""#��

$%&!'��

()*+,+-./

�01+2/ �(3( �(3(�+456+/ �(7/8�19 (:(

19;896+(-./ 19;896+(-./

�9;896+(-./ <(+:( <(+:( �9;896+(-./ �(71/�(

1/�;985/1/ (6*=*7(1( 19;896+(8

�>�������������?�������	�
���@	����

/8+2+4(7 19;896+(-./()*+,+-./ /8+2+4(7

�(7/8

ABCB$BDB�

�9,68+-./

A� EFGH'I!��

�JB�JKB��������LM�

�������N�N�������

�/=;93O46+(P �������

��J ��Q����R �Q�� �Q�� �B���Q���Q�� �Q��ST$U�VVWUXN�$NTYZ[S\YCASWCXZNZXV�UN$UWNAWZWUN$UWNT�J�C �B���Q�� �B���Q������������ ����������

��K ��Q����R �Q�� �Q�� ���Q���Q�� �Q��XY[WN[UXCV\WUTX]WUN̂S_WZ[N����_XN̂TS ���Q�� ���Q������������ ����������

�J� ��Q����R �Q�� �Q�� �B̀��Q���Q�� �Q��V�U_S]WUNZ�CW_WN[V�̀� �B̀��Q�� �B̀��Q���̀�������� �̀��������

�JM ��Q����R ��Q�� �B���Q�� �BMK̀QK��Q�� �Q��ZWCaXUSCXNSVWNA�N��NZYaXU�VN_�UT�Z�X �BK��Q�� �BK��Q������������ ����������

�J� ��Q����R �Q�� �Q�� �B�M�Q���Q�� �Q��VV]N�K�â NVX[XNSSSN_���NbSCaV[WC �B�M�Q�� �B�M�Q���̀�������� �̀��������

�J̀ ��Q����R �Q�� �Q�� B̀̀��Q���Q�� �Q��V�U_BN[V�̀�N�ML���̀_̀NJ�Z_X���̂C B̀̀��Q�� B̀̀��Q���̀�������� �̀��������

�J� ��Q����R �Q�� �Q�� �B̀��Q���Q�� �Q��cSC]WcVNJN$UW\N��L̂S[N]_]NW�T �B̀��Q�� �B̀��Q���̀�������� �̀��������

�JJ ��Q����R KQMJ �̀JQ�� ��JQ���Q�� �Q��AWC]BNXUNTS]�XNZS_N�AWNWC�W\N����N\N���_ �B���Q�J �B���Q�J���������� ����������

�JK ��Q����R KQ�� �̀�QMK M̀�QM̀�Q�� �Q��AWC]NXUN�ZaSCN�cN�AWNWC�W\\N�����NXN���_ �B�J�QJM �B�J�QJM���������� ����������

�J� ��Q����R K�Q�̀ B̀��MQ�� B̀M��Q���Q�� �Q��AWC]NXUN�ZaSCN�cN�AWNWC�W\\N�����NXN���_ ��BJ��Q�� ��BJ��Q���̀�������� �̀��������

�K� ��Q����R ��Q�K �B���Q�� �Q���Q�� �Q��ST$U�VVWUXN�$NTYZ[NZXV�UD�[NT�J�C �B���Q�� �B���Q������������ ����������

�K� �̀Q����R �Q�� JJ�Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNC\N�MNLNAZ�YTXUASWNDWV� JJ�Q�� JJ�Q������������ ����������

�K� �̀Q����R �Q�� J̀�Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NCeN��NLAZ�YTXUASWNDWV� J̀�Q�� J̀�Q������������ ����������

�KM �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\N��LNDWV�NUW]SaY�VNDYCSWUN ���Q�� ���Q���̀�������� �̀��������

�K� �̀Q����R �Q�� �̀�Q�� �Q���Q�� �Q��A�fNM��̀M�LN$Xa[WN$SC[YUXN̂WgNA\�NU�AŜW$�VVWXZN �̀�Q�� �̀�Q������������ ����������

�K̀ �̀Q����R �Q�� ��Q�� �Q���Q�� �Q��A�fNM��̀M�LN$Xa[WNA�X_�SUWNS]�XZLNA\�NU�AŜWN ��Q�� ��Q������������ ����������

�K� �̀Q����R �Q�� �B�M̀QM� �Q���Q�� �Q��AWTUXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC\L�M̀MNU�AŜW �B�M̀QM� �B�M̀QM��J�������� �J��������

�KJ �̀Q����R �Q�� MBJ̀�Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC\N�M��LNZS\�N$YUS\SAX]WU�VN MBJ̀�Q�� MBJ̀�Q���J�������� �J��������

�KK �̀Q����R �Q�� �B̀J̀Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\N�̀NLT]NAWZZWUNX]�VS_WVN �B̀J̀Q�� �B̀J̀Q���K�������� �K��������

�K� �̀Q����R �Q�� �B�̀�Q̀� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC�NL�M̀JNS]�hNTXaXZ�X�V �B�̀�Q̀� �B�̀�Q̀��K�������� �K��������

��� �̀Q����R �Q�� �B���Q̀� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXNA\�NC\N�M��LNS]�hNTXaXZ�X�VN �B���Q̀� �B���Q̀��M�������� �M��������

��� �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\L�KNAZ�YTXUASWNDWV�NUW]USaY�VN ���Q�� ���Q������������ ����������

��� �̀Q����R �Q�� ��Q�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA��fY�NM��J�KNU�AŜWNDYCSWUNA�VXUN ��Q�� ��Q������������ ����������

��M �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC\NJ���NTX[�ZNTX[�USXSVN ���Q�� ���Q������������ ����������

��� �̀Q����R �Q�� KQ�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA\N��K��̀N\�\NAWT$UXVN]�NX̂UXAX]�SUXN KQ�� KQ���̀�������� �̀��������

��̀ �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\N��NLNAZ�YTUASWNWV�NUW]USaY�VN ���Q�� ���Q���K�������� �K��������

��� �̀Q����R �Q�� ���QK� �Q���Q�� �Q��A�fNM��̀�̀N$$Xa[WNXaYSXN\�UUXa�CVNZ[]XNT�N ���QK� ���QK��K�������� �K��������

��J �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��A�fNM��̀�̀N$Xa[WNXaYSXN\�UU�a�CVNZ[]XN ���Q�� ���Q���K�������� �K��������

��K �̀Q����R �Q�� �̀Q�� �Q���Q�� �Q��A�fNM��̀�̀N$Xa[WNXaYSXN\�UUXa�CVNZ[]XN �̀Q�� �̀Q���K�������� �K��������

��� �̀Q����R �Q�� ��B���Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\N���NZWc�XC[XZZN ��B���Q�� ��B���Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� ��̀Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\Ǹ�NAZ�YTXUASWNDWV�N ��̀Q�� ��̀Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� MB��KQ�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\N��N$XYZWN��CUSfY�N MB��KQ�� MB��KQ������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� ��̀Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC\N���NTWU�SUXN ��̀Q�� ��̀Q���J�������� �J��������

M�M �̀Q����R �Q�� ��B���Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\N��JNZWc�XC[XZZ ��B���Q�� ��B���Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� M��Q�̀ �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC\N���̀�NVXWNDWUa�N M��Q�̀ M��Q�̀���������� ����������

M�̀ �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��$a[WNAa�NA�fY�NM����MN\�\NU�\WUTXNAXZdX]XN ���Q�� ���Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� JJ�Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC\N���̀�NL]XC[XVNAWTN_XUN JJ�Q�� JJ�Q���̀�������� �̀��������

M�J �̀Q����R �Q�� �BM��Q̀̀ �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC\NM����̀LNVXWNDWUa�N �BM��Q̀̀ �BM��Q̀̀�̀�������� �̀��������

M�K �̀Q����R �Q�� �̀�Q�� �Q���Q�� �Q��AW$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC\Ǹ��NLNC�cNZSC�N �̀�Q�� �̀�Q���̀�������� �̀��������

M�� �̀Q����R �Q�� �JQ̀� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NC\NMK�̀JNLAWT$UXVN]�NTX[�USXZN$XUXNU�$XUWN �JQ̀� �JQ̀��̀�������� �̀��������

M�� �̀Q����R �Q�� ��̀Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXNLNC\NJ̀ ǸLNVWZYAW�VNTX[ ��̀Q�� ��̀Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� M�Q�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NC\N�����NAWT$UXVN]�N\�UUWN$XUXNVWZ]XN M�Q�� M�Q���K�������� �K��������

M�� �̀Q����R �Q�� �B���Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\N��MNTXUA�ZWNT�C�h�VN �B���Q�� �B���Q������������ ����������

M�M �̀Q����R �Q�� K�Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXNA\�NC\NK�K�NTX[�ZNTX[�USXVN K�Q�� K�Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� M��Q�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NDWXWNgX_S�UN M��Q�� M��Q������������ ����������

M�̀ �̀Q����R �Q�� �̀QK� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�N\�UUXaSV[XNZX$N �̀QK� �̀QK����������� ����������

M�� �̀Q����R �Q�� �̀QK� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA��fY�NM��K��NU�\N$XUAN�����NC\]N��KN\Z�N\�UUXa�CVNZ[]XN �̀QK� �̀QK��J�������� �J��������

M�J �̀Q����R �Q�� �JMQ�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA�fNM��K��N\�\N$XUAN�����NC\]N���N\ZL��NXaYSXN\�UUXa�CVNZ[]XN �JMQ�� �JMQ���J�������� �J��������

M�K �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA�fY�NM��K��\�\N$XUAN�����NC\]N���N\ZN��NXaYSXN\�UUXa�CVNZ[]XN ���Q�� ���Q���J�������� �J��������

M�� �̀Q����R �Q�� �QJ̀ �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA�fY�NM��K��N\�\N$XUAN�����NC\]N��MN\ZN��NXaYSXN\�UUXa�CVNZ[]XN �QJ̀ �QJ̀�J�������� �J��������

M�� �̀Q����R �Q�� �̀�Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\N��M�KNLN]�US_XZ]WNXUXYDWNN �̀�Q�� �̀�Q���J�������� �J��������

M�� �̀Q����R �Q�� �̀�Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNA\�NC\N����LNS]�hNTXaXZ�X�VN �̀�Q�� �̀�Q���K�������� �K��������

M�� �̀Q����R �Q�� K̀JQ�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXN]�NT�UAX]WUSXVNC\NMMK�NTAWNAWT�UASWN]�N̂WUUXA�XV K̀JQ�� K̀JQ������������ ����������

M�M �̀Q����R �Q�� �̀̀Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXNA\�NC\N�̀��̀NVXC[XN�\Sa�CSXNAWTN �̀̀Q�� �̀̀Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� M̀Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N��JN̂Y�CWN\�UUXa�CVN M̀Q�� M̀Q������������ ����������

M�̀ �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA\NC\N���N[SC[XVN[YÛWN ���Q�� ���Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� M�Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\ǸMJJMN\�UUŴ UXh M�Q�� M�Q���M�������� �M��������

M�J �̀Q����R �Q�� �̀QK� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA�fY�NM��K��NU�\N$XUAN�����NC\]N��KN\ZN�� �̀QK� �̀QK����������� ����������

M�K �̀Q����R �Q�� �B���Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N��JM�N\�UUŴ UXhN �B���Q�� �B���Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� ��QJ̀ �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N��J��N\�UUŴ UXhN ��QJ̀ ��QJ̀�J�������� �J��������

MM� �̀Q����R �Q�� �JMQ�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA�fY�NM��K��NU�\N$XUA�����NC\]N��� �JMQ�� �JMQ������������ ����������

MM� �̀Q����R �Q�� �B���Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\NJKJ̀N$�U\SZX]WVNSC]�$�C]�CASXN �B���Q�� �B���Q������������ ����������

MMM �̀Q����R �Q�� �BM̀�Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N��KN[�UA�SUXN_SVXW �BM̀�Q�� �BM̀�Q������������ ����������

MM� �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA�fNM��K��NU�\N$XUAN�����NC\]NB���N\ZN�� ���Q�� ���Q������������ ����������

MM̀ �̀Q����R �Q�� �B���Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N�M��NAXUZ�VN�NVWYVX �B���Q�� �B���Q������������ ����������

MM� �̀Q����R �Q�� �Q̀M �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NA�fY�NM��K��NU�\N$XUAN�����NC\]N��MN\ZN��N �Q̀M �Q̀M���������� ����������

MMJ �̀Q����R �Q�� M��Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N���N[�UA�SUXN_SViW M��Q�� M��Q������������ ����������

MMK �̀Q����R �Q�� ��Q�� �Q���Q�� �Q��$U�V[XdiWN]�NAWC[XVN_SXa�TNCN��̀N�Z�[UShXN ��Q�� ��Q���J�������� �J��������

MM� �̀Q����R �Q�� MK�Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNC\NM���N�T$SZ�X]�SUXNCWaY�SUX MK�Q�� MK�Q���M�������� �M��������

M�� �̀Q����R �Q�� �B���Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N��KKNAXUZ�VN�NVWYVX �B���Q�� �B���Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� �B̀��Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\ǸJNAZ�YTXUASWNDWV�N �B̀��Q�� �B̀��Q������������ ����������

M�� �̀Q����R �Q�� �B��̀Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N�M��MN̂WUUXA�XVNXC�XCaY�UX �B��̀Q�� �B��̀Q������������ ����������

M�M �̀Q����R �Q�� �BM̀�Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N��KN[�UA�SUXN_SVXW �BM̀�Q�� �BM̀�Q������J����� ����J�����

M�� �̀Q����R �Q�� ���Q�� �Q���Q�� �Q��V�U_SdWN[WTX]WNA\�NC\Ǹ�NAZ�YTXUASWNDWV�N ���Q�� ���Q������������ ����������

M�̀ �̀Q����R �Q�� �K�Q�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N�����N̂WUUXA�XVNXC�XCaY�UX �K�Q�� �K�Q������J����� ����J�����

M�� �̀Q����R �Q�� M��Q�� �Q���Q�� �Q��$a[WNA\�NC\�NMKNA�fNM��J��N_XZ[�UNDYCSWUN M��Q�� M��Q������M����� ����M�����

M�J �̀Q����R �Q�� �JQ�� �Q���Q�� �Q��AWT$UXVN]�NT�UAX]WUSXVNC\N���J�N̂WUUXA�XVNXC�XCaY�UX �JQ�� �JQ������J����� ����J�����

V!"GF �Nj!IF'I!�k�NE���N]�V[UXNSC[�ZSa�CASXNAWC[X̂SZNZ[]X



�������������	�
������	���	�������������������

��������

����������

���

�����

 !"##$��

%&'"(��

)*+,-,./0

�12,30 �)4) �)4)�,567,0 �)809�2: );)

2:<9:7,)./0 2:<9:7,)./0

�:<9:7,)./0 =),;) =),;) �:<9:7,)./0 �)820�)

20�<:96020 )7+>+8)2) 2:<9:7,)9

�?�������������@�������	�
���A	����

09,3,5)8 2:<9:7,)./0)*+,-,./0 09,3,5)8

�)809

BCDC%CEC�

�:-79,./0

B�!FGHI(J"��

�KC�KLC��������MN�

�������O�O�������

�0><:4P57,)Q �������

N�L ��R����S �R�� �C���RK� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWXOB[ OD[O����OZY \O �C���RK� �C���RK�����N����� ����N�����

N�� ��R����S �R�� �K�R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWXOD[O��N��O]TVVWB�WXOWD�WD̂ _ VW �K�R�� �K�R������K����� ����K�����

N�� ��R����S �R�� N��R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWOB[ OD[O����OZY \OUŴ Ẁ�W XO N��R�� N��R���N��N����� �N��N�����

N�� ��R����S �R�� ���RK� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWXOD[O����KO]TVVWB�WXOWDWD̂ _ VWO ���RK� ���RK��L��L����� �L��L�����

N�� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OV BZ]TO[ [OUWD_a DbWTO UO[ B�WY_VWO ��R�� ��R���N��N����� �N��N�����

N�N ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��XX VcZbTOaTUWYTOB[ OD[OO�LOB̀ _UWVBZTO ���R�� ���R������N����� ����N�����

N�� ��R����S �R�� �CN��R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[ OD[OOLOMWDWOB̀ BZWOVTYVẐ_ XO �CN��R�� �CN��R������N����� ����N�����

N�� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWXOD[O��L��O]TVVWB�WXOWD�WD̂ _ VW ���R�� ���R������������ ����������

N�� ��R����S �R�� LLNRK� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWXOD[O�����O]TVVWB�WXOWD�WD̂ _ VW LLNRK� LLNRK��K�������� �K��������

N�K ��R����S �R�� NK�R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWXOD[O�����O]TVVWB�WXOWD�WD̂ _ VW NK�R�� NK�R���N�������� �N��������

N�L ��R����S �R�� NC���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[ OD[O��KOUWVB ̀TO NC���R�� NC���R���K��N����� �K��N�����

N�� ��R����S �R�� �C���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[ OD[OO��O%W_̀TO� DVZd_ O �C���R�� �C���R���L��N����� �L��N�����

N�� ��R����S �R�� �CK��R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O���OUWVB ̀TOU D \ XO �CK��R�� �CK��R������������ ����������

N�� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[ OD[OO���OUWVB ̀TOU D \ XO ���R�� ���R���L��N����� �L��N�����

N�� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWXOD[O�N�O[̀O��OUTV ZVWO]TV̂  X ���R�� ���R������������ ����������

N�N ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O���OBTU VBZTO OX VcZbTXO ���R�� ���R���N�������� �N��������

N�� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[ OD[OO���OUWVB ̀TOU D \ XO ���R�� ���R���L��N����� �L��N�����

N�� ��R����S �R�� ��LR�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWOB[ OD[O�N��O ��LR�� ��LR������N����� ����N�����

N�� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%̂aTOD[OLKK�KOV [Oa_]TOY O%cBO X̂TaTO[̀O�NO[ VVŴ ZXaWO%TXZaZcW ��R�� ��R���L�������� �L��������

N�L ��R����S �R�� N�R�� �R���R�� �R��BTU%VWOY OU VBWYTVZWOD[OL��L�OYWDaWXOBTUOcWV N�R�� N�R���L�������� �L��������

N�� ��R����S �R�� K�R�� �R���R�� �R��%̂aTOB� d_ ON����LOXT̀ZBZaWbWTOY OUWa VZWZXOY OX VcZbTX K�R�� K�R���L�������� �L��������

NK� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWOB[ OD[ONN�OYZWDWO ���R�� ���R������N����� ����N�����

NK� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OB[O������OUWa ̀OUWa VZWZXO ��R�� ��R������N����� ����N�����

NK� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%̂aTOB� d_ ON����LOB[O������OXZD\ZU]VWOUWa VZWZXO ̀ aVZBTX ��R�� ��R���L�������� �L��������

NKN ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWOB[ OD[O��K�OWaẀWZWO ���R�� ���R������N����� ����N�����

NK� ��R����S �R�� ��RK� �R���R�� �R��%̂aTOB� d_ ON����LOB[O�����LOXZD\ZU]VWOUWa VZWZXO ̀ aVZBTX ��RK� ��RK��L�������� �L��������

NK� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��BTU%VWOY OU VBWYTVZWOB[ OD[O��KN�OWaẀWZWOUWa VZWZXO ��R�� ��R������N����� ����N�����

NK� ��R����S �R�� LR�L �R���R�� �R��%̂aTOB� d_ N����LOB[O������OXZD\ZU]VWOUWa VZWZXO ̀ aVZBTX LR�L LR�L�L�������� �L��������

NKL ��R����S �R�� N��R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[O����ÒZU%WO[TXXW N��R�� N��R������������ ����������

NK� ��R����S �R�� N�R�� �R���R�� �R��BTU%VWOY OU VBWYTVZWOB[ OD[O��NKÒWOYWOXZ̀cWO N�R�� N�R������N����� ����N�����

NL� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��BTU%VWOY OU VBWYTVZWXOD[O���NÒZ[ O%_VZ[ZBWbT XO ��R�� ��R���N�������� �N��������

NL� ��R����S �R�� ��RL� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OB�d_ ON�����OV [OB[O��K��� ��RL� ��RL�����N����� ����N�����

NL� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%̂aTOB� d_ ON�����O]T̀ aTO���NOV_ZOBWV̀TXO[ VV ZVW ��R�� ��R���L�������� �L��������

NLN ��R����S �R�� �NR�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OB�d_ ON�����O[ [OD[O���KO[TVaẀ \WO �NR�� �NR������N����� ����N�����

NL� ��R����S �R�� �CK��R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O���OUWVB ̀TOU D \ X �CK��R�� �CK��R������������ ����������

NL� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OB�d_ ON�����OV [OD[O��L�O[TVaẀ \WO ��R�� ��R������N����� ����N�����

NL� ��R����S �R�� �L�R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[ON��LOY_WVa O OẀU ZYW �L�R�� �L�R������������ ����������

NLK ��R����S �R�� �C�N�R�� �R���R�� �R��%̂aTOOB[ OB�dON�����O[ [OD[YO��K�OEWZVTO �C�N�R�� �C�N�R������N����� ����N�����

NLL ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTO ���R�� ���R���K��N����� �K��N�����

NL� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTO ���R�� ���R������N����� ����N�����

N�� ��R����S �R�� �L�R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O����OV [VZUWdOBTU VBZT �L�R�� �L�R������N����� ����N�����

N�� ��R����S �R�� �L�R�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OB�dON�����O[ [OD[YO��LOcZYVWbWVZWO �L�R�� �L�R������N����� ����N�����

N�� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[OK�O ̂_ZDẀYTO[ VDWDY X ���R�� ���R������������ ����������

N�N ��R����S �R�� �R�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OB�d_ ON�����OV [OD[YOL��NOcWVZ YWY O �R�� �R������N����� ����N�����

N�� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ON����O\Z̀UWVÒT_V DBTOYWOXZ̀cWO[̀O�� ��R�� ��R������������ ����������

N�� ��R����S �R�� �K�R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWOB[ OD[OL���OUWa ̀OUWa VZWZXO �K�R�� �K�R���K��N����� �K��N�����

N�� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O���Ò_Z\O[ VDWDYTO ��R�� ��R������������ ����������

N�K ��R����S �R�� �KR�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OB�dON�����O[ [OD[YO���OWaWBWYWTO �KR�� �KR������N����� ����N�����

N�L ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O�LLLOY_WVa O OẀU ZYWO%VTE aTXO ���R�� ���R������������ ����������

N�� ��R����S �R�� �KR�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OB�dON�����OV [OD[YOL�LOUBOUWa VZWZXO �KR�� �KR������N����� ����N�����

��� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O�OYZDẀYTOXWDaTXOY OU Y ZVTX ���R�� ���R���K�������� �K��������

��� ��R����S �R�� �CN��R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYVZWOB[ OD[O��N�OBWV̀ XO �CN��R�� �CN��R������N����� ����N�����

��N ��R����S �R�� LK�R�� �R���R�� �R��BTU%VWOY OU VBWYTVZWXOD[OL���KOBTU VBZẀOXWVZBT LK�R�� LK�R������������ ����������

��� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWOD[OL����OBTU VBZẀOXWVZBT ���R�� ���R������������ ����������

��� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[ OD[OOK�OMUYOBT̀ T̀VOWY XZcTXO ���R�� ���R���N��N����� �N��N�����

��� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BTU%VWOY OU VBWYTVZWOD[OL���LOBTU VBZẀOXWVZBT ���R�� ���R������������ ����������

��K ��R����S �R�� �CN��RK� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OB�d_ ON���KLOXT̀ZBZaWbeTOY O%Ŵ WU DaTO �CN��RK� �CN��RK�����N����� ����N�����

��L ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O��Oa BOcZYVTXOU O ���R�� ���R������N����� ����N�����

��� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��%̂aTOB[ OD[YO��LOBTD fT XO[ VVŴ ZXaWO ���R�� ���R������������ ����������

��� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWOB[ OD[OL��KOUWa ̀O ���R�� ���R������������ ����������

��� ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��%̂aTOB� d_ ODON��L��OV [OBTDB VaTOY O%TVaWT ���R�� ���R������������ ����������

��N ��R����S �R�� N��R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[O��OZDXaẀWBWTO ̀ aVZBW N��R�� N��R���N�������� �N��������

��� ��R����S �R�� �KR�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWXOD[ON�K�OBTU% a OUWa VZẀOY OBTDXaV_bWT �KR�� �KR������������ ����������

��� ��R����S �R�� K��R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O�OcẀYZVOUTV ZVW K��R�� K��R������L����� ����L�����

��� ��R����S �R�� �C�K�R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O���O faZDaTV XO �C�K�R�� �C�K�R������L����� ����L�����

��K ��R����S �R�� �C���R�� �R���R�� �R��%V XaWbWTOY OBTDaWXOcZŴ  UODO�N�OaZDaWXOa_V]T �C���R�� �C���R���L�������� �L��������

��L ��R����S �R�� N�KR�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWOB[ OD[OL����O]VWXZ̀O N�KR�� N�KR������������ ����������

��� ��R����S �R�� NC�NLR�� �R���R�� �R��%̂aTOB� d_ ON��K��OaZDaWXOa_V]T NC�NLR�� NC�NLR���L�������� �L��������

��� ��R����S �R�� �KR�� �R���R�� �R��%V XaWbWTOY OBTDaWXOcZŴ  UO��� �KR�� �KR������������ ����������

��� ��R����S �R�� N��R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[ OD[O��OB̀ _UWVBZTO N��R�� N��R������������ ����������

��� ��R����S �R�� N�R�� �R���R�� �R��%̂aTOB� d_ ON���L�OV [OB[O���N�LOBTU VBZẀOY OaZDaWX N�R�� N�R������������ ����������

��N ��R����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOB[ OD[OO��NOMEBOV [VẐ VWbeTO ���R�� ���R������������ ����������

��� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%̂aTOOB� d_ ON���L�OB[O�����LOWY TYWaTO OBWUWVW ��R�� ��R������������ ����������

��� ��R����S �R�� �CL�LR�� �R���R�� �R��BTU%VWXOY OU VBWYTVZWOB[ OD[O��K�OBWV̀ XO �CL�LR�� �CL�LR������������ ����������

��� ��R����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%̂aTOB� d_ ON���L�OB[O����LKOWY TYWaTO OBWUWVW ��R�� ��R������������ ����������

��K ��R����S �R�� �K�R�� �R���R�� �R��B� d_ ON���NKO%̂aTOD[O�NN��KO[̀ON�O% YVTO% V ZVW �K�R�� �K�R��N��������� N���������

��L ��R����S �R�� N��R�� �R���R�� �R��X VcZbTOaTUWYTOD[O�L�OVTDYZD ̀ OVTXWO N��R�� N��R��N���N����� N���N�����

X"#HG!�Og"JG(J"�h�OF���OY XaVWOZDa ̀Ẑ DBZWOBTDaW]Z̀ÒaYW



�������������	�
������	���	�������������������

��������

����������

���

�����

� !""#��

$%&!'��

()*+,+-./

�01+2/ �(3( �(3(�+456+/ �(7/8�19 (:(

19;896+(-./ 19;896+(-./

�9;896+(-./ <(+:( <(+:( �9;896+(-./ �(71/�(

1/�;985/1/ (6*=*7(1( 19;896+(8

�>�������������?�������	�
���@	����

/8+2+4(7 19;896+(-./()*+,+-./ /8+2+4(7

�(7/8

ABCB$BDB�

�9,68+-./

A� EFGH'I!��

�JB�JKB��������LM�

�������N�N�������

�/=;93O46+(P �������

��� �QR����S �R�� ��RQ� �R���R�� �R��$TUVNAW�NX�AYZVNCM�N�NCWN[L�NCN�Q�JNW�WNAV\$X]N\]UN ��RQ� ��RQ�����Q����� ����Q�����

�M� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNMN_]a[YXN\VX�YX]N ���R�� ���R������K����� ����K�����

�M� �QR����S �R�� MJQR�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNM��NZ�a]N_ŶU]N�bUYCUVX�̂ MJQR�� MJQR������K����� ����K�����

�M� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNNQKJN_]aAYN[]NAVCA�YA]VN ���R�� ���R������������ ����������

�MM �QR����S �R�� �Q�R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NCWN�QMNDV̂c�N]a_�̂ �Q�R�� �Q�R������������ ����������

�M� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNAW�NCWN��NAa�c\]XAYVN ���R�� ���R��M���Q����� M���Q�����

�MQ �QR����S �R�� �B���R�� �R���R�� �R��A��dc�NM���MJNCWN��K���NWaNMQN�NM�N$�[XVN$�X�YX] �B���R�� �B���R��M���Q����� M���Q�����

�M� �QR����S �R�� �B�M�RK� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWN����NA]Xa�̂N �B�M�RK� �B�M�RK����������� ����������

�MJ �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��$X�̂U]̀]VN[�NAVCU]̂N_Y]T�\NCN���NY\$�XYVNW�XX]T�Ĉ ��R�� ��R������M����� ����M�����

�MK �QR����S �R�� �KQR�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]NAW�NCWNKQMMNL\]U�aN\]U�XY]ŶN �KQR�� �KQR������������ ����������

�M� �QR����S �R�� M�QR�� �R���R�� �R��$X�̂U]̀]VN[�NAVCU]̂N_Y]T�\NCN���N\]U�XY]ŶN[�NAVĈUXc̀]VNAWNQKQ M�QR�� M�QR������M����� ����M�����

��� �QR����S �R�� �B�Q�R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]NAW�NCWNQK�QNaYW�N$cXYWYA][VX�̂N �B�Q�R�� �B�Q�R������������ ����������

��� �QR����S �R�� MKR�� �R���R�� �R��$X�̂U]̀]VN[�NAVCU]̂N_Y]T�\NCN���NAV\�XAY]aN[�NW�XX]T�Ĉ MKR�� MKR������M����� ����M�����

��� �QR����S �R�� J��RK� �R���R�� �R��A�dNM��Q�QNX�WN$TUVN\]U�XY]ŶN[Y_�X̂V̂ N\]UYXeNAW�NX�dcŶYUVN J��RK� J��RK��M�������� �M��������

��M �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]NNCWN�����NaY\]N\]U�XY]ŶN�a�UXYAV̂ ��R�� ��R������Q����� ����Q�����

��� �QR����S �R�� MBQ��R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN���N\]XA�aVN\�C�e�̂NTX]\]A�V MBQ��R�� MBQ��R������������ ����������

��Q �QR����S �R�� �Q�RMM �R���R�� �R��$X�̂U]̀]VN[�NAVCU]̂N_Y]T�\NCN���Na�XVfN\�XaYC �Q�RMM �Q�RMM����M����� ����M�����

��� �QR����S �R�� ��RJK �R���R�� �R��A��dc�NM�����NX�WNCWNJ�K��M�����KNWaN��Na]\$][]̂NYU]\]XNAV\�XAY]aN[�N]aY\�CUV̂N ��RJK ��RJK�J�������� �J��������

��J �QR����S �R�� QB���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNAW�NCWN�Q�N\]XA�aVN\�C�e�̂NTX]\]A�VN QB���R�� QB���R��M��������� M���������

��K �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNQN_]a[YXN\VX�YX]N[V̂ N̂]CUV̂ ���R�� ���R������K����� ����K�����

�Q� �QR����S �R�� �J�R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWNJ�KK�N[]CU]̂NAV\N �J�R�� �J�R������������ ����������

�Q� �QR����S �R�� MJQR�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNM��NZ�a]N_ŶU]N�bUYCUVX�̂N MJQR�� MJQR������K����� ����K�����

�Q� �QR����S �R�� �QR�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWNJ�KK�N[]CU]̂NAV\N_]XN �QR�� �QR��M��������� M���������

�QM �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN�N_]a[YXN\VX�YX]N[V̂ N̂]CUV̂ ���R�� ���R������K����� ����K�����

�Q� �QR����S �R�� MJ�R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWN�M���N]aXN�a�UXYA]N MJ�R�� MJ�R��M��������� M���������

�QQ �QR����S �R�� MJQR�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNM�QNZ�a]N_ŶU]N�bUYCUVX�̂ MJQR�� MJQR������K����� ����K�����

�Q� �QR����S �R�� �B���RQ� �R���R�� �R��AV\$X]N[�N\�XA][VXY]NAW�NCWN��MK�NAV\�XAYVN[�NT�̂ V̂N �B���RQ� �B���RQ�����J����� ����J�����

�QJ �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN�N_]a[YXN\VX�YX] ���R�� ���R���J��K����� �J��K�����

�QK �QR����S �R�� �BQ��R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWN�MMK�NW�XX�YX]N �BQ��R�� �BQ��R������J����� ����J�����

�Q� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNQK�NWaN�QN_]aAYN[]NAVCA�YA]V ���R�� ���R������������ ����������

��� �QR����S �R�� M�KR�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VN M�KR�� M�KR������������ ����������

��� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNQK�N_]aAYN[]NAVCA�Ỳ]V ���R�� ���R������������ ����������

��� �QR����S �R�� ��BQ��R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWN�M����Na]_]TCVaYN�Ndc�YXVeN ��BQ��R�� ��BQ��R������J����� ����J�����

��M �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NCWN��JN̂�XX]a��XY]N\VcX] ���R�� ���R������������ ����������

��� �QR����S �R�� J��R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWN��LUYCU]̂NUcXZVN J��R�� J��R���J��J����� �J��J�����

��Q �QR����S �R�� MKKR�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NCWN���QNWaN�KNg]TC�XNDV̂�N[]N̂Ya_] MKKR�� MKKR������K����� ����K�����

��� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN��NWaN�KN_]a[YXN\VX�YX]N[V̂ N̂]CUV̂N ���R�� ���R���J��K����� �J��K�����

��J �QR����S �R�� �BM��R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNAW�NCWNNJJNAa�c\]XAYVNDV̂�N �BM��R�� �BM��R���K��J����� �K��J�����

��K �QR����S �R�� MJQR�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNM�JNWaN�KNA]Y]$VCY]NZ�a]N_ŶU]N�bUYCUVX�̂ MJQR�� MJQR������K����� ����K�����

��� �QR����S �R�� �B���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNAW�NCWNN���LN[UN[YTYU]aN̂�X_ỲV̂N �B���R�� �B���R������K����� ����K�����

�J� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNQKQN_]aAYN[]NAVCA�Ỳ]VN ���R�� ���R������������ ����������

�J� �QR����S �R�� QQKR�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VN QQKR�� QQKR������������ ����������

�J� �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��$TUVNAW�NAWNCK�K�JN\]UXYeN��a\]dN\]dcYC]̂N ��R�� ��R������K����� ����K�����

�JM �QR����S �R�� ��QR�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VN ��QR�� ��QR���J�������� �J��������

�J� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNM�N[]CY�aNU�Yb�YX]N[�N]X]cDVN ���R�� ���R���M�������� �M��������

�JQ �QR����S �R�� ��QR�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWNMK��N]a$�]N ��QR�� ��QR���Q��K����� �Q��K�����

�J� �QR����S �R�� QM�R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNM�M�N[c]XU�N�N]a\�Y[]N QM�R�� QM�R���J�������� �J��������

�JJ �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN�KN[]CY�aNU�Yb�YX] ���R�� ���R���M�������� �M��������

�JK �QR����S �R�� QM�R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNM���N[c]XU�N�N]a\�Y[]N$XVD�UV̂N�NAV\Z]U� QM�R�� QM�R���J�������� �J��������

�J� �QR����S �R�� MK�R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN����NU�a�N_Y[�VNU�a�AV\cCYA]̀V�̂ MK�R�� MK�R������������ ����������

�K� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN��N[]CY�aNU�Yb�YX]N ���R�� ���R���M�������� �M��������

�K� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN��JNDV]AYNAĉUV[YVNXYZ�YXV ���R�� ���R������������ ����������

�K� �QR����S �R�� QM�R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNM���N[c]XU�N�N]a\�Y[] QM�R�� QM�R���M�������� �M��������

�KM �QR����S �R�� QM�R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNM���N[c]XU�N�N]a\�Y[] QM�R�� QM�R���M�������� �M��������

�K� �QR����S �R�� QM�R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWNMMK�N[c]XU�N�N]a\�Y[] QM�R�� QM�R���J�������� �J��������

�KQ �QR����S �R�� MKR�� �R���R�� �R��$X�̂U]̀V�̂N[�NAVCU]̂N_Y]T�\NacA]̂NC]UYVN[�NVaY_�YX]N MKR�� MKR���K��K����� �K��K�����

�K� �QR����S �R�� QQ�R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN��MNAa�c\]XAYVNDV̂�NXV[XYTc�̂ QQ�R�� QQ�R������������ ����������

�KJ �QR����S �R�� Q�R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NCWN��J��N_N$N\N_Y[XV̂ Q�R�� Q�R������������ ����������

�KK �QR����S �R�� ��RJ� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWN����JQN�a�UXVN ��RJ� ��RJ�����K����� ����K�����

�K� �QR����S �R�� �BM��R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNAW�NCŴNK�LNAa�c\]XAYVN �BM��R�� �BM��R������K����� ����K�����

��� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NCWNJQ�K�N]TCV̂NAV\�XAYV ���R�� ���R������������ ����������

��� �QR����S �R�� �BJ��R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCWN��NU�Y]TVNZX]T] �BJ��R�� �BJ��R���Q�������� �Q��������

��� �QR����S �R�� �R�� �R���R�� �R��$TUVNAWN�����NW]ZYVNAV�a�VN[]N̂Ya_] �R�� �R������������ ����������

��M �QR����S �R�� �QR�� �R���R�� �R��$TUVNAWN����MN]ac\YC]̀VNaU[]N �QR�� �QR���J�������� �J��������

��� �QR����S �R�� J��R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNAW�NCWN���N[UN[YTYU]aN J��R�� J��R���Q��K����� �Q��K�����

��Q �QR����S �R�� �QR�� �R���R�� �R��$TUVNCWN�KM�N]̂ ĉC̀ ]VNWYa�VN�NAY]N �QR�� �QR���J�������� �J��������

��� �QR����S �R�� MB�M�R�� �R���R�� �R��AV\$X]N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWN�Q��M MB�M�R�� MB�M�R���Q��K����� �Q��K�����

��J �QR����S �R�� J��RQ� �R���R�� �R��$TUVNAW�NCWNQ���NA��dc�NM����MNA]Ydc�N J��RQ� J��RQ�����K����� ����K�����

��K �QR����S �R�� �B�Q�RJK �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NCWN��MK��Na]_]TCVaYN�Ndc�YXVeN �B�Q�RJK �B�Q�RJK�J�������� �J��������

��� �QR����S �R�� �B���R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]NAW�NCWN��MQN�aYU�N �B���R�� �B���R��M���K����� M���K�����

Q�� �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NCWN���N]C]NacAY] ��R�� ��R���K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� Q��R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNCN�KN\�U]acXTYA]N$�X�̂ Q��R�� Q��R���K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� �KQRJ� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NAW�NCWNJM��QN]TCV̂NAV\�XAYVN �KQRJ� �KQRJ����������� ����������

Q�M �QR����S �R�� ��JR�Q �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NCWNM��N]aXN�a�UXYA] ��JR�Q ��JR�Q�K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� �B�Q�R�� �R���R�� �R���̂X_ỲVNUV\][VNAW�NCWNNMN]C[X�ee]N]a_�̂N �B�Q�R�� �B�Q�R���Q�������� �Q��������

Q�Q �QR����S �R�� �M�R�� �R���R�� �R��$TUVNAWNM��NAVĈUXca�V �M�R�� �M�R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� �BQ��R�� �R���R�� �R��AV\$X]̂N[�N\�XA][VXY]̂NCWN���JN$�XWYa][V̂NYC[�$�C[�CAY] �BQ��R�� �BQ��R���J�������� �J��������

!̂"GF �Nh!IF'I!�i�NE���N[�̂UX]NYCU�aYT�CAY]NAVCU]ZYaNaU[]



�������������	�
������	���	�������������������

��������

����������

���

�����

 !"##$��

%&'"(��

)*+,-,./0

�12,30 �)4) �)4)�,567,0 �)809�2: );)

2:<9:7,)./0 2:<9:7,)./0

�:<9:7,)./0 =),;) =),;) �:<9:7,)./0 �)820�)

20�<:96020 )7+>+8)2) 2:<9:7,)9

�?�������������@�������	�
���A	����

09,3,5)8 2:<9:7,)./0)*+,-,./0 09,3,5)8

�)809

BCDC%CEC�

�:-79,./0

B�!FGHI(J"��

��C��KC��������LM�

�������N�N�������

�0><:4O57,)P �������

Q�� �QR����S �R�� K��R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂NK�NB_ ̀[\UBWYNEYT N K��R�� K��R���Q�������� �Q��������

Q�K �QR����S �R�� MCK��R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂NQMQ��N̂ UUYaU\bN MCK��R�� MCK��R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YND̂N���NB_ ̀[\UBWYNEYT NUY]UWc̀  T ���R�� ���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� M��R�� �R���R�� �R��B� d̀  NM��Q��N%cZYND̂NK�KN\c̀ W\N̂ UU\c DT M��R�� M��R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N�Q��MNaYUU\B�\TN\D�\Dc̀  U\ ���R�� ���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂NKQNB_ ̀[\UBWYN ���R�� ���R���Q�������� �Q��������

Q�M �QR����S �R�� �C���RM� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N������N̂ UUYaU\b �C���RM� �C���RM����������� ����������

Q�� �QR����S �R�� �C�QQR�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N�����KN̂ UUYaU\b �C�QQR�� �C�QQR������������ ����������

Q�Q �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N���M��N̂ UUYaU\b ���R�� ���R���K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� �C��QR�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂NN��QMQNT\]NT UVWXYTN �C��QR�� �C��QR������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� M��R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N�����N[YZYB __N e%U TT M��R�� M��R���M�������� �M��������

Q�K �QR����S �R�� Q�R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N���QQN\cDYTNBY[ UBWY Q�R�� Q�R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� QQ�R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YND̂N�K�N[\UB _YN[ D b T QQ�R�� QQ�R���K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNDN�KQN[\UB _YN[ D b TN ���R�� ���R���K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� MC�K�R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YND̂N�MKN\%_WBNWD̂YU[\ZWB\ MC�K�R�� MC�K�R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂N�� ���R�� ���R������������ ����������

Q�M �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N����NTW_NBY[N] N̂ UU\c DT ��R�� ��R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N��K��QN_\V\cDY_WN Nd̀  WUYb ���R�� ���R���Q�������� �Q��������

Q�Q �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YND̂N���NB_ ̀[\UBWYNEYT NUY]UWc̀  T ���R�� ���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� K��RQQ �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂N��K��N\_UN K��RQQ K��RQQ�K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� �K�R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N����MN̂ UU WU\N̂ UUY �K�R�� �K�R������������ ����������

Q�K �QR����S �R�� �C���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNDN�KKN[\UB _YN[ D b T �C���R�� �C���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NM�QM�MN]\DZ\TNBY[NV\UN ���R�� ���R���K�������� �K��������

QM� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNDN����NcY]YfN ǸTTY ���R�� ���R���K�������� �K��������

QM� �QR����S �R�� Q��R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂NNK�NB_ ̀[\UBWYNEYT N Q��R�� Q��R������������ ����������

QM� �QR����S �R�� �MRK� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N��QM�N]\DZ\TNBY[ UBWY �MRK� �MRK��K�������� �K��������

QMM �QR����S �R�� �QR�� �R���R�� �R��%cZYNB̂N��M�� �QR�� �QR���K�������� �K��������

QM� �QR����S �R�� �QR�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB]YUW\TNB̂ ND̂N��K�KN\_UN �QR�� �QR������������ ����������

QMQ �QR����S �R�� ��RQ� �R���R�� �R��%cZYND̂N�Q��N̂ UU\c DTN NBY[ UBWYN] N\U W\ ��RQ� ��RQ����������� ����������

QM� �QR����S �R�� MQR�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N����NB\D ]YNBYDTZÙ XY T MQR�� MQR������������ ����������

QM� �QR����S �R�� �QMR�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NK����N]\DZ\TN �QMR�� �QMR������������ ����������

QMK �QR����S �R�� M�R�M �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N����NB\D ]YNBYDTZÙ XY T M�R�M M�R�M���������� ����������

QM� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNDN�N]\DW _NZ We WU\ ���R�� ���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ��RQ� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N����NB\D ]YNBYDTZÙ XY T ��RQ� ��RQ����������� ����������

Q�� �QR����S �R�� ���RM� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂NK���MN]\DZ\TNBY[NV\UN ���RM� ���RM����������� ����������

Q�� �QR����S �R�� K��R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N����KN BY%_\TZNWD]̀ TZUW\ K��R�� K��R���K�������� �K��������

Q�M �QR����S �R�� �C���R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NK���� �C���R�� �C���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� �RQQ �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N���N\_UN _ ZUWB\ �RQQ �RQQ�K�������� �K��������

Q�Q �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ N�Q��N_Ŵ N%̀UŴ ���R�� ���R���M�������� �M��������

Q�� �QR����S �R�� �R�� �R���R�� �R��%cZYNB̂N�QM�NBYDTZÙ [\Ud̀  TNBY[ UBWY �R�� �R���K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� �M�R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂NKKNB_̀[\UBWYNEYT N �M�R�� �M�R������������ ����������

Q�K �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TND̂N�����NaYUU\B�\TN\D�\Dc̀  U\N ��R�� ��R���K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂TNDNK�NB_ ̀[\UBWYNEYT N ���R�� ���R������������ ����������

QQ� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂TNDN��B_ ̀[\UBWYNEYT N ���R�� ���R������������ ����������

QQ� �QR����S �R�� M�QR�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂N�M�QQKN_\V\cDY_WN M�QR�� M�QR������������ ����������

QQ� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂TNDN���N\[%_\N ���R�� ���R������������ ����������

QQM �QR����S �R�� Q�MR�� �R���R�� �R��BY[%U\N] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂GNDN�Q���LN\U_N _ ZUWB\N Q�MR�� Q�MR������������ ����������

QQ� �QR����S �R�� �C��QR�� �R���R�� �R��BY[%U\N] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NDL�Q���NL\_UN _ ZUWB\N �C��QR�� �C��QR������������ ����������

QQQ �QR����S �R�� �Q�R�Q �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NDL���M�MN_\V\cDY_WN �Q�R�Q �Q�R�Q���������� ����������

QQ� �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��BY[%U\N] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NDL���QN_Ŵ ��R�� ��R���K�������� �K��������

QQ� �QR����S �R�� M��R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂TNDN��LNB_ ̀[\UBWYN M��R�� M��R������������ ����������

QQK �QR����S �R�� ���RK� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NDL�����LN\cDYTNBY[ UBWYN ���RK� ���RK����������� ����������

QQ� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\N] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NDN�QQ��NL\_UN _ ZUWB\N ���R�� ���R���M�������� �M��������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂TNDN��N]\DW _NZ We WU\N] N\U\̀EYN ���R�� ���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%cZYNB̂ NBB̂N��M�N_YU D\N TZU _\N ��R�� ��R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� K�R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NDLN�Q�N[YU WU\N K�R�� K�R������������ ����������

Q�M �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂TNDN��NB_ ̀[\UBWYNEYT N ���R�� ���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� Q��R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂TNDNN�KLNB_ ̀\UBWYNEYT Q��R�� Q��R������������ ����������

Q�Q �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��%cZYNB̂ ND̂N��NT UW N]L�NÙ U\_N\cUY% B̀\UW\N ��R�� ��R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ��R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NDL����NL_Ŵ N%̀UŴWB\]YU TN ��R�� ��R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� Q��R�� �R���R�� �R��T UVWXYNZY[\]YNB̂ ND̂TNDN��NB_ ̀[\UBWYNEYT NUY]UWc̀  TN Q��R�� Q��R������������ ����������

Q�K �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NDL�K�QLNT\U\WV\N ���R�� ���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\NB̂ ND̂NDLM�N[̀ UW_YNEYT N ���R�� ���R���M�������� �M��������

Q�� �QR����S �R�� Q�R�� �R���R�� �R��%cZYNB̂ ND̂NK���N]L�N\DZYDWYN]W\TN Q�R�� Q�R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� �QMRM� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂NDLKQ��NL%BN] N\b V ]YN �QMRM� �QMRM����������� ����������

Q�� �QR����S �R�� �R�� �R���R�� �R��%cZYNB̂ NBB̂N���KQLN̂YUN\cUYNBY[N �R�� �R������������ ����������

Q�M �QR����S �R�� MC��MR�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂NDL�����NBY[ UBWYN] Nc TTYN MC��MR�� MC��MR���K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� �K�R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂NDL�Q��QNaYUU\B�\TN �K�R�� �K�R���K�������� �K��������

Q�Q �QR����S �R�� �CK��R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂NDL��KN%VTN[\U[YU TN �CK��R�� �CK��R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� �C�K�RQ� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂NDL�����NLN\_UN _ZUWB\N �C�K�RQ� �C�K�RQ����������� ����������

Q�� ��R����S �R�� �R�� �C���R���R�� �R��[̀ _ZWCN�%N_\T UE ZNBY_YUN[���D �C��MR�� �C���R���K�������� �K��������

Q�� �QR����S �R�� ���C���R�� �R���R�� �R��T\_]YNWDWBW\_N [N���������� ���C���R�� ���C���R������������ ����������

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂N��� ���R�� ���R������M����� ����M�����

Q�M �QR����S �R�� �K�R�� �R���R�� �R��BY[%U\TN] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂NK��K�NLN]\DZ\TNBY[NV\UN\Z\B �K�R�� �K�R������K����� ����K�����

Q�� �QR����S �R�� ���R�� �R���R�� �R��BY[%U\N] N[ UB\]YUW\TNB̂ ND̂ N�M�KKNLN̂ UU WU\N̂ UUYN N\XY ���R�� ���R������������ ����������

Q�Q ��R����S M�R�Q �CMQ�R�� �CMQ�RQM�R�� �R��%̀UŴWB\]YUN\c̀ \NTŶZN%_̀TNgDhN���V����bNaU\DBY �C���R�� �C���R���M�������� �M��������

Q�� ��R����S ��R�� �CQ�KRQ� �CQ��R���R�� �R��%̀UŴWB\]YUN\c̀ \NTŶZN%_̀TNgDhN���V����bN%U\Z\ MC���R�� MC���R���M�������� �M��������

T"#HG!�Ni"JG(J"�j�NF���N] TZU\NWDZ _Wc DBW\NBYDZ\aW_N_Z]\



�������������	�
������	���	�������������������

��������

����������

���

�����

 !"##$��

%&'"(��

)*+,-,./0

�12,30 �)4) �)4)�,567,0 �)809�2: );)

2:<9:7,)./0 2:<9:7,)./0

�:<9:7,)./0 =),;) =),;) �:<9:7,)./0 �)820�)

20�<:96020 )7+>+8)2) 2:<9:7,)9

�?�������������@�������	�
���A	����

09,3,5)8 2:<9:7,)./0)*+,-,./0 09,3,5)8

�)809

BCDC%CEC�

�:-79,./0

B�!FGHI(J"��

�KC�K�C��������LM�

�������N�N�������

�0><:4O57,)P �������

Q�K ��R����S ��RKM K��R�� K��RQK�R�� �R��BTU VWTN X BYZV[TN\VWTZ]WVTN̂�_WTB] �C��KR�M �C��KR�M���������K ���������K

Q�� ��R����S ��R�� �C���RQ� �C��MR���R�� �R��]̀D\TWVDTNV̂]NMǸY\TW ̂ �C���RKK �C���RKK���������K ���������K

Q�� ��R����S �M�RQ� �C�K�RM� �C��KR���R�� �R��TaYV̂Vbc]NU NVd]_V̀VeTU]NDfN���MK��NLNB̀ VUVDT̀U] ��CM��R�� ��CM��R���Q�������K �Q�������K

��� ��R����S �KRQ� �C���R�� �C�QQR���R�� �R��]̀D\TWVDTNMǸY\TW ̂NfWV̂]gTW �C���R�� �C���R�����������K ���������K

��� ��R����S Q�R�Q MC�Q�R�Q MC���R�Q�R�� �R��B]DUCNTWNdVU TǸV[N B]N]D�]fN����NfN���[ �CQM�R�� �CQM�R�����������K ���������K

��� ��R����S ��R�Q �C���RM� �C��MR���R�� �R��B]DUCNTWNdVU TǸV[N B]N]D�]fN����NfN���[ �C�K�R�� �C�K�R�����������K ���������K

��M ��R����S M�R�� �C���R�� �C��MR���R�� �R��W]Z TU]WNY_VaYVZVN DZ W%WV̂ NhVNfVN̂îZ dNYDVfVNYT%L̀W MC���R�� MC���R�����������K ���������K

��� ��R����S ���R�Q ��C���R�� ���R���R�� �R��B]d%WT̂NU Nd WBTU]WVT̂NLNBf NDf N���Q�NLǸ]i]̀TNZ BD]̀]\VT ��C���R�� ��C���R�����������K ���������K

��Q ��R����S ���RQ� ��C���R�M Q�R�K�R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\MNXZ�Q�MN_B] ��C�Q�R�� ��C�Q�R�����������K ���������K

��� ��R����S �RQ� M��R�� MRQ��R�� �R��T����RNd]UỲ]Ǹ D][]NgQN_̀TBg M�QR�� M�QR���K�������K �K�������K

��K ��R����S ���R�K KC���R�� �KR���R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\MNXZ�Q�MN_B] KCM��R�� KCM��R�����������K ���������K

��� ��R����S ���R�K KC���R�� �KR���R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\MNXZ�Q�MN_B] KCM��R�� KCM��R�����������K ���������K

��� ��R����S �QR�K QC���RQ� ��R���R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\MNXZ�Q�MN_B] QC���R�� QC���R�����������K ���������K

��� ��R����S ���R�K KC���R�� �KR���R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\MNXZ�Q�MN_B] KCM��R�� KCM��R�����������K ���������K

��� ��R����S M�RQ� �C���RQ� ��R���R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\MNXZN�Q��NUYT̀N_B] �C���R�� �C���R�����������K ���������K

��� ��R����S QKRQ� MCMQ�R�� MCQ��RM��R�� �R��%YWVfVBTU]WNT\YTN̂]fZN̂ZTWNjDkN���[����eN_WTDB] �C���R�� �C���R���K�������K �K�������K

��M ��R����S �QR�� �CQ�QR�M �CQ��R�K�R�� �R��B]DUCNTWNdVU TǸV[N B]N]D�]fN����NfN���[ MC��QR�� MC��QR���M�������K �M�������K

��� ��R����S �QR�� �CQ�QR�M �CQ��R�K�R�� �R��B]DUCNTWNdVU TǸV[N B]N]D�]fN����NfN���[ MC��QR�� MC��QR���M�������K �M�������K

��Q ��R����S ��R�� �C���RQ� �C���R���R�� �R��dVBW]B]d%YZTU]WN%]WZTZV̀NU ̀ ǸVD̂%VW]DN�QNQQ�K QC���RM� QC���RM��K�������K �K�������K

��� ��R����S �RQ� ��QRM� �R���R�� �R��ĥVZB�N��N%]WZT̂NZ%L̀VDgNZ̀L̂f����UN������ �K�R�� �K�R�����������K ���������K

��K ��R����S MRQ� ���RM� MR���R�� �R��W]Z TU]WNhVW ̀ ̂ N̂Z%L̀VDgNM��d_%̂NZ̀LhW���D ���R�� ���R�����������K ���������K

��� ��R����S ��QR�� �C���R�Q ���RKQ�R�� �R��Vd%W ̂ ]̂WTN�%NdỲZVfYDBV]DT̀ǸT̂ WN%W]NB]̀]WN%W]Nd�K�D �CM��R�� �CM��R�����������K ���������K

��� ��R����S QRQ� M��RM� QRK��R�� �R��TYZ]NZWTD̂f]WdTU]WN_V[]̀ZN����[TNfV]̀YXN%W dVYd MM�R�� MM�R�����������K ���������K

��� ��R����S ���R�� ��CM��R�� Q��R���R�� �R��Vd%W ̂ ]̂WTN�%NdỲZVfYDBV]DT̀ǸT̂ WN%W]NB]̀]WN%W]Nd�K�D ��C���R�� ��C���R���M�������K �M�������K

��� ��R����S ��R�K �C���R�� M�RM��R�� �R��BTd WTNV%NUL̀VDgNUB̂N�M�̀ �CMM�R�� �CMM�R���M�������K �M�������K

��� ��R����S �RQ� MK�RQ� ��R���R�� �R��Z B̀TU]NŶ_NdỲZVdVUVTNgL����N�TWÙVD M��R�� M��R���M�������K �M�������K

��M ��R����S MMR�� �C�M�RK� Q�R���R�� �R�� ̀VZ]WNfVD\g iN�Td̂ Z WNUXNfVD\ W �C���R�� �C���R���M�������K �M�������K

��� ��R����S �R�Q ���R�K ��RKM�R�� �R��ĥVZB�N��N%]WZT̂NZ%L̀VDgNZ̀L̂f����UN������ ��QR�� ��QR���M�������K �M�������K

��Q ��R����S KRMM ���RK� �MR���R�� �R��TYZ]NZWTD̂f]WdTU]WN_V[]̀ZN����[TNfV]̀YXN%W dVYd ���R�� ���R���M�������K �M�������K

��� ��R����S �RMM Q�MR�� ��R���R�� �R��D]_W TgN���TN̂d̂ ND ZN̂ZTZV]DNVVN_VNB�N_TZ WVTNVDZ WDT Q��R�� Q��R���M�������K �M�������K

��K ��R����S M�QR�� ��CMMKRQ� Q��RQ��R�� �R�� ̂W[VU]WǸ D][]NẐ�Q� ��C���R�� ��C���R���M�������K �M�������K

��� ��R����S �R�� ��R�� �RM��R�� �R�� ̂ZT_V̀VeTU]WNM��[TN̂d̂ N�NZ]dTUT̂NW []̀YZV]DN̂%  Ui �QR�� �QR���M�������K �M�������K

��� ��R����S QMR�K MC���RM� �QR���R�� �R��W]Z TU]WNVDU]]WNhVNfVN̂îZ dNYDVfNYT%NLǸWNY_VaYVZV MC���R�� MC���R���M�������K �M�������K

�M� ��R����S �RK� Q��R�� �QRQ��R�� �R��W]Z TU]WNhVW ̀ ̂ N̂Z%L̀VDgN�Q�d_%̂NZ̀LhWK��DNBNTDZ DT Q��R�� Q��R���M�������K �M�������K

�M� ��R����S �R�� ���R�M MRQK�R�� �R��d]Ŷ NŶ_N]%ZVB]Nd̂ L��_̀NTeỲNBMZ B� ���R�� ���R���M�������K �M�������K

�M� ��R����S ��R�� ��KR�� �M�R���R�� �R��WTBgN��lN��ŶNXNMK�ddN%W Z] �CK��R�� �CK��R���M��M����K �M��M����K

�MM ��R����S �QR�M ���R�Q �K�RQQ�R�� �R��fV̀ZW]N̂]fZN [ W ̂ZN�N dN� �C�KQR�� �C�KQR������M����K ����M����K

�M� ��R����S ��R�� ��KR�� KQ�RQ��R�� �R��BTU VWTNm̂] �C���R�� �C���R���M��M����K �M��M����K

�MQ ��R����S ��R�� ���R�K KQKR�M�R�� �R��BTU VWTN̂ BW ZTWVT �C�Q�R�� �C�Q�R���M��M����K �M��M����K

�M� ��R����S �RQ� Q��R�K Q�KR�Q�R�� �R��BTU VWTNV̂]NfVXT �C���R�� �C���R���K��M����K �K��M����K

�MK ��R����S ��R�K �CM�KRM� �CQ��R���R�� �R��]̀D\TWVDTNV̂]NMǸY\TW ̂ �C���R�� �C���R���K��M����K �K��M����K

�M� ��R����S �RK� QQQR�� ���R���R�� �R��BTU VWTN X BC\VWTZĈ�_WTB] �C��QR�� �C��QR���K��M����K �K��M����K

�M� ��R����S ��R�K MC���R�M �C�M�R�K�R�� �R��W]Y% VW]NTB]N�N%]WZT̂N\WTDU ̂N�R��X�R��X�R��NB��� KCK��R�� KCK��R��M���M����K M���M����K

��� ��R����S �R�K �MKR�� ���R���R�� �R��TWdTWV]N%TN��N�R��X�R���X�R��NB��� Q��R�� Q��R��M���M����K M���M����K

��� ��R����S ��QR�� KC���RQ� KC���R���R�� �R��_TVTN%TWTN ̂BWVZ]WV] �QC���R�� �QC���R������M����K ����M����K

��� ��R����S QR�� ��KRQ� M��R���R�� �R��d ̂TN%TWTNB]%T ���R�� ���R������M����K ����M����K

��M ��R����S K�R�� �C�Q�R�M �C���R�K�R�� �R��d]Z]W]̀TNd]Z]N\�N%̀TiNB]̀]ŴNUZ[N��\_ �CM��R�� �CM��R��M���M����K M���M����K

��� ��R����S ��R�� �CM��RK� �C��MR���R�� �R��d]Z]Z]̀TNd]Z]N\�N%̀TiN UN ̂% BVT̀NUZ[ QC���R�� QC���R��M���M����K M���M����K

��Q ��R����S MMRQ� �C��MR�� �C�KKR���R�� �R��Z[Ǹ UN̂Td̂ YD\NM�YDLM�E����N�U �C���R�� �C���R������M����K ����M����K

��� ��R����S �KRMQ ���R�� �C��MRQ��R�� �R��B]DUCNTWN̂Td̂ YD\N�hN]D�]ffN����N���[ �C���R�� �C���R���Q��M����K �Q��M����K

��K ��R����S ��RKQ �C�K�RMM QC�M�R�K�R�� �R��B]DUCNTWN̂Td̂ YD\N�hN]D�]ffN����N���[ ��C���R�� ��C���R������M����K ����M����K

��� ��R����S ���R�� QC���R�� �CMQ�R���R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\�N%̀TiN�\NUBNUZ[N��\_N%W Z] ��C�QQR�� ��C�QQR���M��M����K �M��M����K

��� ��R����S �KR�� �C���R�� �C���R���R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\�N%̀TiN�\NUBNUZ[N��\_NU]YWTU] �C��QR�� �C��QR������M����K ����M����K

�Q� ��R����S K�R�� �C�K�R�K �C�KKR�M�R�� �R��B]DUCTWN̂%̀Ǹ\N̂%̀VZN̂îZ dN����NfN���[ �C�Q�RM� �C�Q�RM����������K ���������K

�Q� ��R����S �RKQ ���R�� QQKR���R�� �R��d ̂TN%TWTNB]%T �C�Q�R�� �C�Q�R�����������K ���������K

�Q� ��R����S MQR�� �C���R�K �C�M�R�M�R�� �R��_TVTN%TWTN ̂BWVZ]WV] �C���R�� �C���R�����������K ���������K

�QM ��R����S �R�K �MR�� ���R���R�� �R��Ŷ%]WZ N%TWTNd]DVZ]W ���R�� ���R�����������K ���������K

�Q� ��R����S QMRMM �C���R�� MC���R���R�� �R��%YWVfVBTU]WNT\YTN̂]fZN̂ZTWNjDkN���[����eN_WTDB] �C���R�� �C���R�����������K ���������K

�QQ ��R����S �R�� ��KRQM QQ�R�Q�R�� �R��B]DUCTWN̂%̀Ǹ\N̂%̀VZN̂îZ dN����NfN���[ �C���RQ� �C���RQ����������K ���������K

�Q� ��R����S ��R�Q ���R�M K��R�K�R�� �R��W]Z TU]WNY_VaYVZVNT%NYDVfVNYT%L̀WǸ]D\]NT̀BTDB N�X�YDNDĈG�"G� �CMQ�R�� �CMQ�R�����������K ���������K

�QK ��R����S ��QR�� QC�K�RQ� �C��QRQ��R�� �R��Vd%CN�%Ndf%ǸENB]̀]WNd�K�DNBfQ�KTn���N�X�YDNDĈG�"G� ��C���R�� ��C���R�����������K ���������K

�Q� ��R����S QRQ� M��R�Q M�KR�Q�R�� �R��TYZ]NZWTD̂f]WdTU]WNTZfN����[TNfV]̀YXNZWV%CNTWZ̀YXN�X�YDNDĈG�"G� ���R�� ���R�����������K ���������K

�Q� ��R����S MRMM ���R�� ���RQ��R�� �R��W]Z TU]WNZ%L̀VDgNhVW ̀ ̂ N̂Z̀LhWK��DU�̂N�X�YDNDĈG�"G� ���R�� ���R�����������K ���������K

��� ��R����S �R�K M�R�� ��R���R�� �R��ĥVZB�Nf̂hN����N�N%]WZT̂N������̀ [ N]DN�X�YDNDĈG�"G� ��R�� ��R�����������K ���������K

��� ��R����S �RQ� M�R�K MQR�M�R�� �R��d]Ŷ NŶ_NdỲZV̀T̂ WN]%ZVB]N%W Z]Nd]�M�N�X�YDNDĈG�"G� �KRQ� �KRQ����������K ���������K

��� ��R����S ��R�� ��QR�� ���R���R�� �R��D]_W TgNẐL̂�TWTNK��[TN�X�YDNDĈG�"G� �CM��R�� �CM��R�����������K ���������K

��M ��R����S �RMQ ��R�� ��RQ��R�� �R��TUT%ZTU]WNŶ_NhVW ̀ ̂ N̂Z%L̀VDgNZ̀LhD���DNM��d_%̂N�X�YDNDĈG�"G� ��R�� ��R�����������K ���������K

��� ��R����S �R�� Q�R�� �MR���R�� �R��Z B̀TU]N%BZ]%NŶ_N%TUWT]N%W Z]NZB%W�MLŶ_NVd%]WZTU]N�X�YDNDĈG�"G� ���R�� ���R�����������K ���������K

��Q ��R����S �R�K MK�RQ� ���R���R�� �R�� ̂ZCN̂d̂ NM��[TNW []̀YZV]DN̂%  UiN�N̂TVUT̂N%W Z]N�X�YDNDĈG�"G� ���R�� ���R�����������K ���������K

��� ��R����S �QR�� �C���RQ� �CQKKRQ��R�� �R�� ̀VZ]WNŶ_N�X�YDNDĈG�"G� MC���R�� MC���R�����������K ���������K

��K ��R����S ���R�K �C�M�RK� �C���RM��R�� �R�� ̂W[VU]WǸ D][]NẐ�Q�N ML���Q[QNTX�\_N�Z_NWTVUN�L�L��LQNK�̀[NDĈG�"G� �KCM��R�� �KCM��R�����������K ���������K

��� ��R����S �QR�� �QMRQ� ���RQ��R�� �R��d]DCNT]BǸ UN��CQNhV̂ N �K�̂hD̀N�X�YDNDĈG�"G� �C���R�� �C���R�����������K ���������K

��� ��R����S M�R�Q �C���R�� �C�KMRQK�R�� �R�� [T%N��C���NfWN���[N��dTBT��̂Q �C���R�� �C���R�����������K ���������K

�K� ��R����S Q�RQ� MCM��RQM MCK��R���R�� �R��B]DUN��C���NfWN���[NM�gBX��̂Q KC���R�� KC���R�����������K ���������K

�K� ��R����S ��RM� �C�M�R�� �C�K�R���R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\�N%̀TiN%Z]��\_ �C��QR�� �C��QR���Q�������K �Q�������K

�K� ��R����S ��R�Q ���R�Q K��RQQ�R�� �R��B ̀CNd]ZCNd]Z]N\�N%̀TiNUZ[N��\NUYT̀\]̀U �C�K�R�� �C�K�R���Q�������K �Q�������K

�KM ��R����S ��R�Q ���R�Q K��RQQ�R�� �R��B ̀ỲTWNd]Z]W]̀TNd]Z]N\�NUZ[ �C�K�R�� �C�K�R���Q�������K �Q�������K

"̂#HG!�No"JG(J"�p�NF���NU ̂ZWTNVDZ ̀V\ DBVTNB]DZT_V̀ǸZUT



�������������	�
������	���	�������������������

��������

����������

���

�����

� !""#��

$%&!'��

()*+,+-./

�01+2/ �(3( �(3(�+456+/ �(7/8�19 (:(

19;896+(-./ 19;896+(-./

�9;896+(-./ <(+:( <(+:( �9;896+(-./ �(71/�(

1/�;985/1/ (6*=*7(1( 19;896+(8

�>�������������?�������	�
���@	����

/8+2+4(7 19;896+(-./()*+,+-./ /8+2+4(7

�(7/8

ABCB$BDB�

�9,68+-./

A� EFGH'I!��

�JB�JKB��������LM�

�������N�N�������

�/=;93O46+(P �������

�J� ��Q����R ��QS� �BMJ�Q�S �BS�SQSS�Q�� �Q��A�TUTVWNXYZYN[�N$TV\ �B���Q�� �B���Q���K�������J �K�������J

�JS ��Q����R �KQMK �B�M�Q�� �B�JMQKK�Q�� �Q��A�TUTVWNXYZY[�N$TV\ �B��SQ�� �B��SQ���K�������J �K�������J

�J� ��Q����R �KQMK �B�M�Q�� �B�JMQKK�Q�� �Q��A�TUTVWNXYZY[�N$TV\]Ẑ �B��SQ�� �B��SQ���K�������J �K�������J

�JJ ��Q����R ���Q�� �BK��Q�� M��Q���Q�� �Q��T�_ZYWǸ_C[a�\N�VXbZ�WN]cǸ_C[�W JB���Q�� JB���Q�����������J ���������J

�JK ��Q����R KK�QMM S�B��SQ�� �B�M�Q���Q�� �Q��X_AWYNT�CŶ YN!MN��[d�NS��[d�ǸW��N]YbN��a\��JUdW SMBM��Q�� SMBM��Q�����������J ���������J

�J� ��Q����R �BK�MQ�� ���B���Q�� �B��MQ���Q�� �Q��AYX$WVN]�NX�WAV]YW_VNC̀N��J�� ��KB�M�Q�� ��KB�M�Q�����������J ���������J

�K� ��Q����R ��Q�J �SJQSJ K��Q�M�Q�� �Q��AYC�AZYWǸ�X�VNbY�Y$TUbNAVZ�NZS�KV�d �BS��Q�� �BS��Q�����������J ���������J

�K� ��Q����R �QM� ��Q�� ��QJ��Q�� �Q��a_ZN$YWAVN[V_YTV�$VWV̀UbY MKQ�� MKQ�����������J ���������J

�K� ��Q����R �Q�� �MQM� K�Q�K�Q�� �Q��W�[UVNKNZYXV]VbN��V ���Q�� ���Q�����������J ���������J

�KM ��Q����R ��QJ� �S�Q�S K�SQMS�Q�� �Q��WVAaN]�N$_bYN��UcSJ� �BS�SQ�� �BS�SQ�����������J ���������J

�K� ��Q����R �Q�� ���Q�K ���QK��Q�� �Q��dVC]�DVǸ_cVN$VWVNWVAabN�UcS��N$W�ZV ���Q�� ���Q�����������J ���������J

�KS ��Q����R ��QS� KS�QMS �B��MQ�S�Q�� �Q��$VZA�N$VC�TNbY�Y$TUbNAVZ�NZS�KV�dN��$ �B�K�Q�� �B�K�Q�����������J ���������J

�K� ��Q����R MQM� �JMQM� ��JQ���Q�� �Q��WVAaN]�N$VW�]�N�Uc�J�N[WXA��U��J�N[_[Vb�A ���Q�� ���Q�����������J ���������J

�KJ ��Q����R �QSM �JQS� MSQK��Q�� �Q��YW[VC_eV]YWN]�NAVdYbN�UN[WVALYW[�UN[_[Vb�A �MQ�� �MQ�����������J ���������J

�KK ��Q����R �Q�� ���QSM ���Q�J�Q�� �Q��AVdYN]�NW�]�N$VZA�NAYW]NAVZ��N�BSXZbǸUWUaVfV �B�MKQK� �B�MKQK����������J ���������J

�K� ��Q����R ��Q�M KJKQ�J �B�SMQMM�Q�� �Q��AV_cVN]�NAVdYNW�]�NAVZ��NgM�SXhǸUWUaVfVNbY�YN$TUbNAXcNVe �B�M�Q�� �B�M�Q�����������J ���������J

��� ��Q����R �QSK �MJQJ� M��Q���Q�� �Q��WYZ�V]YWNUC_̀_NUV$NVANTWNUd_iU_Z_NX_XYN�B��SB�[�eNK�JXd$b SS�Q�� SS�Q�����������J ���������J

��� ��Q����R �MQ�� �J�QJ� KKSQM��Q�� �Q��WYZ�V]YWNUC_̀_NV$NVAN$WYNUd_iU_Z_NX_XYN�B��SB�[�eN�M��Xd$b �BS��Q�� �BS��Q�����������J ���������J

��� ��Q����R M�QMJ �B��MQM� �B�K�QJ��Q�� �Q��bf_ZA�N�$�NVWUdVN�K��NgD��K�VhN��N�����������N�Lb̀$NT� �BJ��Q�� �BJ��Q�����������J ���������J

��M ��Q����R �QM� ��Q�� ��QM��Q�� �Q���̂TAWYNWYTYNMXNVeUT MKQ�� MKQ�����������J ���������J

��� ��Q����R ��QSK �B�JKQ�� MB�J�Q���Q�� �Q��A�TUTVWNXYZYWYTVNXYZYN[�N$TV\N��[dN$W�ZY SBMS�Q�� SBMS�Q���K�������J �K�������J

��S ��Q����R JSQKM MB��JQJJ SB���Q�M�Q�� �Q��ẐNT�]N�]NM�N$VCVbYC_ANM�]���d �B���Q�� �B���Q���S�������J �S�������J

��� ��Q����R �JQS� K�KQMM �B���Q�J�Q�� �Q��AYC]NVWNAYX̀ ��LX_]�VN�fNYC�Ỳ Ǹ�B���NAU �B���Q�� �B���Q�����������J ���������J

��J ��Q����R MJQ�J �B���Q�� �BS�MQK��Q�� �Q��ẐNT�]Ǹ�]N��NT[NTDSS��NbXVWZNfMBS �BS��Q�� �BS��Q���J�������J �J�������J

��K ��Q����R �JQ�S �BM��Q�� �BKJSQJ��Q�� �Q��AYC]NVWNb$[LX_]�VN�fNYC�Ỳ Ǹi�̀N����NAU MB�J�Q�� MB�J�Q�����������J ���������J

��� ��Q����R �JQ�� K��QSK �B�SMQ���Q�� �Q��d�d�]YUWYN_C]UbZW_VTN���NTZbNMNZYWC�_WV �B�S�Q�� �B�S�Q��M��������J M��������J

J�� ��Q����R �S�Q�S JBS��QS� ��BSKJQ���Q�� �Q��ẐNT�]N�]NM�N$VCVbYC_ANM�]���d �KB���Q�� �KB���Q�����������J ���������J

J�� ��Q����R �JQ�� KS�QKS �B���Q���Q�� �Q��ẐNT�]NbVXbUC[N�KUCL�KDS���NbXVWZǸ�] �B�S�QM� �B�S�QM����������J ���������J

J�S ��Q����R �JQ�� MB��SQ�M K��QKJ�Q�� �Q��_X$W�bbYWVN]�NAVWZVYNec$�Ne�dWV �B�S�Q�� �B�S�Q�����������K ���������K

J�� ��Q����R �QSJ ��MQ�J ��Q�M�Q�� �Q��W_ddYCN$�Ne�dWVNec$�N\XAaY �J�Q�� �J�Q�����������K ���������K

J�J ��Q����R �JQJS K��QK� �BM�JQ���Q�� �Q��AYC]NVWNb$[LX_]�VN�fNYC�Ỳ Ǹ����NAU �B�M�Q�� �B�M�Q�����������K ���������K

J�K ��Q����R ��QKK �B��JQSJ �BS�JQ�M�Q�� �Q��A�TUTVWNXYZYWYTVNXYZYN[�N$TV\NAYXNẐN]YUWV]Y �B��SQ�� �B��SQ�����������K ���������K

J�� ��Q����R ��QKK �B��JQSJ �BS�JQ�M�Q�� �Q��A�TUTVWNXYZYWYTVNXYZYN[�N$TV\NAYXNẐN$W�ZY �B��SQ�� �B��SQ�����������K ���������K

J�� ��Q����R �KQ�S K�KQ�M ���QMJ�Q�� �Q��AVX�WVN_CZ�TdWVbNẐN_$N]YX�N̂_$N����N]N�S����� �B��SQ�� �B��SQ���S�������K �S�������K

J�� ��Q����R ��QKM �K�Q�� ���Q���Q�� �Q��[WV̂V]YWN_CZ�TdWVbN]_[N_XV[�XNX�]cN����N�SK���J K��Q�� K��Q���S�������K �S�������K

J�� ��Q����R �S�Q�M JB�M�QJS �B�S�Q�S�Q�� �Q��CYZN]�TTN_Cb$_W_YCNSS��N]S�$NA �BS��Q�� �BS��Q���S�������K �S�������K

J�M ��Q����R �KQKM KSJQ�K �B���QM��Q�� �Q��AYC]NVWNb$[LX_]�VN�fNYC�Ỳ Ǹ�����N���̂ �B���Q�� �B���Q���S��M����K �S��M����K

J�� ��Q����R ��QMM �J�Q�K ���QK��Q�� �Q��b�Ŵ_jYN_CbZVjkYNC̀N�J�� ���Q�� ���Q������M����K ����M����K

J�S ��Q����R ��QMM �J�QK� M��Q���Q�� �Q��$_CVAUTYNX[NLN�� �B�K�Q�� �B�K�Q������M����K ����M����K

J�� ��Q����R M�Q�M �BS�SQ�� �BK��QS��Q�� �Q��ẐNT�]N�]NM�NbVXbUC[NM�D���� �BM�SQ�� �BM�SQ������J����K ����J����K

J�J ��Q����R ��QJS ��JQS� �BM��Q���Q�� �Q��ẐNT�]Ǹ�]N�KNbYC\N�Kf�SS]NbXVWZ �B���Q�� �B���Q������J����K ����J����K

J�K ��Q����R ��Q�� �B���QM� �B�K�Q���Q�� �Q��AVX�WVN_CZ�TdWVbNẐN_$NdUTT�ZN̂_$NbM���N[�N�S����K MB�J�Q�� MB�J�Q������J����K ����J����K

J�� ��Q����R �Q�� ��MQ�� MK�QMK�Q�� �Q��AVX�WVN_CZ�TdWVbNẐN_$N]YX�N̂_$N����N]N�S����� S��Q�� S��Q������J����K ����J����K

JS� ��Q����R �K�Q�� �B���Q�S ��B�SSQ���Q�� �Q��A�TBXYZBcZ����NXYZYN�SN�[N]UVTN$TVZ_CUX MMB�SSQ�� MMB�SSQ���S�������� �S��������

JS� ��Q����R �MKQ�K �B�MMQ�� ��B�S�QKK�Q�� �Q��XYZYWYTVNcZ��SMNbXVWZ$�YC�NAe ��B�KSQ�� ��B�KSQ������������ ����������

JSM ��Q����R KQJS ���QS� ���QS��Q�� �Q��b_XNAVW]N�[N$��N�WbN��M��̀ ǸUC_]NYT�VT S�SQ�� S�SQ������������ ����������

JS� ��Q����R �KSQ�M MB���Q�K �MB���QJ��Q�� �Q��V$$T�N_$�YC�N��N��K[dN$Z �JB��KQ�� �JB��KQ������������ ����������

JSS ��Q����R �Q�� �MQJ� ��QM��Q�� �Q��b_XNAVW]N�[N$��N�WbN��M��̀ ǸUC_]NYT�VT ��Q�� ��Q������������ ����������

JS� �Q����R �Q�� �Q�� �B�J�Q���Q�� �Q��CYZ�dYYaN]�TTN_�SLMS�JLV��AN!M�N�[d��Zd�f_CN�� �B�J�Q�� �B�J�Q���K�������� �K��������

JSJ �Q����R �Q�� �Q�� MBM��Q���Q�� �Q��AYX$WVbN]�NX�WAV]YW_VbNÀ�NC̀LFN�����NLNCŶ YNXUC]YNXŶ �_bN�NUZ_T_]V]�bNTZ]VNLNXVZW_eNMBM��Q�� MBM��Q������������ ����������

/3(7P �B��KBJM�Q�� �B��KB���Q�� ��B���QS� �Q�� �Q�� �BJ��B��MQ�� K�KB��KQM�

b!"GF �Nl!IF'I!�m�NE���N]�bZWVN_CZ�T_[�CA_VNAYCZVd_TNTZ]V

Assinado digitalmente por WEDERSON DA
SILVA VIANA:63431912168
DN: cn=WEDERSON DA SILVA
VIANA:63431912168, c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=15590921000129,
email=fiscal@grupodestra.com.br
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: 2022.06.02 14:58:38 -03'00'

WEDERSON DA
SILVA

VIANA:63431912168


















